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 YAZAR ADI-SOYADI: TUĞRUL BIYIK 
 BAġLIK: ÇALIġMAYA VE VERĠMLĠLĠĞE KARġI MOTĠVASYONEL 

TUTUMUN PROTESTAN ÇALIġMA ETĠĞĠ KAVRAMINA GÖRE ĠNCELENMESĠ: 

LĠTVANYA‟DA YAPILAN BĠR ARAġTIRMA   

 

ÖZET 

ÇalıĢanları motive etmek, yönetim biliminin en büyük problemlerinden 

birisidir. Motive olmamıĢ çalıĢanlardan oluĢan bir organizasyonun baĢarılı olması, 

mümkün değildir. Max Weber ise çalıĢma ve verimliliğe karĢı olan motivasyonun 

ardında, bir takım psikolojik unsurların var olduğunu iddia eder. Weber‟e göre bu tür bir 

motivasyonun ardında, bir ahlak ve fikir sitemi vardır. Weber bunu, Kapitalizmin Ruhu 

olarak adlandırır ve kapitalist düzen içerisinde bir hayalet gibi dolaĢtığını iddia ettiği bu 

ruhun, bireyleri kapitalist sistemin ihtiyaçlarına göre eğittiğini iddia eder. Kapitalist ruh, 

Weber‟in iddiasına göre bir takım dini temellere: Protestan etiğine dayanmaktadır. 

Bu çalıĢmada, bireylerin çalıĢma ve verimliliğe karĢı olan motivel tutumu, 

Sovyetler birliğinden ayrılarak kapitalist bir ekonomik sisteme geçen Litvanya 

örneğinde, incelenmiĢtir. ÇalıĢmamızın temel konusu, özellikle kapitalist düzene 

geçiĢin, bahsettiğimiz tutumlar üzerindeki etkisinin ne olduğudur. Bu tutumun 

ölçülmesinde Weber‟in ileri sürmüĢ olduğu Protestan ÇalıĢma Etiği kavramı, bir 

referans noktası olarak kullanılmıĢtır.  

 

ANAHTAR SÖZCÜKLER 

Protestan ÇalıĢma Etiği, Motivasyon, Litvanya, ÇalıĢma, ÇalıĢma Etiği, 

Verimlilik, Kapitalizm, Max Weber 
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NAME: TUĞRUL BIYIK 

TITLE: ANALYZING THE MOTIVATIONAL ATTITUDE TOWARDS WORK 

AND EFFICIENCY, IN THE CONCEPT OF PROTESTANT WORK ETHICS: A 

RESEARCH DONE IN LITHUANIA 

 

ABSTRACT 

Motivating employees is one of the main issues of the science of management. 

It is impossible to be successful for an organization that consists of unmotivated 

employees. Max Weber asserts that there are some psychological elements, behind the 

motivation for work and efficiency. According to Weber, there are some moral and 

ideal bases behind such kind of motivation. Weber names those bases as the Spirit of 

Capitalism. And he claims, the Spirit of Capitalism wanders like a ghost in capitalist 

system and trains the people, for the needs of the system. According to Weber‟s thesis 

the Spirit of Capitalism has got some religious roots: the Protestant Ethic 

In this research, the motivational attitudes of people towards work and 

efficiency were examined in the case of Lithuania, which separated from Soviet Union 

and altered to capitalist system. The main issue of our research is to define the effects of 

alteration to capitalist system on those motivational attitudes mentioned above. While 

measuring those effects, the concept of Protestant Work Ethics, that Weber asserted, is 

used as an anchoring point.   

 

KEYWORDS 

Protestant Work Ethics, Motivation, Lithuania, Work, Work Ethics, Efficiency, 

Capitalism, Max Weber 
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ÖNSÖZ 

ĠĢletme bilim dalı içerisinde çok da popüler bir konu olmayan, Protestan 

ÇalıĢma Etiği konusundaki bu çalıĢmaya baĢlamadan önce sadece Hacettepe 

Üniversitesinde hocam olan Mahmut Arslan‟ın uluslar arası iĢ yönetimi dersinde bu 

konu ile ilgili anlatmıĢ olduklarını biliyordum. Derste öğrendiğim kadarı ile hoĢuma 

giden ilginç bir konuydu ve tez çalıĢması olarak Protestan ÇalıĢma Etiği konusunu 

seçmeye karar verdim.  

Fakat daha sonraki aĢamalarda biraz zorlandım ve neden böyle bir konuyu 

seçtim diye içten içe hayıflanmaya baĢladım. Ġlk baĢlarda, kendime bu konuyu seçtiğim 

için kızmama rağmen, Ģimdi bu çalıĢma ile birlikte pek çok Ģey öğrendiğimi ve 

hayatıma pek çok Ģey kattığımın farkına varıyorum. Zorlu bir süreç sonunda, çalıĢmamı 

tamamlamıĢ bulunuyorum ve çabalarımın sonucu oluĢan bu tezi hazır olarak görmek 

benim için çok büyük bir mutluluk kaynağı.  

Fakat bu çalıĢmayı tek baĢıma tamamlamıĢ olduğumu söylemem. Bu yüzden; 

çalıĢmalarım sırasında bana sürekli destek veren aileme, çalıĢmalarıma devam etmem 

için beni motive eden teyzem Prof. Dr. Gülay Öğün Bezer‟e, çalıĢmalarım sırasında 

yardımını esirgemeyen tez danıĢmanım Sayın Yrd. Doç. Dr. Esin Sayın‟a ve bölüm 

baĢkanımız Sayın Prof. Dr. Selim Bekçioğlu‟na, izlenecek yöntem konusunda yardımcı 

olan Hacettepe Üniversitesinden hocam Sayın Doç. Dr. Mahmut Arslan‟a, Litvanya‟da 

araĢtırmamı tamamlamama yardımcı olan, Vytautas Magnus Üniversitesine ve yardımı 

dokunan tüm dostlarıma teĢekkürlerimi borç bilirim. 
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GĠRĠġ 

1. KONU VE PROBLEM 

ÇalıĢanları motive etmek, yönetim biliminin her zaman en büyük 

problemlerinden bir olmuĢtur. ÇalıĢmaya karĢı isteksiz bireyler, ya verilen görevi 

yapmayacaktır ya da verimsiz bir biçimde yapacaktır.  

Max Weber gibi bazı düĢünürler, çalıĢmaya ve ekonomik faaliyetlere karĢı olan 

tutumun ardında, bir takım psikolojik etmenler olduğunu iddia etmektedir. Bu görüĢe 

göre, çalıĢmaya takınılan karĢı tavır sadece kazanma ya da ihtiyaçları karĢılama 

güdüsüne dayanmamaktadır. ÇalıĢmaya karĢı olumlu tutum takınanların arka planında, 

genellikle bir fikir ve ahlak sistemi vardır. 

ĠĢte Weber, „Protestan Ahlakı ve Kapitalizmin Ruhu‟ adlı eserinde, modern 

dünya ekonomik düzeni olan kapitalizmin arka planında, çalıĢmayı ve verimliliği teĢvik 

eden bir fikir sisteminden bahseder. Weber, Protestan Etiği olarak adlandırdığı bu 

sistemin, zaman içerisinde kapitalizmin zihniyeti olan Kapitalizmin Ruhuna 

dönüĢtüğünü iddia eder.  

ÇalıĢmamıza temel olan problem: Weber‟in bu iddialarını temel alarak, devlet 

tekelindeki bir ekonomik düzenden, kapitalist ekonomik düzene geçen bir ülke olan 

Litvanya örneğinde, bireylerde; çalıĢma ve verimlilik kavramlarına karĢı olan motivel 

tutumun, bu süreç içerisinde nasıl değiĢtiğinin incelenmesidir.  

Bilindiği üzere, 1991 yılı itibarı ile Sovyetler Birliği dağılmıĢtır ve Winston 

Churchill‟in demir perde olarak tanımladığı, Doğu ve Kuzey Doğu Avrupa‟da Ġkinci 

Dünya SavaĢından beri var olan, Sovyet egemenliği ortadan kalkmıĢtır. 1991 yılında, 

Sovyetler Birliğinden ayrılan devletlerden birisi de Litvanya‟dır. Dağılmanın ardındaki 

süreçte bağımsızlığını ilan eden Litvanya, Batı ile bütünleĢme sürecine girmiĢtir ve 

kendisini; politik, sosyal, ekonomik ve kültürel bir değiĢim sürecinin içerisinde 

bulmuĢtur. Bağımsızlığını elde etmesinin ardından Litvanya, Sovyet tipi devlet 

tekelindeki ekonomik modelden, özel teĢebbüse izin verilen, kapitalist pazar ekonomisi 

modeline geçiĢte bulunmuĢtur. Sovyet ekonomik modelinden, kapitalist ekonomik 

modele geçiĢ süreci, neredeyse 20 yılını doldurmuĢtur. ġüphesiz ki bu değiĢim, 
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insanların tutumlarında birtakım değiĢikliklere yol açmıĢtır. ÇalıĢmamızda bulmak 

istediğimiz, bu değiĢikliklerin hangi yönde olduğudur. Bu etkinin ölçülmesi için, Max 

Weber‟in ortaya atmıĢ olduğu Protestan Etiği çalıĢmasından türetilen: „Protestan 

Çalışma Etiği‟ [Protestant Work Ethics] kavramından yararlanılmıĢtır.  

DeğinmiĢ olduğumuz bu ana probleme ek olarak, ele aldığımız bir diğer 

problem: Max Weber‟in „Protestan Ahlakı ve Kapitalizmin Ruhu‟  adlı eserinde dile 

getirmiĢ olduğu; gelir durumu, eğitim durumu ve çalıĢma durumu ile çalıĢma ve 

verimlilik kavramlarına karĢı olumlu motivasyonun, doğru orantılı olduğu iddiasıdır.  

2. AMAÇ VE ÖNEM 

Max Weber‟e göre kapitalist düzen, güçlü olamayanın yarıĢtan çekilmek 

zorunda kaldığı, rekabetçi bir düzendir ve toplumu, bir tür doğal seleksiyon ile kendi 

ihtiyaçlarına göre Ģekillendirmektedir.  

AraĢtırmamızın temel amacı: yaĢ gurupları dahilinde, tekelci ekonomik düzen 

içerisinde yetiĢen nesil ile kapitalist ekonomik düzen içerisinde yetiĢen nesiller arasında, 

çalıĢmaya ve verimliliğe yönelik motivasyon açısından, bir fark olup olmadığının 

araĢtırılmasıdır.  

Weber çalıĢmasında, kapitalist düzenin çalıĢanını eğittiği iddia eder. Weber‟in 

yaklaĢık yüz yıl önceki araĢtırmasının sonuçlarına göre; yüksek tahsil yapanlar, yüksek 

gelire sahip olanlar ve üst düzey prestijli iĢlerde çalıĢanlar; çalıĢmaya ve verimliliğe üst 

düzeyde motive olmuĢ, Protestan/Kapitalist özelliğe sahip kiĢilerdir. Bahsettiğimiz ana 

amaca ek olarak, Weber‟in bu tespitlerinin, günümüz açısından gerçekliğinin test 

edilmesi de amaçlanmaktadır.  

Eğer kapitalist düzenin, toplum üzerinde, tutum yönünde bir etkisi olduğu 

iddiası doğru ise devlet tekelindeki bir ekonomik modelden, kapitalist ekonomik modele 

geçiĢin yapıldığı Litvanya örneği üzerinde, bu etkinin anlaĢılması daha kolay olacaktır. 

AraĢtırma, bu imkânı sağlaması yönünden önemlidir. Ayrıca çalıĢmaya ve verimliliğe 

karĢı tutumun; çalıĢma durumu, eğitim durumu ve gelir durumu üzerindeki etkilerinin 

araĢtırılması da bu vesile ile mümkün olacaktır.  
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3. KAYNAKLAR VE YÖNTEM 

ÇalıĢmamızda, bireylerin sahip oldukları tutumların araĢtırılması amaç 

edinildiği için sosyal bilimlerde kullanılan araĢtırma yöntemlerinden, anket yönteminin 

uygulanması tercih edilmiĢtir. Litvanya‟nın Kaunas Ģehrinde, Nisan-Haziran, 2009 

tarihleri arasında, Protestan ÇalıĢma Etiği konusunu temel alan bir anket çalıĢması 

uygulanmıĢtır.  

ÇalıĢmamızda temel alınan kaynak, Ģüphesiz ki Max Weber‟in „Protestan 

Ahlakı ve Kapitalizmin Ruhu‟ adlı eseridir. Ayrıca Michael Lessnoff‟un: „The Spirit of 

Capitalism and the Protestant Ethic: An Enquirity into the Weber Thesis‟ , Robert W. 

Green‟in derlediği: „Protestantism and Capitalism: The Weber Thesis and Its Critics‟ ve 

S. N. Eisenstadt‟ın derlediği: „The Protestant Ethic and Modernization: A Comparative 

View‟ eserlerinden büyük ölçüde yararlanılmıĢtır. Bu eserler, Weber‟in çalıĢmasına 

yönelik karĢıt fikirleri bütün olarak ele almaları yönünden önemlidir. Ayrıca yerli 

araĢtırmacılardan, Sabri Ülgener‟in „Zihniyet ve Din‟ ve „Zihniyet, Aydınlar ve İzm‟ler‟ 

eserleri, Weber‟in görüĢlerinin anlaĢılması yönünde, çalıĢmamıza ıĢık tutucu olmuĢtur. 

Bu temel kaynaklar dıĢında, Weber‟in çalıĢması üzerine yazılmıĢ çeĢitli eserlere de 

baĢvurulmuĢtur.  

ÇalıĢmamızda ele almak istediğimiz çalıĢmaya ve verimliliğe karĢı olan tutum, 

Ģüphesiz bir motivasyondur. Bu yüzden, motivasyon konusu da çalıĢmamız açısından 

ehemmiyet taĢımaktadır. Motivasyon konusu ile ilgili yerli ve yabancı pek çok eserden 

yararlanılmıĢtır. Motivasyon konusu, motive etme olarak değil, daha çok motivasyon 

sürecinin incelenmesi olarak ele alınmıĢtır.  

4. KONU ĠLE ĠLGĠLĠ ÇALIġMALAR 

Weber‟in Protestan Etiği ile ilgili çalıĢmasını temel alan birçok çalıĢma 

yapılmıĢtır. BaĢlangıçta, sadece Weber‟in iddialarının varlığının sorgulandığı çalıĢmalar 

varken, 1960‟lı yıllarla beraber, Protestan ÇalıĢma Etiği (PÇE) kavramı; psikoloji, 

sosyal psikoloji, sosyoloji ve iĢletme bilimlerince yaygın bir biçimde kullanılmaya 

baĢlanılmıĢtır (Gannon, 2003). Pek çok çalıĢmada Protestan ÇalıĢma Etiği kavramı; 

çalıĢmaya ve verimliliğe karĢı en uç düzeyde, olumlu bir yaklaĢım olarak ele alınarak, 

bir sınama noktası olarak kullanılmıĢtır.  
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Protestan Etiği kavramını temel alan çalıĢmaları; Weber‟in iddialarını 

destekleyen, Weber‟in iddialarının zıddı bulgular elde edilen ve Weber‟in çalıĢması ile 

alakalı çalıĢmalar olarak üç guruba ayırabiliriz. Weber‟in görüĢlerini destekleyen 

bulguların elde edildiği çalıĢmaların, Weber‟in görüĢlerinin aksine bulgular elde edilen 

çalıĢmalardan fazla olduğu söylenebilir (Arslan, 2001b). 

Konu ile ilgili çalıĢmaların sayısı oldukça fazla olduğundan, hepsine değinmek 

mümkün olmayacaktır. Yine de literatür araĢtırması sırasında, dünya literatüründe en 

çok karĢılaĢılan isim, Adrian Furnham‟dır. Ülkemizde ise ĠĢletme Bilim Dalı içerisinde 

en sık karĢılaĢılan araĢtırmacı, Mahmut Arslan‟dır.  

ĠĢletme bilimin alanına giren bazı çalıĢmalar Ģöyledir:  

Furnham (1982) iĢsizliğe karĢı tutumu PÇE kavramına göre incelemiĢtir. 

Furnham (1984) Britanya‟da çalıĢma değerlerini PÇE kavramına göre araĢtırmıĢtır. 

Furnham ve Muhiudeen (1984), Britanya ve Malezya için çalıĢma değerlerini PÇE 

kavramına göre karĢılaĢtırmıĢtır. Furnham ve Koritsas (1990), mesleki tercihi, PÇE 

kavramına göre incelemiĢtir. Furnham, Bond, Heaven, Hilton, Lobel, Masters, Payne, 

Rajamanikam, Stacey ve Van Daalen (1993), 13 milletin tutumlarını, PÇE kavramına 

göre karĢılaĢtırmıĢtır. Wentworth ve Chell (1997), Amerikan üniversite öğrencilerinin 

tutumlarını, PÇE kavramına göre incelemiĢtir. Mudrack (1997), çalıĢma değerlerini, 

PÇE kavramına göre incelemiĢtir. Mudrack (1999), zaman yönetimi konusunu, PÇE ve 

A tipi davranıĢa göre incelemiĢtir. Arslan (2000), Ġngiliz, Protestan ve Türk, Müslüman 

yöneticileri, tutumları yönünden karĢılaĢtırmıĢtır. Arslan (2001b), Ġngiliz, Protestan, 

Ġrlandalı, Katolik ve Türk Müslüman yöneticilerin tutumlarını, PÇE kavramına göre 

karĢılaĢtırmıĢtır. Luna-Arocas ve Tang (2004), Amerikan ve Ġspanyol akademik 

personellerin kazanç anlayıĢlarını, PÇE kavramına göre incelmiĢtir. Hassall, Muller ve 

Hassall (2005), Avustralya‟da çalıĢanların ve iĢsizlerin tutumlarını, PÇE kavramına 

göre karĢılaĢtırmıĢtır. Aygün, Arslan ve Güney (2008), Türk ve Amerikan Üniversite 

öğrencilerini, çalıĢma değerleri yönünden karĢılaĢtırmıĢtır. 
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1. BÖLÜM: MOTĠVASYON KAVRAMI 

1.1. MOTĠVASYON KAVRAMI VE ÖNEMĠ 

ÇalıĢmamızın temel amacı çalıĢmaya ve verimliliğe karĢı olan tutumun 

Protestan ÇalıĢma Etiği kavramına göre ölçülmesidir. Bununla beraber bu tutum 

Ģüphesiz bir biçimde çalıĢma ve verimlilik kavramlarına karĢı olan bir motivasyondur. 

Bundan dolayı Protestan ÇalıĢma Etiği Kavramına geçmeden önce motivasyon 

kavramına değinmek çalıĢmamızın amacı yönünden faydalı olacaktır. 

Motivasyon kelimesi, Fransızca ve Ġngilizce, harekete geçirici anlamındaki 

„Motive‟ kelimesinden türetilmiĢtir. Ayrıca kelimenin kökü, Latince „Movere‟ 

kelimesinden gelmektedir. Türkçe karĢılığı olarak; güdü, isteklendirme, harekete 

geçirme kavramları kullanılabilir (Eren, 2004: 494).  

Motivasyon, sözlük anlamı olarak: insanları çeĢitli amaçlar için belirli 

Ģekillerde harekete geçiren güç olarak tanımlanabilir. Fakat motivasyon kavramı için 

fikrine müracaat edilen herkesten, farklı bir tanımlama alınabileceği açıktır. Steers, 

Porter ve Lyman‟a (1991) göre motivasyon, insanları belli Ģekilde davranmaya yönelten 

güçler bütünüdür. Greenberg ve Baron (2000) ise aynı kavramı, insan davranıĢını 

arzulanan bir hedefe yönelten ve Ģevk eden süreçler bütünü olarak tanımlar. Lundgren‟e 

(1974) göre ise motivasyon kavramı; herhangi bir hareketin arkasındaki itici güç ve bazı 

ihtiyaçları tatmin etmeye yönelik dürtüden oluĢan bir faktördür. Bu farklı 

tanımlamaların, üç nokta dâhilinde ortaklaĢtığını söyleyebiliriz. Buna göre motivasyon 

(Eren, 2004):  

 Harekete geçirici, 

 Harekete devam ettirici, 

 Hareketi olumlu yöne sevk edici, üç temel özelliğe sahip bir güçtür. 

Motivasyon, ancak davranıĢların yorumlanması ile hakkında fikir ileri 

sürülebilecek bir konudur. Çünkü motivasyon, gözlemlenebilecek bir olay ya da 

mikroskop altında incelenebilecek bir durum değildir. Motivasyonu etkileyen faktörler, 

ancak kiĢilerin davranıĢlarının yorumlanması ile ortaya çıkabilir (Güney, 2000: 467).  
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Ġnsanı harekete geçiren, motive eden; insanın arzu ve ihtiyaçlarıdır. Bahsedilen 

bu arzu ve ihtiyaçlar, çeĢitli faktörlerin etkisi ile Ģekillenir. Bu faktörlerin arasında; 

bireyin çevresinden aldığı kültürel unsurlar, biyolojik özellikler, tecrübeler gibi faktörler 

gösterilebilir. Bireyler, biyolojik özelliklerinin yanı sıra, yetiĢtikleri sosyal ortam ve 

kültürlerin özelliklerini taĢımaktadırlar. Bireylerin ihtiyaçları, öğrenme ve hayat 

tecrübesi ile birlikte değiĢebilmektedir (Karakoç, 1998). 

 Ġnsanın tatmin edilmeyen  ihtiyaçları, zamanla bireyde, ruhsal bir gerilime 

neden olur. Bu gerilimler, dıĢarıdan kolaylıkla görülemeyebilir. Bu gerilimlerin, ancak 

yapılabilecek detaylı gözlemlerle farkına varılabilir. Örneğin: çölde susuz kalmıĢ ve 

susuzluk ihtiyacı yüzünden fiziksel bir tatminsizlik durumuna düĢen bir kiĢinin 

davranıĢları gözlenirse; bir bardak suya, vahaya ya da bir seraba saldırması, bize 

susuzluk güdüsünün gücünü gösterir. Su içilmesi ile birlikte, bu ruhsal dengesizlik 

durumu sona erecek ve susuzluğun motive edici gücü bitecektir (Eren, 2004: 495). 

Motivasyon konusunda belirtilmesi gereken iki önemli nokta vardır: bunlardan 

birincisi, motivasyon kavramının kiĢisel olduğudur; yani, bir bireyi motive eden bir olay 

ya da faktör diğer bir kiĢiyi motive etmeyebilir. Ġkinci önemli nokta ise motivasyonun 

ancak insanların davranıĢlarında gözlenebileceğidir (Koçel, 2005: 634). 

Motivasyon konusu, yönetim biliminin ele aldığı en önemli problemlerden 

biridir, çünkü motivasyon faktörü; üretimden organizasyon yapısına, pazarlamadan,  

Ģirket politikasına kadar, Ģirket yapındaki her Ģeye etki eden bir faktördür. Dolayısı ile 

motivasyon ile Ģirket performansı çok yakından ilgilidir. Bu yüzden yönetici, 

motivasyon konusu ile özellikle ilgilenmelidir.  

Motivasyon konusu; kiĢinin iĢ yapma faaliyette bulunma, sonuç alma gayreti 

ile ilgili olduğu için motive olmamıĢ bir iĢgücünden, yüksek performans göstermesi 

beklenemez. KiĢinin özellikleri, beklentileri ve yapılan iĢ arasında yakın bir iliĢki 

vardır. Diğer bir deyiĢle, kiĢi iĢten iĢ de kiĢiden etkilenmektedir. Bu etkileĢim, iĢ 

ortamında meydana geldiği için ortamın, bu iliĢki içerisindeki önemi büyüktür. Yapılan 

iĢ; kiĢi için ekonomik değeri, anlamı, sosyal statüsü, prestiji ve psikolojik değeri ile bir 

motivasyon faktörüdür. ĠĢ, kiĢi için ne kadar çekici ise kiĢinin iĢteki baĢarısı o derece 

yüksek olacaktır. Aynı Ģey iĢ için de geçerlidir. ĠĢ, ancak, kendisini Ģevkle yapan 

bireyler sayesinde büyüyecektir. Bu konunun motivasyon açısından önemi: kiĢilerin 
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uygun ortamlarda, kendileri için anlamlı ve değerli iĢler yapmalarıdır (Koçel, 2005: 

634-635). 

1.2. MOTĠVASYON ĠLE ĠLGĠLĠ KAVRAMLAR 

Motivasyon, kendi baĢına, tek bir olay Ģeklinde meydana gelen bir durum 

değildir. Motivasyonun oluĢması için, birbirini tetikleyici sebep sonuç iliĢkisi içerisinde, 

bir takım olayların gerçekleĢmesi gerekir. Daha doğru bir anlatımla motivasyon; ihtiyaç, 

dürtü, güdü ve davranıĢ Ģeklinde oluĢan bir süreçtir (BaĢaran, 2000). Bu süreci 

derinlemesine ele almadan, bu kavramların incelenmesi yararlı olacaktır.  

1.2.1. Ġhtiyaç 

Canlıların, hayatlarını devam etmesi için uygun bir ortamda kalmalarına: 

„Homeostasis‟ yani denge durumu denir. Bu dengenin bozulması ile fizyolojik ve 

psikolojik eksiklikler meydana gelir. Bu eksiklikler, psikolojik bir gerilime neden olur. 

ĠĢte ihtiyaç, fizyolojik ve psikolojik dengenin bozulması ile ortaya çıkan, eksiklik ve 

gerilimdir (Güney, 2000). 

Motivasyon, ihtiyaç kavramı ile yakından ilgilidir. Çünkü ihtiyaçlar, insan 

doğasının yapısal öğeleridir. Bireyin duyduğu ihtiyaçlar, onun toplumsal 

fonksiyonlarını yerine getirmesi ve yaĢamını devam ettirmesi için gereklidir. Öyle ki 

insan, yaĢamının büyük bölümünde; gerek psikolojik ve sosyal, gerekse fizyolojik olan 

bu ihtiyaçlarının tatmini için çaba göstermektedir. Ġhtiyaçlar giderildiği zaman, insanın 

yaĢamının devam etmesini sağlar; giderilmediğinde ise onu var olma güçlüğüne, hatta 

yok olma tehlikesine sokar. Ġnsanın sahip olduğu ihtiyaçlar; fiziksel, psikolojik ve 

sosyal ihtiyaçlar olmak üzere üç ana guruba ayrılabilir (Sabuncuoğlu ve Tüz, 2003). 

Ġnsan, hayatını ihtiyaçlarını gidererek idame eder. Ġhtiyaç genellikle, güdü ile 

eĢ anlamlı olarak kullanılır. Ġhtiyacı güdüden ayıran özelliği amacından 

kaynaklanmaktadır. Güdü, genel olarak içten gelen, bir itici gücü ifade ederken; ihtiyaç, 

hedeften gelen bir çekicilik durumunu ifade etmek için kullanılır (BaĢaran, 2000). 

 

 



8 

 

1.2.2. Ġçgüdü 

Ġçgüdü; bir canlı türünün tüm üyelerinde aynı Ģekilde görülen, kalıtsal olarak 

programlanmıĢ olan ve öğrenmeye dayanmayan davranma eğilimidir. Ġçgüdü sonucunda 

ortaya çıkan davranıĢlar, doğal olarak ortaya çıkar. Ġçgüdünün doğuĢ amacı, canlıyı 

yaĢatmak ve soyunu sürdürmek için temel gereksinimlerini karĢılamaktır (BaĢaran, 

2000: 70).  

Ġçgüdüler arasına; toplu halde yaĢama içgüdüsü, kaçma içgüdüsü, kavga etme 

içgüdüsü, üreme içgüdüsü, nefret içgüdüsü gibi faktörler girer. Hayvanlar, hayatlarını 

içgüdülerini kullanarak korur ve devam ettirir. Fakat insanlarda içgüdülerin varlığı, 

birçok psikolog tarafından Ģüphe ile karĢılanmaktadır. Hatta kimi psikologlar, 

hayvanlarda içgüdüsel olduğu düĢünülen bazı davranıĢların bile öğrenme ile elde 

edildiğini savunmaktadır (Sabuncuoğlu vd., 2000).  

Herhangi bir olayın, içgüdü olarak kabul edilmesi için Ģu koĢulları taĢıması 

gerekir (Sabuncuoğlu vd., 2003): 

 DavranıĢın kesin fizyolojik bir nedeni bulunmalıdır. 

 Ġçgüdüsel olarak adlandırılan bu davranıĢ, hayvanlar âleminde evrensel bir 

nitelikte olmalıdır. 

 Ġçgüdüye dayalı olduğu öne sürülen bu davranıĢ, öğrenme sonucunda 

değiĢmemelidir.  

Ġçgüdüler, öğrenmeyi gerektirmez ve yaĢam boyu unutulmazlar. Ġçgüdüler 

bilinçsiz olmakla beraber, belirli davranıĢlar ve refleksler halinde evrensel düzeni 

yansıtır (Sabuncuoğlu vd., 2003). 

1.2.3. Dürtü 

Dürtü, vücuttaki dengenin bozulması sonucu oluĢan ihtiyaçların, organizmayı 

harekete geçirmesine denir (Güney, 2000). BaĢaran‟a (2000) göre ise dürtü; insanı, 

yemek, içmek gibi yaĢamasını sağlayan davranıĢlara yönelten, doyurulmadığı zaman 

öldüren, itici iç güce denir.  

Dürtüler çoğu kez, fizyolojik güdüler alt baĢlığı altında incelenir. Daha çok, 

bedensel gereksinimleri karĢılamak için oluĢan itici güçtür. Aç susuz ya da soluksuz 
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kalındığı zaman, dürtüler devreye girer ve insan yaĢamının devamını sağlar. Dürtü, 

bedendeki homeostasis durumunun yeniden sağlanmasına neden olur. Dürtü ile güdü 

arasındaki en önemli fark; dürtünün doğuĢtan olması, güdülerin ise çoğunlukla sonradan 

öğrenilmiĢ olmasıdır (BaĢaran, 2000).  

1.2.4. Güdü 

Güdü, bireyi belirli bir amaca ulaĢmak için harekete geçiren, onun davranıĢını 

güçlendiren ve etkinleĢtiren güç olarak tanımlanabilir (Güney, 2000). BaĢka bir tanıma 

göre; insanı yaĢaması ve geliĢmesi için bilinçli, belli ve düzenli olarak bir ihtiyacını 

gidermeye yönelten iç güçtür (BaĢaran, 2000).  

Bireyin kiĢilik yapısı, toplumdaki yeri eğitim ve kültür düzeyi, bireyin sahip 

olduğu ihtiyaçların yönünü ve Ģiddetini belirler. Bu ihtiyaçlar, bireyde belli doğrultuda 

bir güdülenmeye sebep olur. Burada altı çizilmesi gereken Ģey Ģudur: güdü, bizzat 

ihtiyaç değildir, ihtiyaç sonucunda vücutta bu ihtiyacın giderilmesi için oluĢan güçtür 

(Karakoç, 1998).  

Bireyler, bazı güdülerinin farkına varamayabilirler. Farkına varılan ya da 

varılmayan güdüler, yaĢam içerisinde birbirlerini etkileyerek, çekinik veya baskın 

karakter kazanarak, insanın motivasyon kalıbını [Motivational Pattern] oluĢtururlar 

(BaĢaran, 2000).  

Ġnsanın sahip olduğu güdüler, sürekli olarak birbirleri ile iliĢki içerisindedir. 

Güdüler, birbirlerini tamamlayarak ya da bir diğerinin gücünü azaltmak sureti ile 

birbirlerini etkileyebilir. Bireylerin ihtiyaçları arttıkça, güdülerinin sayıları artar. Bu 

güdülerin tatmin edilme durumuna göre, Ģiddetleri artabilir ya da azalabilir. Bu durumda 

güdülerin Ģiddetlerinin, zaman içerisinde değiĢtiğini söyleyebiliriz (Eren, 2004).  

Güdüler öğrenilmemiĢ [Kalıtsal], ya da öğrenilmiĢ olabilir [Sonradan 

edinilmiĢ]. Güdü kavramı, dürtü ve ihtiyaç kavramını kapsayan bir kavramdır. 

Güdülerin gözlemlenebilen ya da gözlemlenemeyen birçok yönü vardır. Psikologlar 

güdüleri tek tek saymaktansa, onları guruplara ayırmayı tercih ederler (Güney, 2000).  

Biz çalıĢmamızda, güdüleri kaynağına göre ve öğrenilme durumuna göre 

inceleyeceğiz. 
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1.2.4.1. Kaynağına Göre Güdüler 

Kaynağına göre güdüler; fizyolojik, sosyal ve psikolojik kaynaklı güdüler 

olmak üzere üç ana bölüme ayrılır. 

1.2.4.1.1. Fizyolojik Güdüler 

Bu tür güdüler, insanın temel ya da birinci dereceden ihtiyaçlarının 

karĢılanmasını amaçlayan güdülerdir. Fizyolojik güdülerin, yarı bilinçli, yarı bilinçsiz 

olduklarını söylemek mümkündür. Bu tür güdülere; beslenme, giyinme, ısınma, barınma 

güdüleri örnek olarak verilebilir. Bu tür ihtiyaçlar bütün bireylerde vardır, fakat 

Ģiddetleri kiĢiden kiĢiye değiĢebilir (Sabuncuoğlu vd., 2003). 

Fizyolojik güdülerin temel amacı, insan hayatının devamının sağlanmasıdır ve 

fizyolojik güdülerin birçoğu, biyolojik kökenlidir (Eren, 2004).  

1.2.4.1.2. Sosyal Güdüler 

Ġnsanların toplum içerisinde yaĢamalarını sağlayan güdülerdir. Ġnsan, mensup 

olduğu gurup içerisinde belli bir düzeye sahip olmanın özlemini kurar ve bu düzeye 

ulaĢmak için çaba harcar. Bu düzeye ulaĢma ihtiyacı, bireyde sosyal güdülerin 

oluĢmasına neden olur. Ait olma, kabul görme, sevme, aĢk bu tür güdüler arasında 

gösterilebilir (Hick ve Gullet, 1981). 

Birey, toplumun bir parçasıdır ve ondan soyutlanamaz. Her toplumun, kendine 

özgü; yasa, gelenek ve baskıları vardır. Birey, toplumsal düzen içerisinde bu unsurlara 

saygılı olmak zorundadır. Fakat aynı zamanda birey, toplumun iyi güzel ve ideal olarak 

kabul ettiği düzeye eriĢmek ister. Toplumun beğendiği davranıĢlar, bireyin ulaĢmak 

istediği davranıĢ biçimleri için birer güdü rolü oynar. ĠĢte bunlar, sosyal güdülerdir. Bu 

güdüler; toplumsal yaĢantı içerisinde eğitim, alıĢkanlık ve öğrenme neticesinde oluĢan 

güdülerdir. Sosyal güdüler bazen, fizyolojik güdülerin etkilerini aĢacak güce sahip 

olabilir (Sabuncuoğlu vd., 2003). 

Topluma hâkim olan düĢünce ve davranıĢ kalıpları, bireyleri belli doğrultuda 

davranmaya sevk eder. Toplumun sahip olduğu değerler sisteminin, bireylerin 

motivasyon kalıbının oluĢmasında etkisi büyüktür (BaĢaran, 2000). Çoğu zaman sosyal 

güdüler, fizyolojik ve psikolojik dürtülerin Ģekillenmesinde önemli rol oynar. 
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1.2.4.1.3. Psikolojik Güdüler 

Psikolojik güdüler, bireyin doğuĢtan sahip olduğu ya da sonradan kazandığı 

güdülerdir. Bu güdülerin yapısı, bireyin kiĢisel ve davranıĢ modelinin oluĢmasında 

etkilidir. Psikolojik güdüler; istek, arzu, özlem, korku, sevgi gibi düĢünsel veya ruhsal 

faktörlerden oluĢur ve kiĢiden kiĢiye değiĢen nitelik gösterir, bundan dolayı psikolojik 

güdülerin analizini yapmak, fizyolojik ve sosyal güdülerin analizini yapmaktan daha 

zordur (Sabuncuoğlu vd., 2003). 

Psikolojik güdülerin farklılık göstermesinin nedeni, bireylerin değiĢik 

kiĢiliklere sahip olmasıdır. Hatta aynı kiĢi, farklı zamanlarlarda benzer bir olay 

karĢısında, farklı davranıĢlar sergileyebilmektedir. KiĢinin zaman içerisinde elde ettiği 

hayat tecrübesi de olaylara karĢı tutumunu değiĢtirebilmektedir. Diğerlerinden farklı 

kiĢisel özellikler gösteren bireyin, zaman içerisinde kiĢiliği değiĢebilmektedir. Drake ve 

Smith (1978), kiĢiliği: bireyleri birbirinden ayıran davranıĢların toplamı olarak tanımlar. 

KiĢilik; tutumların, becerilerin, hoĢlanılan ve hoĢlanılmayan Ģeylerin, bireyin kendisini 

nasıl gördüğünün ve bireyin yaĢamı boyunca tekrarladığı davranıĢların bir bileĢkesi 

Ģeklinde ortaya çıkar. KiĢiliğin temelinde, aile yaĢantısının ve çocukluk döneminin 

büyük etkisi vardır. Aile ve okul çağlarından baĢlayarak, kiĢinin ölümüne kadar edindiği 

tecrübeler, kiĢinin psikolojik motivasyon kalıbının oluĢması için etkilidir.  

1.2.4.2. Öğrenilme Durumuna Göre Güdüler 

Bazı psikologlar, güdüleri öğrenilme durumlarına göre sınıflandırmayı tercih 

ederler. Bu sınıflama içerisinde güdüler; kalıtsal [Birincil] ve öğrenilmiĢ güdüler olmak 

üzere iki guruba ayrılır.  

1.2.4.2.1. Kalıtsal [Birincil] Güdüler 

Ġnsanın bazı güdüleri kalıtsaldır. Her ne kadar motivasyon alanında çalıĢma 

yapan psikologlar, öğrenme yolu ile elde edilen güdüler için kesin bir fikir birliğine 

varamamıĢlarsa da bazı motivasyon faktörlerinin, kalıtsal kökenleri olduğu konusunda 

hem fikirdirler (Özer, 2003). Kalıtsal güdüler, daha çok fizyolojik ihtiyaçlardan 

kaynaklansa da bazı sosyal ve psikolojik ihtiyaçlardan kaynaklanan güdüler de kalıtsal 

özellik gösterebilir. Açlık, susuzluk, uyku, acıdan kaçma, kendini koruma, toplum 

içerisinde yaĢama isteği, kalıtsal güdüler içerisinde sayılabilir.  
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Motivasyon alanında yapılan ilk çalıĢmaların, çoğunlukla kalıtsal güdülerin 

tatmini üzerine yoğunlaĢtıkları söylenebilir. Bir zamanlar psikoloji ve felsefe 

bilimlerinde, insan davranıĢlarının zevke yönelme ve acıdan kaçma ile Ģekillendirildiği 

iddiasının temel alındığı, hedonizm anlayıĢının hâkim olduğu söylenebilir. Hedonistik 

düĢünceye göre; insan akılcı düĢünür, kar zarar hesaplaması yapar ve sonuç olarak 

ihtiyaçlarını gidermek için bu kar-zarar hesabı dâhilinde davranır (Özer, 2003).  

Kalıtsal güdülerin, kapsam teorilerinde ilk olarak tatmin edilmesi gereken 

güdüler olduğu, dikkat çekmektedir.  

1.2.4.2.2. ÖğrenilmiĢ Güdüler 

Ġnsanın bazı güdüleri, çevrenin kültürel ve toplumsal etkenleri ile oluĢur. Bu 

güdülere, öğrenilmiĢ güdüler denir. Çevre etkisi ile öğrenilen güdüler; bir topluma 

iliĢkin olma, toplumun onayını kazanma, baĢkalarının gözüne girme, sorumluluk alma, 

baĢarılı olma, toplumda konum elde etme gibi güdülerdir. Bu tür güdülere, ikincil 

güdüler de denir (BaĢaran, 2000). 

Kalıtsal güdüler, insanın bugün ve yarın hayatta kaldığını veya kalacağını 

açıklamasına rağmen, insanın tüm davranıĢlarını açıklamaya yetmemektedir. Ġnsan 

davranıĢlarının karmaĢıklığı göz önüne alındığı zaman, insanın öğrenilmiĢ olan 

güdülerinin tatmin edilmesi, daha da fazla önem kazanmaktadır. Modern motivasyon 

teorileri, kalıtsal güdüleri ihmal etmeyecek bir Ģekilde, daha çok öğrenilmiĢ güdülerin 

tatmin edilmesini hedef almaktadır (Karakoç, 1998).  

Psikoloji bilimi ile uğraĢanların, öğrenilmiĢ güdüler için kesin bir çerçeve 

çizememelerine rağmen, yönetim bilimi için öğrenilmiĢ güdülerden; güç güdüsü, baĢarı 

güdüsü, ait olma güdüsü ve eĢitlik güdüsü ayrı bir öneme sahiptir (Özer, 2003). Burada, 

modern teorilerin, sayılan güdülerin üzerinde yoğunlaĢtığını söylemek uygun olacaktır.  

1.2.5. Motivasyon Kalıbı 

Bireyin kalıtsal olarak ya da öğrenme yolu ile elde etmiĢ olduğu güdüler, 

bireyin motivasyon kalıbını [Motivational Pattern] oluĢturur. Güdülerin biri birini 

etkilemesi gerçeğinden yola çıkarak, belirli bir insan davranıĢlarının, sadece o davranıĢ 

ile ilgili güdünün etkisiyle değil, bütün bir motivasyon kalıbının etkisi ile oluĢtuğu 
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söylenebilir. Ġnsan, kalıtsal ve öğrenilmiĢ güdülerini gerektiğinde öğrenme yolu ile 

değiĢtirip, kendine özgü olan bu motivasyon kalıbını değiĢtirebilir (BaĢaran, 2000). 

Motivasyon kavramı kiĢisel olduğu için, motivasyon kalıbı kavramı için de 

kiĢisellikten söz edilebilir. Bireylerin sahip oldukları kalıtsal güdülerin bazıları 

benzerlik gösterse de öğrenilen güdüler, bireyin hayat tecrübesine göre Ģekil alır.  

Bu farklılıklara rağmen, farklı topluluklar için benzer motivasyon kalıplarının 

görünmesi olasıdır. Fiziksel koĢullar ve toplumsal dinamikler, benzer motivasyon 

kalıplarının oluĢmasına sebebiyet verebilir. Toplumların, kendilerine has yiyecek içecek 

kültürleri geliĢtirmesi veyahut bazı toplulukların ekonomik yaĢama karĢı benzer 

tutumlar takınması buna örnek olarak verilebilir.  

1.3. MOTĠVASYON SÜRECĠ 

Motivasyon, bireyin çeĢitli ihtiyaçlarını karĢılamak için doyum sağlayacak ya 

da amaca yöneltecek davranıĢlarda bulunma sürecidir. Bu süreç içerisinde, insan 

ihtiyaçlarında sürekli bir değiĢiklik ve insan davranıĢlarında farklılıklar izlenir. Ġnsan 

davranıĢlarını, sadece ihtiyaç kavramı ile açıklama çalıĢmak, doğru bir yaklaĢım olmaz. 

Çünkü insan davranıĢlarını etkileyen; sosyal yapı, kültürel yapılar, kiĢisel yetenekler, 

değer yargıları ve çevre koĢulları vardır. Yine de motivasyon süreci içerisinde en önemli 

faktör olarak ihtiyaçlar gösterilebilir. Ġhtiyaçlar ise tatmin edildiği ölçüde değiĢime 

uğrar (Sabuncuoğlu vd., 2003: 127). 

Ġnsanın, bir ihtiyacından dolayı meydana gelen eksikliğin farkına varıp, 

güdüsünden kaynaklanan gerilimden, güdüsünü tatmin ederek kurtulması sürecine 

motivasyon süreci denir. Motivasyon süreci temel olarak; ihtiyaç duyma, davranıĢ ve 

tatmin olmak üzere üç aĢamadan oluĢur. Bu üç aĢama, kendi arasında bir döngü 

oluĢturur. Ġnsan, güdülerini geçici olarak doyurur; fakat yeniden ihtiyaç duyulma 

aĢamasına gelindiği zaman, aynı döngü yeniden oluĢur. Temel olarak, üç aĢamadan 

oluĢan motivasyon süreci; ihtiyaç duyma, ortam arama, istek duyma, seçenek arama, 

deneme ve tatmin olma Ģeklinde altı adımda detaylı bir biçimde incelenebilir (BaĢaran, 

2000: 81-82). 
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1.3.1. Ġhtiyaç Duyma 

Birey, biyolojik dengesini ve çevre ile uyumunu sağlayan faktörlerden birinin 

ortadan kalkması ile bu eksikliğini dengeleme çabaları içerisine girer. Ġhtiyaç duyulan; 

fizyolojik, sosyal ve psikolojik faktörler sağlanmadıkça, bireyin denge durumuna 

geçmesi imkânsız hale gelir. Bu sebepten ötürü birey, kendisini yeniden denge 

durumuna sokacak olan faktörleri elde etme çabasına düĢer (Güney, 2000).  

Birey, ihtiyaçlarının farkındadır ve bu ihtiyaçlarını gideremezse, bu durum 

onda bir gerilim durumuna neden olur. Birey, gerilim durumundan kurtulmak için 

harekete geçer. Bireyin çaba sarf etmesinde, bu gerilim durumunun düzeyi önemlidir. 

Orta düzeyli bir gerilim, bireyin çabalarının etkinliğini arttırırken; yüksek düzeydeki 

gerilim, gösterilen çabaların etkinliğini düĢürür (BaĢaran, 2000). 

1.3.2. Ortam Arama 

Ġhtiyaçların doyurulabilmesi için uygun bir ortam olmalıdır. Bireylerin bazı 

güdüleri, toplumun düzenine ya da bazı değerlerine aykırı olabilir. Bazı güdülerin 

doyurulması baĢka yere ve baĢka zamana bırakılabilirken, bazı güdülerin doyurulması 

çevrece yasaklanmıĢ olabilir. Ortamın uygun olmaması nedeni ile doyurulmayan 

güdüler, birey tarafından bastırılarak, kendisine zarar vermeyecek bir düzeye indirilir. 

Bu güdülerin, dolaylı ya da dolaysız ne zaman tatmin edileceği belli olmayabilir; fakat 

genel olarak, tatmin edilemeyen güdüler, bireyi genel bir gerilim içerisinde tutar 

(BaĢaran, 2000). 

1.3.3. Ġstek Duyma 

Ġhtiyaç, tatmin edilebileceği uygun bir ortam bulunduğu zaman, istek Ģekline 

dönüĢür. Bireyin ihtiyaçlarının elde edilebilir olanları, istek haline dönüĢür. Ancak, 

bireyin toplum içerisinde gerçekleĢtirebileceği ihtiyaçları, istek haline dönüĢebilir. Ġstek, 

bireyin bilincine varmıĢ olduğu ihtiyaçlarıdır. Ġstek belirlendikçe, bireydeki gerilimin 

kaynağı ortaya çıkar. Ġstek ne kadar kesinse, bireyde meydana getirdiği gerilim o kadar 

fazladır (BaĢaran, 2000).  
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1.3.4. Seçenek Arama 

Birey, ihtiyacının bilincine vardıktan sonra, bu ihtiyacını tatmin edebileceği 

seçenekler aramaya baĢlar. Seçenek arama evresinde; bireyin biliĢsel gücü, algılama 

yeteneği çok önemlidir. Ġhtiyacın birey üzerinde meydana getirdiği gerilim ne kadar 

yüksek ise, bireyin bu seçenekler arasında mantıklı bir seçim yapma olanağı o derece 

azalır. Öte yandan, bireyin sahip olduğu seçeneklerden hangisinin seçileceği önemlidir. 

Bireyin biliĢsel yetenekleri arttıkça ve üzerindeki gerilim azaldıkça, daha mantıklı 

seçimlerde bulunması olasıdır. Fakat çoğunlukla, bireyin en etkili seçeneği değil, en 

kolay ulaĢılabilecek seçeneği seçtiği görülmektedir (BaĢaran, 2000).  

1.3.5. Deneme 

Bu aĢamada, ihtiyacın tatmini için karar verilen seçeneğin denemesi yapılır. 

Bireyin seçmiĢ olduğu seçenek, ne kadar etkili ise ihtiyacın tatmin edilmesi düzeyi, o 

derece yüksek olur. Güdülenmenin yarattığı gerilim ne kadar yüksek ise bireyin 

davranıĢlarında donma ihtimali artar. Bu aĢamada, tatmine ulaĢılacak olan eylemlerin 

zorluğu yüzünden, güdülenme seviyesinin düĢmesi olasıdır. Bu durumda, bireyin 

eylemleri onu baĢarıya ulaĢtıramadan sona erer (BaĢaran, 2000).  

1.3.6. Tatmin Olma 

Motivasyon sürecinin son aĢaması, tatmin olmadır. Bu aĢamada birey, yeterli 

doyuma eriĢtiği zaman, gerilimden kurtularak denge durumuna geçer. Eğer elde edilen 

tatmin yeterince yüksek değilse, birey hayal kırıklığına uğrar ve sayılan aĢamalardan 

oluĢan süreci, baĢtan yaĢamaya baĢlar veyahut kaygı geliĢtirerek, ruh sağlığını tehlikeye 

sokar (BaĢaran, 2000).  

Tatmin edilen bir ihtiyaç, bu tatminin etkisi geçinceye kadar davranıĢlar 

üzerinde etkide bulunmayacaktır. Örneğin: açlık hissini yemek yiyerek tatmin eden bir 

kiĢi, tekrar acıkana kadar açlık hissi nedeni ile harekete geçmeyecektir. Açlık hissi gibi; 

uykusuzluk, susuzluk, cinsel istek gibi güdüler tatmin edildikten bir süre sonra 

kaybolur. Fakat gözden kaçırılmaması gereken, bunun kesin bir yok oluĢ değil, belli 

süreliğine bir ortadan kalkıĢ olduğudur. Bu ihtiyaçların aksine, bazı ihtiyaçlar tatmin 

edilmekle kaybolmaz, hatta daha da Ģiddetlenebilir. Örneğin: bir bilim adamının 
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çalıĢmasında baĢarılı olması, onun baĢarı ihtiyacını kuvvetlendirebilir. Tatmin, bazen bu 

tür güdülerin Ģiddetine etki etmeyebilir (Eren, 2004). 

Motivasyon süreci sonucunda elde edilen tatminler, kiĢinin motivasyon 

kalıbının geliĢmesinde etkilidir. KiĢinin güdüsünden elde etiği tatmin, gelecekteki 

ihtiyaçlarını ve bu ihtiyaçların tatmin edilme yollarını etkileyecektir. 

1.4. BAġLICA MOTĠVASYON TEORĠLERĠ 

Endüstri devrimin getirdiği önemli yeniliklerden olan, iĢbölümü ve bunun bir 

uzantısı olarak ortaya çıkan uzmanlaĢma ile birlikte, çalıĢanlarda iĢe karĢı olan ilgi 

zaman içerisinde azalmıĢtır. Taylor‟dan Mayo‟ya birçok araĢtırmacı, iĢe karĢı ilgisiz 

insanların iĢe karĢı nasıl motive edileceği konusunda araĢtırmalar yapmıĢ ve bu 

araĢtırmalar sonucunda, motivasyon konusu ile ilgili pek çok teori ortaya atılmıĢtır 

(Sabuncuoğlu vd., 2003: 129). 

Ortaya atılan teori ve modeller, yöneticilere kiĢileri motive eden faktörleri 

belirlemek ve yöneticilere motivasyonun devamının sağlanmak konusunda yardımcı 

olma iddiasındadır. Bazı teori ve modeller, kiĢinin iç dinamiklerini temel olarak ele 

alırken; bazı teoriler ise bireyin etrafındaki faktörleri, motivasyon konusunun 

merkezinde ele almıĢlardır (Koçel, 2005: 636). 

BaĢlangıçta, insan unsurunu; hammadde, sermaye gibi bir üretim unsuru olarak 

kabul eden anlayıĢtan, zaman içerisinde kiĢileri; psikolojik ve fizyolojik olarak sürekli 

geliĢen bir varlık olarak benimseyen bir anlayıĢa geçilmiĢtir. Günümüzde kabul edilen 

bu teorilere geçmeden, motivasyon konusuna olan bakıĢ açısının değiĢimine kısaca 

değineceğiz. 

1.4.1. Motivasyon Teorilerinin GeliĢimi 

Yönetim bilimi dahilinde, motivasyon konusunu metodik bir biçimde ele alan 

ilk araĢtırmacılar; Amerikalı mühendis Frederick W. Taylor ve Fransız iĢ adamı Henry 

Fayol‟dur. Bu araĢtırmacıların baĢlattığı akımı, geleneksel yaklaĢım olarak 

tanımlayabiliriz. Bu yaklaĢıma göre: ortalama bir birey çalıĢmaktan hoĢlanmaz ve bu 

bireyin çalıĢmaya karĢı motive edilebilmesi için sıkı bir Ģekilde denetlenmesi gerekir. 

Bu yaklaĢım, kiĢilerin, üretimlerinin kalitesi ve miktarına göre sıkı biçimde 
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değerlendirilerek, ona göre ücretlendirilmelerinin yapılmıĢ olduğu; teĢvik ve pirim 

sistemlerinin geliĢiminde önemli rol oynamıĢtır (Erkan, 2000). 

Geleneksel yaklaĢımı izleyen akım, 1930‟lu yıllarda Hawthorne çalıĢmaları ile 

baĢlayan insani iliĢkiler yaklaĢımdır. Bu akımın geliĢiminde, Elton Mayo ve 

arkadaĢlarının etkisi büyüktür. Bu akım ile beraber, çalıĢanlar ilk defa mekanik bir 

ekonomik faktörden ziyade, insan olarak ele alınmıĢtır. Bu akım ile sosyal ve psikolojik 

ihtiyaçların tatmin edildiği guruplar gibi ekonomik olmayan faktörlerin, motivasyonu 

para gibi maddi kaynaklardan daha olumlu etkileyebileceği sonuçlarına varılmıĢtır. 

Bunu izleyen çalıĢmalar, çalıĢanlara sadece ilgi gösterilmesinin bile, onların iĢe karĢı 

motivasyonlarını etkileyebileceğini ortaya çıkarmıĢtır. Bu olay kısaca, Hawthorne etkisi 

olarak adlandırılır. Mayo‟nun öncülük yaptığı bu akımın diğer önemli temsilcileri; insan 

gurupları üzerine incelemelerde bulunan George C. Homans ve olgunlaĢma kuramın 

geliĢtiren Chris Argyris‟tir. Bu akım, iĢletmenin ekonomik amacını ikinci plana iterek 

insan faktörüne aĢırı değer yüklemesi yüzünden, daha sonraları yaygın bir biçimde 

eleĢtirilmiĢtir (Sabuncuoğlu vd., 2003). 

Ġnsani iliĢkiler yaklaĢımının ardından, insan kaynakları yaklaĢımı ortaya 

çıkmıĢtır. Bu yaklaĢım dâhilinde, insanın sosyal bir varlık olduğu kabul edilmiĢ, fakat 

insan ekonomik değeri ve sosyal yönü ile birlikte ele alınmıĢtır. Ġnsan kaynakları 

yaklaĢımı, insanın karmaĢık bir yapıya sahip olduğunu ve birçok değiĢik faktörden 

etkilenerek motive olduğunu ileri sürmektedir. Ġnsan kaynakları yaklaĢımını ileri 

sürenler, bireylerin daha önce ekonomik ve sosyal ödüller ile manipüle edildiklerini 

iddia etmektedirler. Bu yaklaĢım; çalıĢanların rekabetçi olabileceklerini, organizasyona 

büyük katkılarda bulunabileceklerini ve yöneticinin organizasyon performansını büyük 

ölçüde arttırabileceğini öne sürer (Erkan, 2000). Ġnsan kaynakları yaklaĢımının, çağdaĢ 

motivasyon teorilerinin alt yapısını oluĢturduğu söylenebilir.  

ÇağdaĢ motivasyon teorileri ise, üç temel gurup altında incelenebilir. Bunlar; 

kapsam, süreç ve eĢitlik teorileridir. Bu teorilerin her biri, motivasyon konusunun 

değiĢik bir bakıĢ açısı ile inceler. Bu teorilerin herhangi birinin, motivasyon kavramını 

ve sürecini tam olarak açıkladığını söylemek gerçeğe uygun düĢmez. Yapılan 

çalıĢmalar, genellikle motivasyonu tek bir bakıĢ açısından incelemektedir. BaĢarılı bir 

yönetici, bu teorilerin her birini göz önüne alarak, motivasyon sürecini 

değerlendirmelidir.  
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1.4.2. Kapsam Teorileri 

Kapsam teorileri, genel olarak bireylerin nelerden motive olduklarını inceler. 

Bu teorilerin temel amacı; motivasyon kavramını tanımlarken, bu kavramın ardındaki 

güdü ve dürtülerin, hangi ihtiyaçlardan kaynaklandığını ortaya çıkarmaktır (Erkan, 

2000). Ġçsel faktörlere ağırlık veren kapsam teorileri; daha çok kiĢilerin geliĢmesine, 

yeteneklerine, tutum, arzu ve düĢüncelerine temel teĢkil eden duygusal yapıların 

üzerinde durmaktadır. Kapsam teorileri, bireyleri anlamayı ve insan davranıĢlarını 

yorumlayarak, içsel faktörleri belirlemeyi ve insanları motive edecek yolların ortaya 

çıkarılmasını amaçlamaktadır (Güney, 2000). 

1.4.2.1. Abraham Maslow‟un Ġhtiyaçlar HiyerarĢisi Modeli 

Motivasyon teorileri arasında belki de en çok bilinen, Abraham Maslow‟un 

Ġhtiyaçlar HiyerarĢisi modelidir. Bir klinik psikolog olan Maslow, hastaları üzerine 

yıllar boyunca yapmıĢ olduğu gözlemler sonucunda, Ġhtiyaçlar HiyerarĢisi modelini 

ortaya atmıĢtır (Greenberg vd., 2000).  

Bu teori; ihtiyaçların bireylerin davranıĢlarını belirleyen en önemli etmeni 

olduğu, insanların her davranıĢlarının bir ihtiyaçını tatmin etmek amacında olduğu ve 

bireyin ihtiyaçlarının bir sıralama dâhilinde var olduğu varsayımlarını taĢımaktadır 

(Güney, 2000). 

Maslow‟un temel olarak beĢ guruba ayırdığı ihtiyaç gurupları, aĢağıdan 

yukarıya doğru Ģu Ģekilde sıralanmaktadır: 

Fizyolojik İhtiyaçlar: Bu ihtiyaçlar gurubuna; yiyecek, su, barınma, ısınma, 

cinsel ihtiyaçlar gibi insan yaĢamının ve neslinin devamını sağlayan ihtiyaçlar 

girmektedir. Fizyolojik ihtiyaçlar, az oranda da olsa, tatmin edilmediği zaman bireyin 

hayati varlığı tehlike altına girmeye baĢlar (Eren, 2004).  

Fizyolojik ihtiyaçlar, bütün insanlarda var olmakla beraber, Ģiddetleri bireylere 

göre değiĢmektedir. Bu ihtiyaçların büyük bölümü, biyolojik kökenlidir ve kiĢinin ilk 

olarak tatmin etmeye çalıĢacağı ihtiyaçlar, fizyolojik ihtiyaçlarıdır (Erkan, 2000). 

Güvenlik İhtiyaçları: Fizyolojik ihtiyaçlar tatmin edildikten sonra, kiĢi 

güvenlik ihtiyaçlarını tatmin etme seviyesine gelecektir. Birey, tatmin ettiği fizyolojik 
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ihtiyaçlarını tüm yaĢamı boyunca karĢılayacak, güvenli bir ortam sağlama arayıĢına 

girecektir. Bu tür ihtiyaçlar arasına; iĢ güvenliği, güvenli iĢ ortamı, hastalık ve yaĢlılık 

halleri halinde güvenliği sağlayacak olan sağlık sigortası, kaza sigortası, emeklilik gibi 

ihtiyaçlar girer (Sabuncuoğlu vd., 2003; Erkan, 2000).  

Güvenlik ihtiyaçlarını karĢılayan bir birey, bir sonraki ihtiyaç seviyesi olan, 

sosyal ihtiyaç seviyesindeki ihtiyaçlarını tatmin etme çabasına giriĢir. 

Sosyal İhtiyaçlar (Sevgi-Aidiyet İhtiyaçları): Bireyin fizyolojik ve güvenlik 

ihtiyaçları giderildikten sonra, sıra sosyal ihtiyaçların tatminine gelir. Ġnsan sosyal bir 

varlıktır ve toplum içerisinde varlığını sürdürür. Bu ihtiyaç seviyesinde; baĢkaları 

tarafından sevilme, sevme, bir guruba ait olma, arkadaĢlar edinme, iliĢkileri geliĢtirme 

gibi duygusal ve toplumsal gereksinimler ön plana çıkar (Sabuncuoğlu vd., 2000; 

Karakoç, 1998). Birey, toplumun bir parçası olarak, toplumla olan bağlarını 

güçlendirmeye çalıĢır.  

Fizyolojik ihtiyaçlar, güvenlik ihtiyaçları ve sosyal ihtiyaçlar, yoksunluk 

ihtiyaçları adı altında bir gurup olarak birleĢtirilebilir. Maslow‟a göre kiĢi eğer 

yoksunluk ihtiyaçlarını karĢılayamazsa, sağlıklı bir birey olarak geliĢemez (Greenberg 

vd., 2000).  

Saygı İhtiyaçları: Ġlk üç seviyedeki ihtiyaçlarını tatmin eden bir birey, saygı 

ihtiyaç seviyesine ulaĢır. Saygı ihtiyaç seviyesi, daha yüksek seviyelerdeki ihtiyaçları 

ifade etmektir. Güç, baĢarma ve saygı gibi ihtiyaçlar bu seviyedeki ihtiyaçları temsilen 

ele alınabilir. Maslow‟un saygı seviyesindeki ihtiyaçlar için dikkat çektiği nokta: 

bireylerin kendilerini hem kendilerine, hem de diğerlerine kanıtlamak ve göstermek 

istemesidir (Seymen ve Bolat, 2002). 

Kendini Gerçekleştirme İhtiyaçları: Bu ihtiyaçlar, Maslow‟un modelinin en 

üst basamağında yer alır ve ancak alttaki dört ihtiyaç seviyesindeki ihtiyaçların tatmin 

edilmesi durumunda, kiĢi bu ihtiyaçlarının farkına varabilir (Greenberg vd., 2000). Bu 

gurup içerisine; kiĢinin tüm potansiyelini kullanması, diğer bireyler tarafından 

tanınması gibi ihtiyaçlar girer (Eren, 2004).  
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Saygı ihtiyaçları ve kendini gerçekleĢtirme ihtiyaçlarını Maslow, geliĢme 

ihtiyaçları olarak tanımlanır. Bu ihtiyaçların tatmini ile kiĢi, tüm potansiyeline ulaĢabilir 

(Greenberg vd., 2000). 

Maslow‟a göre bir insan, alt basamaktaki ihtiyacını giderdikten sonra bir üst 

basamaktaki ihtiyaç seviyesine ulaĢabilir. Herhangi bir basamaktaki ihtiyacı gideren bir 

aracın, diğer bir basamaktaki ihtiyacı gidermesi mümkün değildir. Bu yüzden, 

yöneticinin çalıĢanların ihtiyaçlarını tatmin yoluna giderken bu hiyerarĢiyi göz önünde 

bulundurması önemlidir. Yine Maslow‟a göre her birey, en yüksek ihtiyaç seviyesi olan, 

kendini gerçekleĢtirme seviyesine ulaĢamamaktadır. Ortalama bir birey; fizyolojik 

ihtiyaçlarının %85‟ini, güvenlik ihtiyaçlarının %70‟ini, sosyal ihtiyaçlarının %50‟sini, 

saygı ihtiyaçlarının %40‟ını ve kendini gerçekleĢtirme ihtiyaçlarının ise ancak %10‟unu 

tatmin edebilmektedir (Güney, 2000). 

1.4.2.2 Frederick Herzberg‟in Çift Faktör Modeli 

Bu model, Herzberg‟in 200‟ü aĢkın muhasebeci ve mühendisin üzerinde 

yapmıĢ olduğu araĢtırmanın sonucunda doğmuĢtur. Bu araĢtırmada sadece Ģu soru 

sorulmuĢtur: “İşinizde ne zaman kendinizi son derece iyi ne zaman son derece kötü 

hissettiğinizi açıklayınız” (Seymen vd., 2002: 71). Herzberg, temel olarak insanların 

acıdan kaçma ve zevk alma ile motive oldukları varsayımına dayanarak harekete 

geçmiĢtir (Erkan, 2000).  

Herzberg, yaptığı araĢtırma sonucunda bazı çalıĢma koĢulların yokluğunda 

çalıĢanlarda doyumsuzluk meydana geldiği, fakat bu faktörlerin varlığının, motivasyonu 

önemli derecede etkilemediği sonucuna varmıĢtır. Herzberg, bunlara hijyen (Sağlık) 

faktörleri adını vermiĢtir. Bu faktörler; kurumun politika ve yönetimi, teknik bilgi ve 

gözetim, insanlar arası iliĢkiler, astlar ve yöneticiler arası iliĢkiler, iĢ güvenliği, ücret, 

fiziksel koĢullar ve kiĢisel yaĢama saygıdır (Güney, 2000). 

Yine Herzberg, birtakım faktörlerin varlığında, sağlıklı bir motivasyonun 

sağlandığını fakat bu faktörlerin yokluğunda, büyük bir doyumsuzluk yaĢanmadığı 

sonucuna ulaĢmıĢtır. Herzberg, bunlara, motive edici faktörler adını vermiĢtir. Bu 

faktörler ise; baĢarı, takdir, ilerleme, iĢin kendisi, geliĢme imkânı ve sorumluluktur 

(Güney, 2000).  
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Bu teorinin yönetim bilimi açısından anlamı Ģudur: hijyen faktörleri, bulunması 

gereken minimum koĢulları ifade eder. Bunlar olmadan, çalıĢanları motive etmek 

mümkün değildir. Varlıkları ise tek baĢına motivasyon sağlamaz, fakat motivasyon için 

gerekli ortamı sağlar. Motivasyon ancak, hijyen faktörleri ile birlikte motive edici 

faktörlerin gerçekleĢmesi ile mümkün olacaktır. Hijyen faktörleri sağlanmadan, sadece 

motive edici faktörlerin sağlanması, çalıĢanların motivasyonu için yeterli olamayacaktır 

(Koçel, 2005).  

1.4.2.3. David McClelland‟ın BaĢarı Ġhtiyacı Modeli 

BaĢarı ihtiyacı modeli, 1940‟lı yıllarda David I. McClelland ve arkadaĢları 

tarafından geliĢtirilmiĢtir. Bu teoriye göre ihtiyaçlar, öğrenmenin bir sonucu olarak, 

insanlar için önem kazanmaktadır. McClelland, teorisinde; birlikte olma ihtiyacı, güç 

kazanma ihtiyacı ve baĢarma ihtiyacı olmak üzere, üç motivasyon faktörü üzerinde 

durmuĢtur (Güney, 2000; Schermerhorn, Hunt ve Osborn, 1991).  

Bu modele göre, insanları en çok motive eden güç, bireylerin baĢarılı olma 

ihtiyacıdır. Bu nedenle, bireyler en kolay, baĢarılı olma ihtiyacı ile motive 

edilebilmektedir. BaĢarılı olma ihtiyacı ile birlikte McClelland‟ın öne sürdüğü diğer 

motivasyon kaynakları Ģöyledir (Güney, 2000); 

Birlikte Olma İhtiyacı: Bu ihtiyaç, bireyin diğer insanlarla iyi ve arkadaĢ 

canlısı iliĢkiler kurmak ve bunları devam ettirme isteğine dayanmaktadır (Schermerhorn 

vd., 1991). Bu ihtiyaçlar, insanın topluma ihtiyaç duyan, yalnız baĢına yaĢayamayan bir 

varlık olduğunu, vurgulamaktadır. Bu ihtiyacı kuvvetli olan bir birey, kiĢiler arası 

iliĢkiler kurmaya ve bu iliĢkilerini geliĢtirmeye önem verecektir (Koçel, 2005). 

Güçlü Olma İhtiyacı: Bu ihtiyaç ise insanın çevresine egemen olma isteğinin, 

bir sonucudur. Bu sebepten dolayı insanlar, çevrelerindeki etkilerini arttırabilecek olan, 

her türlü araca baĢvurmaktan çekinmezler (Eren, 2004). Bu ihtiyaçları kısaca; insanın 

çevresindeki insanları kontrol etme, davranıĢlarını belirleme ve onlardan sorumlu olma 

ihtiyaçları olarak tanımlayabiliriz (Schermerhorn vd., 1991). 

Başarılı Olma İhtiyacı: Bu ihtiyacın temelinde, insanların mesleklerinde ve 

alanlarında en iyi olma ihtiyacı bulunmaktadır. Bu ihtiyacı kuvvetli olan bir kiĢi; 

kendisine ulaĢılması güç, çalıĢma gerektiren ve anlamlı amaçlar seçerek, bunları 
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gerçekleĢtirmek için gerekli olan bilgiyi elde edecektir ve bu bilgileri kullanacak bir 

davranıĢ gösterecektir (Koçel, 2005). 

McClelland, daha çok baĢarma ihtiyacı üzerinde durmuĢtur. BaĢarı ihtiyacı, 

pek çok değiĢik faktöre göre oluĢmaktadır. YetiĢme döneminde elde edilen baĢarılar ve 

aile büyüklerinin çocuğun baĢarısına verdikleri önem, baĢarılı olma ihtiyacının ortaya 

çıkmasına neden olmaktadır. McClelland, her insanın küçüklüğünden itibaren bir 

motivasyon kalıbı oluĢturmakta olduğunu ve bu motivasyon kalıbının, insanın nasıl 

motive edileceği konusunda etkili olduğunu öne sürmüĢtür. Bu yüzden bu modele, 

Motivasyon Kalıbı Modeli de denir (BaĢaran, 2000). McClelland, baĢarılı olma isteği 

yüksek olan bireylerin bazı özelliklere sahip olduklarını belirtmiĢtir. Genellikle bu 

bireyler: 

 Sorumlu olmak isterler ve istedikleri iĢleri kabul ederler. 

 ġanstan ziyade, kendi güçleri ile iĢlerini sonuçlandırmak isterler. 

 Sonuçlar hakkında somut bilgiler almak isterler. 

 Zor sorunları, kendileri çözmek isterler. 

 Riskli iĢleri kabullenirler (BaĢaran, 2000). 

Bu modelin yönetim bilimi açısından önemi Ģudur: eğer çalıĢanların ne ile 

motive oldukları belirlenebilirse, personel seçimi sırasında, baĢarma ihtiyacı yüksek 

olan bireyler mevcut iĢe yerleĢtirilebilir. Böylelikle, hem bireyin motivasyonu yüksek 

tutulabilir, hem de iĢ, iyi motive olmuĢ kiĢilerce yapıldığı için yüksek verim elde edilir 

(Koçel, 2005). 

1.4.2.4. Clayton Alderfer‟in ERG Modeli 

Clayton Alderfer, Maslow‟un Ġhtiyaçlar HiyerarĢisi modelini daha 

basitleĢtirerek, ERG [Existence, Relatedness, Growth] modelini ortaya koymuĢtur. 

Burada daha basit bir ihtiyaç sıralaması olmasına rağmen, yine Maslow‟un modelinde 

olduğu gibi bir hiyerarĢi söz konusudur. Ġlke Maslow ile aynıdır; üst düzey ihtiyaçların 

farkına varılabilmesi için önce alt ihtiyaç düzeylerindeki ihtiyaçların tatmin edilmesi 

gerekir (Koçel, 2005).  
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Bu model, üç ihtiyaç seviyesi üzerinde durmaktadır (Eren, 2004): 

 Var olma Ġhtiyacı 

 Aidiyet Ġhtiyacı 

 GeliĢme Ġhtiyacı 

ERG modeli, Ġhtiyaçlar HiyerarĢisi modelinden, açık bir biçimde daha az 

kısıtlayıcıdır. ERG modeli, Maslow‟un Ġhtiyaçlar HiyerarĢisi ile en uyumlu model 

olmasına rağmen, bu iki model, ihtiyaç seviyelerinin sayısı ve bunların birbiri ile 

iliĢkileri ile ilgili olarak tamamen aynı görüĢe sahip değildir. Fakat iki model de 

motivasyonun sağlanması için, insanın basit ihtiyaçlarının tatmininin gerekli olduğu 

konusunda hemfikirdir (Greenberg vd., 2000). 

1.4.3. Süreç Teoriler 

Süreç teorileri, bireylerin nasıl bir süreç içerisinde motive oldukları ile ilgilenir. 

Süreç teorileri; koĢullanma modelleri ve bekleyiĢ modelleri olmak üzere iki ana guruba 

ayrılır. 

1.4.3.1. KoĢullanma [ġartlanma] Teorileri 

1.4.3.1.1. Ivan Pavlov‟un Klasik ġartlanma Modeli 

Klasik Ģartlanma modeli, Rus fizyolog Ivan Pavlov‟un, köpeklerin salgı bezleri 

üzerine yaptığı araĢtırmalar sonucunda ortaya çıkmıĢ bir modeldir. Aç bırakılan 

köpeklere yemek verilirken zil çalınmasının ardından, yanlarında sadece zil çalınan 

köpeklerin salgı bezlerinde, yemek verilecekmiĢ gibi tepkimeler gözlenmesi ile 

baĢlayan araĢtırmaların sonuçları, öğrenme konusu dâhil, pek çok konuda yeni 

görüĢlerin ortaya çıkmasına neden olmuĢtur (Özer, 2003). 

Burada, yemek verilirken yanında zil çalınan köpek, koĢullanmıĢtır. Salgı 

koĢullanmıĢ bir reaksiyon, zil sesi ise koĢullanmıĢ bir uyarıcıdır. Pavlov, koĢullanmamıĢ 

bir uyarıcının, koĢullanmıĢ bir uyarıcı ile eĢleĢtirilmesi durumunda: bir organizmanın 

repertuarında bulunan her türlü yanıtın, bu koĢullanma sonucu olarak elde 

edilebileceğini iddia eder (Karakoç, 1998). 
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Klasik Ģartlanma modelinin geniĢ tutulmuĢ uygulama sahasına rağmen, pek çok 

psikolog, bu modelin insan öğrenmesinin ancak küçük bir kısmını açıklayabileceğini 

iddia eder. ĠĢletmelerde gözlemlenen davranıĢların çok azı, klasik Ģartlanma sonucudur 

(Luthans, 1973). 

1.4.3.1.2. Brian Skinner‟in ġartlanma Modeli 

Brian Skinner‟in geliĢtirmiĢ olduğu Ģartlanma modeli, çevresel etkiler 

kullanılarak bireylerin nasıl motive edileceğini açıklar (BaĢaran, 2000).  

Sonuçsal Ģartlanma ya da pekiĢtirme kuramı olarak da adlandırılan bu modelin 

ana fikri Ģudur: kiĢi Ģu veya bu nedenle [Ġhtiyaçlar, amaçlar, daha önceki Ģartlanmalar, 

vb.] bir davranıĢ gösterir. Bu davranıĢın karĢılaĢacağı sonuç önemlidir. Sonucun 

çeĢidine göre, kiĢi aynı davranıĢı tekrar gösterecektir ya da göstermeyecektir. Eğer 

kiĢinin davranıĢlarının sonuçları, kiĢi tarafından; haz verici, memnun edici olarak 

değerlendirilirse, kiĢi o davranıĢları tekrarlama eğilimi gösterecektir. Eğer kiĢi yaptığı 

olay sonucunda; acı verici ya da hoĢ olmayan bir sonuç elde ettiyse, o davranıĢı 

tekrarlamama eğilimine girecektir (Koçel, 2005).  

Mevzubahis olan bu davranıĢ Ģekli, Thorndike tarafından geliĢtirilen; „Etkiler 

Yasası‟ kuramına dayanır. Buna göre, olumlu bir olayın takip ettiği davranıĢların 

tekrarlanmasında sıklık yaĢanır. Olumsuz olayların takip ettiği davranıĢların 

tekrarlanmasında ise bir azalma eğilimi görülür (Özer, 2003). 

Skinner‟in modeli, ödül ve ceza olmak üzere iki ana faktöre dayanır. Ödül; 

övülme, maddi ödül, terfi, sorumluluğun arttırılması gibi çeĢitli Ģekillere olabilir. Ceza 

ise fiziksel bir temele dayanmayan; eleĢtirilme, tenzili rütbe, para cezası gibi çeĢitlerde 

olabilir (Koçel, 2005). 

Skinner modeli, iç faktörlerden ziyade dıĢ faktörlerin motivasyon üzerindeki 

etkileri üzerinde durur. Bu kurama göre; insan davranıĢlarının pekiĢtirilmesi için Ģunlar 

yapılmalıdır (BaĢaran, 2000): 

 Yüksek tatmine sebebiyet veren davranıĢılar açıkça tanımlanmalıdır.  

 Bu davranıĢlar için verilecek olan ödüller sıralanmalıdır. 

 ÇalıĢanların bireysel ayrılıkları tanımlanmalıdır. 
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 Ödül almaları için çalıĢanların neler yapmaları gerektiğini algılamaları 

sağlanmalıdır. 

 Ġstenilen davranıĢ çalıĢanda görüldüğü zaman, bireyin özelliklerine göre 

hemen ödüllendirilmelidir.  

Bu kuramın yönetim bilim açısından önemi Ģudur: yönetici davranıĢlar 

sonucunda vereceği ödül ve cezalarla çalıĢanlarını istediği doğrultuda motive edebilir. 

Günümüz iĢletme anlayıĢında, bu model geniĢ bir biçimde kullanılmaktadır (Koçel, 

2005). 

1.4.3.2.BekleyiĢ Teorileri 

1.4.3.2.1.Victor Vroom‟un BekleyiĢ Modeli 

Bu teori, Victor Vroom tarafından geliĢtirilmiĢtir. Bu teoriye göre: bireylerin 

iĢyerlerindeki baĢarıları, onların ihtiyaçlarını gidermesinden ziyade, onların 

ödüllendirilmiĢ davranıĢları sonucunda oluĢmaktadır. Bir baĢka deyiĢle bu teori, 

bireylerin motive olmalarını, insan ihtiyaçlarına göre değil; amaç, tercih ve beklentileri 

yönü ile açıklamaya çalıĢmaktadır (Güney, 2000).  

Vroom‟un çalıĢması daha çok, Maslow ve Herzberg‟in çalıĢmaları üzerinde 

ĢekillenmiĢtir. Bu teori motivasyonu, seçimleri yöneten bir süreç olarak tanımlar. 

Bireyin bir davranıĢı gerçekleĢtirmesi için belirli bir amacı olduğu varsayılır. Birey, 

amacına ulaĢmak için çeĢitli yolların olasılıklarını değerlendirir ve baĢarıya ulaĢması en 

muhtemel Ģekilde davranıĢ gösterir (Erkan, 2000). 

Bu modelin üç temel kavramı bulunmaktadır. Bu faktörler, bireyin belli bir 

davranıĢ için göstereceği çabayı etkileyecektir. Bunlardan birincisi valenstir [Valence].  

Valens, kiĢinin belli bir gayret sarf ederek, elde edeceği ödülü arzulama derecesidir. 

Belirli bir ödül, farklı bireyler tarafından, farklı Ģiddetlerde arzu edilecektir. Hatta bazı 

kimseler için kıymetli olan ödüller, bazıları için harekete geçmeye değmeyecek bir 

değer ifade edebilir. Valensi, -1 ile +1 değerleri arasında değer alan bir değiĢken olarak 

göstermek mümkündür (BaĢaran, 2005).  

Bu modelin diğer kavramı bekleyiĢtir. BekleyiĢ, bireyin bu olayın 

gerçekleĢmesi ile ilgili olarak algıladığı ihtimali ifade eder. Eğer kiĢinin olayın olma 

ihtimali ile ilgili inancı yüksekse, kiĢi daha gayretli olacaktır. Eğer beklentisi düĢükse, 
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bu olay için daha düĢük gayret sarf edecektir. BekleyiĢi 0 ile +1 değerleri arasında 

değiĢen değerler alan bir faktör olarak değerlendirebiliriz. Eğer kiĢinin hem valensi, 

hem de bekleyiĢi yüksekse, o kiĢi motive olacaktır ve bütün gayretini sarf ederek 

çalıĢacaktır (Koçel, 2005).  

Bu iki kavrama ek olarak, bunları tamamlayan bir diğer kavram ise 

araçsallıktır. Eğer birincil amaçların elde edilmesi ile birlikte; ikincil, üçüncül baĢka 

amaçlara da ulaĢılmıĢsa, birincil amaç bu amaçlara aracılık etmiĢtir. Bireyin iĢi yapması 

ile elde edeceği sonuçlar, baĢka beklentileri gerçekleĢtirmeye araç olabilir. Araçsallık, 

birinci amacın, diğer amaçlara ulaĢmaya yol açmasıdır. Ġkinci amaçla elde edilenler, 

birinci amacı ödülüdür. Birincil amaç ikincil ve üçüncül diğer amaçlar için bir araç 

olarak kullanılacaksa, beklentinin ve valensin değeri elde edilecek ödüllerin mahiyetine 

uygun olarak artacaktır (BaĢaran, 2000).  Araçsallık, 0 ile +1 arasında değiĢen bir değer 

olarak değerlendirilebilir Bu model: 

Motivasyon = Valens X BekleyiĢ X Araçsallık olarak gösterilebilir.  

Vroom‟un bekleyiĢ modelinden, Ģu genel yargılara ulaĢılabilir (BaĢaran, 2000): 

 Performans düzeyini yükseltmek için yüksek çaba gerekir. Yüksek çaba, 

yüksek performans gerektirir. 

 Yüksek performans [Birincil amaç], yüksek ödüle [Ġkincil ve üçüncül 

amaçlara] aracılık eder. Yüksek performansın ödülleri yüksek olur. 

 Ödüller güdüleri doyurur; ikincil ve üçüncül amaçlara ulaĢmak çalıĢanın 

tatmin seviyesini arttırır.  

 Güdülerin doyurulması, çalıĢana özgüven sağlar. 

 Güdülerin doyurulması, ikinci kez beklenti düzeyini, dolayısıyla çaba 

düzeyini yükseltir. Güdüleri doyurulan çalıĢan, gelecek seferde daha yüksek 

beklentili olacağından birici amacı gerçekleĢtirmek için çabası artar.  

 DüĢük performans elde etmek, güvensizlik yaratır. Özgüvensizlikten 

kaçınmak için çaba düzeyi yükseltilebilir. Birincil amacına ulaĢamayan 

bireyin, kendine güveni azalabilir. Birey bu özgüvensizlikten kurtulmak için 

daha yüksek çabalara giriĢir, fakat giriĢmeyebilir de. 
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1.4.3.2.2. Lawler-Porter BekleyiĢ Modeli 

Çok değiĢkenli güdülenme kuramı olarak da bilinen model; L. W. Porter, E. E. 

Lawler ve G. K. Graen tarafından, Vroom‟un bekleyiĢ modeli esas alınarak 

geliĢtirilmiĢtir. Vroom‟un çalıĢmasına ek olarak bu model, çalıĢan motivasyonunun pek 

çok değiĢik etmen tarafından etkilendiğini ileri sürer (BaĢaran, 2000). 

Modelin ilk bölümü, Vroom‟un modeli ile aynıdır; yani kiĢinin motive olma 

derecesi, valens ve bekleyiĢ tarafından etkilenmektedir. Ancak Lawler ve Porter‟a göre: 

kiĢinin yüksek gayret göstermesi, otomatik olarak yüksek performans ile sonuçlanmaz. 

Araya iki yeni değiĢken girmektedir. Bunlardan birincisi, kiĢinin gerekli bilgi ve 

yeteneğe sahip olmasıdır. Eğer kiĢi yeterli bilgi ve birikime sahip değilse, ne kadar 

yüksek gayret gösterirse göstersin baĢarı elde edemeyecektir. Ġkinci ilave değiĢken, 

kiĢinin kendisi ile ilgili algıladığı roldür. Rol kavramını kısaca, beklenen davranıĢ 

Ģekilleri olarak tanımlamak mümkündür. Bu modelde rol kavramının önemi Ģudur: her 

birey, kendisinden beklenen performansı gösterebilmek için uygun rol anlayıĢına sahip 

olmalıdır. Aksi halde çeĢitli rol çatıĢmaları meydana gelecek ve yeterli performans 

gösterilmesine engel olacaktır (Koçel, 2005).  

Bu model için ödüllendirme düzeni, Vroom‟un modelinden biraz daha karıĢık 

hale gelmiĢtir. Ödüller, içsel ve dıĢsal olarak iki bölüme ayrılmıĢtır. Ġçsel ödüller; 

kiĢinin kendi çabası sonucu elde ettiği kendine güven, baĢarma hissi gibi ödüllerken, 

dıĢsal ödüller; elde edilen baĢarı karĢılığında, iĢletmece verilen; ödül, prim, terfi gibi 

ödüllerdir. Ayrıca bu modelde, algılanan ödül adaleti de iĢin içine girmiĢtir. Bu 

varsayıma göre birey, elde ettiği ödülleri baĢka çalıĢanların performans ve ödülleri ile 

karĢılaĢtırır. Eğer bu karĢılaĢtırma sonucu elde edilen ödül, algılanan eĢit ödülden 

düĢükse bu tatminsizliğe yol açacak ve kiĢinin gelecek seferki bekleyiĢ ve gayretini 

olumsuz etkileyecektir (Karakoç, 1998). 

Bu modeli motivasyon aracı olarak kullanmak isteyen bir yönetici, aĢağıdaki 

hususlara dikkat etmelidir (Koçel, 2005): 

 ÇalıĢanlar, kendilerinden beklenen performansa göre eğitim ve 

yetiĢtirilmeye tabi tutulmalıdırlar.  

 Rol çatıĢmaları, mümkün olduğunca azaltılmalıdır. 
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 ÇalıĢanların aldıkları ödülleri diğer çalıĢanların performans ve ödülleri ile 

karĢılaĢtırdıkları unutulmamalıdır.  

 Bireylerin içsel ve dıĢsal ödüllere farklı anlamlar yüklediklerinin farkına 

varılmalıdır. 

 Performans ödül iliĢkileri izlenmeli ve bunun neticesi olarak, zaman 

içerisinde gerekli değiĢiklikler yapılmalıdır.  

1.4.3.2.3. Cranny ve Smith‟in Ümit Teorisi 

Cranny ve Smith adlı düĢünürler, bekleyiĢ kuramından yola çıkarak yeni bir 

model geliĢtirmiĢtir. Bu düĢünürlere göre, bekleyiĢ kuramlarındaki kavramların çokluğu 

ve bunların birbiri ile iliĢkileri kafa karıĢıklığına yol açmaktadır. Bu yüzden, bekleyiĢ 

teorilerini; çaba, doyum ve ödüllerden oluĢmak üzere dört aĢamadan oluĢan bir model 

halinde basitleĢtirmiĢlerdir. Bu dört kavram, aĢağıda görüldüğü gibi birbirleri ile iliĢki 

içerisindedir (Eren, 2004):  

 
ġekil 1.1. Cranny ve Smith‟in Ümit Teorisi  

Kaynak: (Eren, 2004: 544) 

Burada; ödül, doyum ve çaba bir üçgen oluĢturmaktadır. Bu üç değiĢken, 

birbirleri üzerinde tek yönlü ya da karĢılıklı etkide bulunmaktadır. BaĢarı modelin 

ortasında yer almakta, ödül ve doyum üzerinde tek yönlü etkide bulunmakta ve çaba 

tarafından etkilenmektedir. Modelin vurgulamak istediği husus; ödüllendirmenin kendi 

baĢına baĢarıyı etkilemediği, baĢarıyı direk etkileyen tek faktörün çaba olduğudur. Çaba 

ise ödüllerden etkilenmekte ve ödüllerin sağladığı oranda doyum gerçekleĢmektedir 

(Eren, 2004).  
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1.4.4. Stacy Adams‟ın EĢitlik (Adalet) Teorisi 

J. Stacy Adams tarafından, General Electric ġirketi içerisinde yapılmıĢ olan 

araĢtırmaların sonucunda ortaya atılmıĢ bir güdülenme modelidir. Bu model temel 

olarak, insanların kendilerine adil davranılması isteğine dayanmaktadır (Eren, 2004: 

Güney, 2000). EĢitlik kuramının kaynağında; biliĢsel uyumsuzluk, tutarsızlık ve adalet 

duyguları bulunur (BaĢaran, 2000). 

EĢitlik teorisi, insanların kendilerini diğerleri ile iki değiĢken yönünden 

karĢılaĢtırdıkları varsayımına dayanır. Bu değiĢkenlerin ilki girdilerdir. Girdiler, 

çalıĢanların; deneyim, çaba, çalıĢma süresi, kalite gibi iĢe yaptıkları katkılardır. Ġkinci 

değiĢken ise sonuçlarıdır. Sonuçlar, çalıĢanın yaptıkları iĢin karĢılığında; maaĢ, pirim 

takdir, terfi gibi aldıkları ödüllerdir (Greenberg vd., 2000). 

Adams‟a göre kiĢi, kendi girdi çıktı oranını, çalıĢma ortamındaki diğerleri ile 

karĢılaĢtırır. KiĢinin tatmin olma derecesi, bu değiĢkenler arasında algıladığı eĢitlik 

duygusuna bağlıdır (Koçel, 2005). KiĢi, bu girdi çıktı oranında bir farklılık hissederse, 

rahatsızlık duyar ve bu farklılığı azaltma yoluna gider. Eğer bu fark, kiĢinin kendi 

aleyhine ise kiĢi, iĢ için koymuĢ olduğu girdileri azaltma yoluna gider. Motive olması 

güçleĢir ve kendisini, diğerleri ile eĢit düzeyde olacağı bir girdi-çıktı oranına çeker. Eğer 

bu fark kiĢinin lehine ise kiĢi, girdilerini çoğaltarak bu adil olmayan durumu giderme 

yoluna gidecektir. Örneğin: daha çok çalıĢacak ya da iĢi ile ilgili yeni yetenekler ve 

bilgiler öğrenmeye çalıĢacaktır (Karakoç, 1998). 

Bu teorinin yönetim bilimi açısından önemi Ģudur: çalıĢan, iĢi ile ilgili bir 

eĢitsizlik hissediyorsa, bu eĢitsizliği gidermeye yönelik davranıĢlara baĢvuracaktır. 

EĢitsizlik hissine kapılan bir çalıĢanın baĢvurabileceği davranıĢ Ģekilleri Ģunlardır 

(Koçel, 2005): 

 Sarf edilen gayretin değiĢmesi [Daha az ya da çok çalıĢma]. 

 Sonucun değiĢmesi [Daha az ya da çok ödül talebi]. 

 Girdiler ve çıktılar arasında mantık iliĢkisinin değiĢtirilmesi, böylece 

eĢitsizlik duygusunun azaltılması. 

 ĠĢi terk etme [Ġstifa, görev değiĢikliği talebi, devamsızlık]. 

 BaĢkalarının sarf ettikleri gayreti azaltmaya çalıĢmak. 

 KarĢılaĢtırmanın dayandığı temel faktörleri değiĢtirme.  
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1.4.5. Edwin Locke‟un Amaç Teorisi 

Edwin Locke tarafından geliĢtirilen bu teoriye göre: kiĢilerin belirledikleri 

amaçlar, onların motivasyon derecelerini de belirleyecektir. EriĢilmesi zor ve yüksek 

amaç belirleyen kiĢi, elde edilmesi gayet kolay olan amaçlar belirleyen kiĢilere göre 

yüksek performanslar gösterecek ve daha iyi motive olacaktır. Teorinin ana unsuru, 

kiĢilerin kendileri için belirledikleri amaçların ulaĢılabilirlik derecesidir (Koçel, 2005). 

Locke bu teorisine, çalıĢanların iĢteki baĢarılarının, onların amaçlarından direk 

olarak etkilendiği varsayımından yola çıkmaktadır. ÇalıĢanların, örgütsel amaçlar ile 

uyum içerisinde çalıĢmaları, bu amaçları kendi amaçları ile uyum içerisinde görmeleri 

ile mümkündür. DüĢünüre göre: bireyler, bulundukları ortamlarda gözlem sürecine 

girerler ve bir algılama ve değerlendirme süreci sonucunda davranıĢlarına yön verecek 

olan amaçlarını belirlerler. Bu amaçlara göre davranıĢlar, bireyin iĢindeki baĢarısını 

etkileyecektir (Eren, 2004). Amaçların motivasyon üzerinde etkileri Ģöyledir (Karakoç, 

1998): 

 Bireyin amacının açık olması, iĢteki baĢarıyı arttırmaktadır. 

 UlaĢılması zor amaçlar, daha yüksek motivasyon sağlamaktadır. Kolay 

amaçlar, isteğin ve arzunun az olduğu durumlarda ortaya çıkacaktır ki bu 

durum baĢarıyı azaltmaktadır. 

 Bireyin amaçları; örgütsel amaçlar, koĢullar ve ortam ile çatıĢma 

içerisindedir. Bu çatıĢma ne kadar az ise baĢarı o kadar yüksek olacaktır.  
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2. BÖLÜM: PROTESTAN ÇALIġMA ETĠĞĠ 

Bir tarihçi ve sosyolog olarak, hayatı boyunca dünya medeniyetlerini inceleyen 

ve kültürler arası araĢtırmalar yapan Max Weber, birkaç yüzyıl önce ortaya çıkan ve 

insan hayatını ve toplumun yaĢam kalitesini olağanüstü Ģekilde değiĢtiren endüstri 

devriminin neden Batı toplumu içerisinden çıktığını sorgulamıĢtır. 1904-1905 yıllarında 

iki parça halinde yazdığı: “Die Protestantische Ethik und der Geist des Kapitalismus” 

[Türkçeye Protestan Ahlakı ve Kapitalizmin Ruhu Ģeklinde çevrilmiĢtir] adlı eserinde, 

kendi araĢtırmaları ve bu araĢtırmalar sonucunda elde ettiği deliller ıĢığında bu konuyu 

açıklamaya çalıĢmıĢtır.   

Weber, Protestanlığın, özellikle Protestanlığın yaygın kolu olan Kalvinizmin, 

modern kapitalizmin geliĢiminde tetikleyici etkiye sahip olduğunu öne sürmüĢtür 

(Lessnoff, 1994). Weber, Protestanların sahip olduğu iĢe yönelik tutumlarını: „Protestan 

Etiği‟ olarak tanımlamıĢ ve bu ahlaki tutumun zamanla, „Kapitalizmin Ruhu‟ olarak 

tanımladığı, kapitalizmin yaĢaması için gerekli olan zihniyet halini aldığını iddia 

etmiĢtir.  

Weber bu konuyu sunarken, Protestanlar ve Katolikler arasındaki ortalama 

gelirler, meslekler ve eğitim düzeyleri hakkındaki istatistiklere baĢvurmuĢtur. Weber‟in 

çalıĢmasının baĢlangıç noktası: Alman sosyolog Max Offenbacher‟in, yüzde 60‟ı 

Katolik olan Baden Düklüğünde 1900 yılında Katoliklerin ve Protestanların ekonomik 

durumları üzerine yapmıĢ olduğu araĢtırmadır. Offenbacher; düklükteki Protestan 

halkın, orantısız biçimde fazla miktarda sermaye birikimine sahip olduğu, yönetici 

pozisyonlarda Protestanların daha fazla bulunduğu, Protestanların daha eğitimli olduğu 

ve akademik dünya ve iĢ dünyasında Protestanların daha baskın olduğu gibi tespitlerde 

bulunmuĢtur (Lüthy, 1968: 92-93). BaĢlangıçta, Protestanların 1900 yılı civarındaki 

nispî avantajlarını açıklamak isteyen Weber, elde ettiği veriler ıĢığında daha karmaĢık 

konulara el atmıĢ ve kendi zamanında büyük tartıĢmalara sebebiyet veren, meĢhur 

„Protestan Ahlakı ve Kapitalizmin Ruhu‟ adlı eserini yazmıĢtır (Ringer, 2003: 214).  

Weber‟in Protestanlığın, özelikle Kalvinizmin, diğer modern öncesi kapitalizm 

anlayıĢlarından daha farklı bir kapitalizmin oluĢmasını etkilediğini iddia ettiği, meĢhur 

Protestan Etiği tezi, belki de sosyal bilimler alanında yapılmıĢ herhangi bir çalıĢmadan 

çok daha fazla bilimsel tartıĢmaya sebep olmuĢtur (Eisenstadt,1968:3). Weber‟in 
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eserinden kaynaklanan tartıĢmaların bazılarının, hala sürdüğünü söylersek herhalde çok 

da aĢırı gitmiĢ olmayız. Hatta zaman zaman Kayserili iĢ adamları için telaffuz edilen, 

konu ile ilintili: „İslami Kalvinizm‟ kavramı ve kamuoyunda ve medyada ortaya çıkan 

tartıĢmalar, bu konunun bizim gündemimize de zamanla dâhil olduğunu ve tartıĢmalara 

sebebiyet verdiğini göstermektedir (Gelici, 2007).  

Uluslararası literatürde: „Protestant Work Ethics‟ olarak tanımlanan mevcut 

kavram çeĢitli bilim dalları içerisinde ülkemizde yapılan çalıĢmalarda: „Protestan İş 

Ahlakı‟ olarak kullanılmıĢtır. Bu çalıĢmada ise bazı anlamsal kaygılardan dolayı, 

„Protestan Çalışma Etiği‟ kavramının kullanılması tercih edilmiĢtir. Dikkate alınan 

anlamsal kaygılar Ģu Ģekildedir: 

Öncelikle „Protestant Work Ethics‟ konu itibarı ile günümüz iĢletme biliminde 

„İş‟ [Business] olarak tanımlanan kavram ile değil;  „Çalışma‟, „Çok Çalışma‟, 

„Çalışkanlık‟ [Work, Hard Work, Diligence] kavramları ile ilgilidir. Bu yüzden, 

ülkemizde yapılan çalıĢmaların aksine „İş‟ kavramı yerine  „Çalışma‟ kavramının 

kullanılması tercih edilmiĢtir.  

Diğer bir kaygı ise; „Etik‟ ve „Ahlak‟ kavramları arasındaki farktan 

kaynaklanmaktadır. Etik [Ethics] ve Ahlak [Morality] kavramları, dilimizde ve pek çok 

dilde eĢ anlamlı olarak kullanılmaktadır. Aslında, yapılacak direk bir çeviride kavramın 

Türkçeye: „Protestan Çalışma Etiği‟ olarak çevrileceği çok açıktır. Bu kavramın: 

„Protestan İş Ahlakı‟ olarak tercüme edilmesinde, çevirenin kendi yorumunu kattığı 

açıktır. Aradaki fark, ahlak ve etik kavramları arasındaki küçük farktan 

kaynaklanmaktadır.  

Ahlak: sosyal bir bilinç, davranıĢ ve ideoloji iletiĢim Ģeklidir.  Tarihi ve somut 

bir biçimde oluĢmuĢ değerler, normlar, prensipler gibi bir topluluğa ya da belirli bir 

insan gurubuna ait ahlaki seçeneklerin bütünüdür (ÇalıĢlar, 1983: 10). Ahlak, kiĢinin 

hareketlerini Ģekillendiren; davranıĢlar, gelenekler, genel toplum görüĢlerinden destek 

alan ve toplum tarafından genel olarak ve onay alan ön kabullerdir (Arslan, 2001a). Bu 

iki tanımdan elde edeceğimiz sonuca göre ahlak; toplumda var olan ve yaĢayan, 

varlığını somut olarak hissettiren bir değerler bütünüdür. 

Etik ise geçmiĢ ve gelecekle ilintili olarak, „Doğru‟ ve „Yanlış‟ standartlarının 

bir ifadesidir. Etik, insanların geleneksel ve ahlaki değerleri üzerinde çalıĢan bir felsefe 
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koludur (ÇalıĢlar, 1983: 135). Etik sözcüğü, „Karakter‟ anlamına gelen Yunanca bir 

kelime olan „Ethos‟dan gelmektedir ve kısaca, ahlak bilimi olarak tanımlanabilir. Etik, 

davranıĢları filozofik olarak inceleyen ve onları filozofik olarak açıklamaya ve 

belirlemeye çalıĢan bir bilim dalıdır (Arslan, 2001a).  

Ahlak, kültürel değerlere ve fikirlere göre yanlıĢ ve doğruları ve bunlara göre 

nasıl davranılması gerektiğini belirlerken; etik, ahlaktan ne anlaĢılması gerektiği gibi 

soyut kavramlarla ilgilenir. Etik kuralların, belli bir konu hakkında açık ve net olarak 

yazılı olarak belirlenmesi beklenirken; ahlak: nasıl davranılmasını belirleyen, geniĢ 

kapsamlı, yazılı olmayan kuralları içerir (Cevizci, 2002). Ahlak, günlük hayata yansıyan 

birtakım pratik kurallar içerirken; etik olaya teorik açısından yaklaĢır. Ahlak olaya 

toplumsal olarak bakarken, etik daha evrensel bakar. 

ġimdi bu kavramların konumuz ile ilgisine geçersek, „Protestan Çalışma Etiği‟ 

kavramı öncelikle Weber‟in ideal tiplerinden biridir. ÇalıĢmaya ve tasarrufa karĢı ideal 

tutum, bir manada ideal kapitalist tutumdur. Ringer‟e (2003) göre Weber‟in tanımladığı 

ideal Püritan Protestan, ne gerçek bir bireydir, ne de ortalama bir bireydir. Weber‟in 

Protestanlar üzerinde bir tutum araĢtırması yaptığına dair, eserinde ve kendi eseri 

üzerine yazılmıĢ hiçbir çalıĢmada, bir bulguya varamamaktayız. Weber Protestanlar ve 

Katolikler arasındaki gelir farklarını tespit edip, bu gelir farklılıkların bu mezhepler 

arasındaki dogmatik farklıklardan kaynaklandığını belirtmektedir. Weber‟in bu 

dogmalara kaynak olarak gösterdiği; Jean Calvin, Richard Baxter, John Wesley gibi din 

otoritelerinin vaazları ve eserleridir. Ayrıca, Protestan ÇalıĢma Etiği kavramının, 

çalıĢma ve meslek üzerine spesifik bir konuda olduğu çok açıktır. Bu noktalar dâhilinde: 

ahlak kavramındansa, etik kavramının kullanılması, daha uygun görünmektedir. 

Anlamsal kaygılardan dolayı yapılan: „Protestan Çalışma Etiği‟ tercihin en 

doğru tercih olduğu iddia edilmemektedir. Protestant Work Ethics kavramının: 

„Protestan İş Ahlakı‟ Ģeklinde kullanılmasının, yanlıĢ olduğu iddiası da yoktur. 

2.1. KONU ĠLE ĠLGĠLĠ KAVRAMLAR 

Protestan ÇalıĢma Etiği konusu, bugünkü kapsamı ile yönetim, teoloji ve din 

sosyolojisi bilimlerinin ilgi alanına girmektedir. Yönetim bilimi, bu konunun, 

ekonomiyi ve insan tutumlarını etkileyen kısmı ile ilgilenmektedir. Fakat bu konuyu 

ortaya ilk atan Weber‟in, bu konuyu Protestanlık temellerine dayandırması nedeni ile 
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konuya giriĢ yapmadan önce bu konu ile ilgili bazı kavramların açıklanmasında yarar 

vardır.  

2.1.1. Protestanlık 

 Protestan kelimesi, “Protest” kelimesinden türemiĢ olup; baĢkaldıran itiraz 

eden anlamına gelmektedir. XVI yüzyılda, Roma Katolik Kilisesinin; günahları 

bağıĢlaması, kutsal kitabın yorumlanması ve hüküm çıkarılması konularını kendi 

tekelinde bulundurması gibi icraatlarını eleĢtiren 95 maddelik tezin, Martin Luther 

(1489-1546) tarafından, Wittenberg kale kilisesine asılmasıyla baĢlayan Reform 

hareketleri ile Protestanlık hareketi doğmuĢtur. Bu itirazın destek bulması ve 

yaygınlaĢması ile birlikte, zaman içerisinde Protestan mezhepleri ortaya çıkmıĢtır 

(Torun, 2002; Turanlı, 2000). Weber‟e (1985) göre kapitalist ruhun Ģekillenmesine 

sebep olan fikirlerin temelinde; Kalvinizm, Pietizm, Metodizm ve Baptizm gibi 

Protestan çevreler yatmaktadır. Bu Protestan çevreler, Hristiyanlıktaki Asketizm 

kavramını yeniden yorumlayarak Püritanizm adı verilen hayat tarzını oluĢturmuĢlardır. 

2.1.2. Luthercilik 

 Luthercilik [Lutherantlık], Martin Luther‟in reform hareketleri sonucu kurmuĢ 

olduğu Protestan mezhebidir. Kalvinizm ile birlikte, Protestanlığın en büyük iki 

mezhebinden biridir. Meslek kavramını yeniden yorumlaması ile çalıĢmaya ve 

zenginliğe meĢruiyet gelmesinin zeminini hazırlamıĢtır. Tanrıya olan inancın, kurtuluĢa 

yeteceği inancı vardır. Asketik özellik göstermemektedir (Weber, 1985). 

2.1.3. Kalvinizm 

 Kalvinizm, Fransız din bilimci ve reformist Jean Calvin (1509-1564), 

tarafından 1536 yılında baĢlatılan bir Protestan hareketidir. Hareketin gerçek anlamda 

doğduğu yer, bir burjuva Ģehri olan, Cenevre‟dir. Daha sonra bu öğreti, Cenevre 

sınırlarını aĢıp, Kuzeybatı Avrupa‟ya kadar yayılmıĢtır. Kalvinizm mezhebi; aktif, 

radikal bir akımın temsilcisi olarak bilinir. Özellikle rasyonel-disiplinli bir iĢ ve meslek 

tutumunu Allah katında seçkin bir kul sayılmanın niĢanesi olarak kabul etmekle, 

kendini Protestanlığın baĢka dallarından ayırır (Ülgener, 1981: 17). Kalvinizm Weber 

tarafından, eserinin pek çok yerinde, Kapitalizmin Ruhu olarak tanımlanmıĢtır. Bazı 

durumlarda Protestanlık ve Kalvinizm eĢ anlamlı olarak kullanılmaktadır. Özellikle 
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Kalvinizmin meĢhur Ġlahi Takdir Öğretisi, Protestan Etiğinin geliĢiminde önemli yer 

almıĢtır (Weber, 1985). 

2.1.4. Pietizm 

Pietizm, din duygusunu ve kiĢisel ahlakı ön planda tutan bir Protestan 

hareketidir. Kalvinist köklere dayanan, fakat diğer Kalvinist mezheplerin tersine, bir 

takım dogmatik temellere sahip olmayan, Lutherciliğe biraz kaymıĢ olan bir mezheptir. 

Ġngiltere ve Hollanda‟da geliĢmiĢ özellikle Kara Avrupa‟sında etkili olmuĢtur (Weber, 

1985: 75-76).  

2.1.5. Metodizm 

 Metodizm, ilk baĢlarda Ġngiliz devlet kilisesi içerisinde 18. yüzyılda yeni bir 

kilise oluĢturmak amacı ile kurulmayan, fakat daha sonra Ġngiltere‟ye ve Amerika‟ya 

yayılan, halen 25-30 milyon müridi bulunan, bir Protestan hareketidir. Günlük hayat ve 

ibadetlerinde, metodik bir düzen izlemeleri nedeni ile „Metodist‟ olarak 

adlandırılmıĢlardır (Tümer ve Küçük, 1988: 173; Weber, 1985: 75).  

2.1.6. Baptizm 

 Baptizm, Hollanda‟da doğmuĢ, vaftiz yolu ile arınma temelini benimsemiĢ 

halen, 25-30 milyon müridi olan bir Protestan mezhebidir (Tümer vd., 1988: 171). 

Baptizm temelde Kalvinizm ile farklı köklerden gelen, fakat daha sonra yoları kesiĢmiĢ, 

özellikle Ġngiltere ve Hollanda‟da etkili olmuĢ bir Püritan harekettir (Weber, 1985: 76). 

2.1.7. Asketizm 

 Asketizm [Riyazetçilik], sözlük anlamı olarak „Çilecilik‟ anlamını 

taĢımaktadır. Dinde ruhun kurtuluĢunu, dünya nimetlerinden uzaklaĢarak, kendini ilahi 

amaçlara vakfederek arayan görüĢtür. Calvin Klasik Hristiyan Asketizm‟ini yeniden 

yorumlayarak, Protestan Etiğinin temellerini atmıĢtır (Weber, 1985). Calvin, insanlara 

Tanrıya yaklaĢmak için manastırlara kapanmak yerine, daha çok çalıĢarak Tanrının 

yeryüzündeki Ģanını yükseltmelerini öğütlemiĢtir (Torun, 2002). 
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2.1.8. Püritanizm 

 Püritanizm, kelime anlamı olarak; „Sofuluk‟, „Mutaassıplık‟ anlamına 

gelmektedir. Katı disipline olmuĢ Asketik Protestan hareketlerine verilen bir addır. 

Kalvinizm ve Püritanizm, iĢ ve meslek ahlakındaki ortak görüĢleri nedeni ile sinonim 

tabirler olarak dile yerleĢmiĢtir. (Ülgener, 1981: 17 ). 

2.2. EKONOMĠ VE DĠN ĠLĠġKĠLERĠ 

Ġnsan hayatının ve sosyal yaĢamın temel olgularından biri de dindir. Her dinin, 

inanç ve ibadet ile ilgili bir bakıĢ açısının olması yanı sıra, sosyal hayatın önemli 

meseleleri için olan hükümleri ve dünyevi olaylara karĢı takınılan tavırların toplamından 

oluĢan, bir fikir içeriği bulunmaktadır (Gelici, 2007: 8).  

Dinlerin sahip oldukları bu tutumlar dâhilinde, kiĢilerin ekonomik hayata olan 

bakıĢları Ģekillenir. Ġnsanlar, bu vasıta ile maddi dünyaya yaklaĢırlar veyahut 

uzaklaĢırlar. Bu nedenle, ekonomik anlamda bütün dinleri, aynı çizgiye koymak 

mümkün olmamaktadır (Ülgener, 1981: 34). Dini sistemler ve mezhepler ekonomiyi, 

kiĢileri değiĢik hedeflere yöneltmek baĢta olmak üzere, birçok değiĢik Ģekilde 

etkileyebilir. Bu etkilerin bazıları doğrudan olabilirken, bazıları ise daha dolambaçlı 

yollarla olabilir. Dinler ve mezhepler, bazen kiĢilerin belli eğilimlere yöneltirken bazen 

de bu eğilimlerin Ģiddetinin artmasına sebep olabilir (Sombart, 1959: 29). 

Dinlerin ekonomiye bakıĢı; olumlu, olumsuz, seçmeli ve dengeli tutum olmak 

üzere dört baĢlık altında toplanabilir (Gelici, 2007: 9-10): 

1- Olumlu tutum: Bu dinler, dünyayı iyi ve eğlenceli bulmakta ve dünya 

hayatına karĢı olumlu tavır almaktadır. Genellikle, ilkel ve eski dinler, ekonomiye karĢı 

olumlu tavır takınmaktadır. Eski Yunan ve Hint dinlerini, eski Ġran dini olan 

ZerdüĢtlüğü, ekonomiye karĢı olumlu tavır alan dinler arasında sayabiliriz. 

2- Olumsuz tutum: Budizm baĢta olmak üzere, bir kısım dinler dünya hayatına 

karĢı kesin bir olumsuz tavır takınmıĢtır. Bu bakıĢ açısına göre: hayat, kötülüklerle dolu 

olup bütün sıkıntı ve kederlerin kaynağıdır. Örneğin: Budizm‟de Nirvana‟ya ulaĢmanın 

ilk adımı, dünyaya ve nimetlerine yüz çevirmektir. 
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3- Seçmeli tutum: Bu bakıĢ açısına göre: dünya hayatı ahlaki olarak kötü 

yorumlanmakla beraber, bu tutum yer zaman ve Ģartlara göre Ģekillenmektedir. Bu 

tutuma göre, dünyayı tamamen veya kısmen kutsal sayma eğiliminden bahsedilebilir. 

Bu tür dinlere Katoliklik ve Yahudilik örnek olarak verilebilir. 

4- Dengeli tutum: Bu tutuma göre; dünya hayatının geçici olduğu belirtilmekle 

beraber, öte dünya için bu dünyanın terk edilmesine hoĢ gözle bakılmaz. Bu tür dinlere, 

Ġslam örnek olarak verilebilir.  

Weber‟in çalıĢmasının temel amacı, ekonomik kalkınmada dinin rolünün ne 

olduğudur. Weber, dinsel fikirlerin sadece, belli sosyal sebeplerden dolayı oluĢan 

ideolojik manifestolar olduğu fikrini reddetmiĢtir. Ona göre dinsel fikirler, sosyal 

olayları etkileyebilecek güce sahip bağımsız varlıklarıdır. Buna kanıt olarak, tarihi 

olarak kesin olduğuna inandığı, reform hareketleri ve kapitalizmin yükseliĢe geçmesi ile 

ilgili iliĢkileri göstermiĢtir. Weber, Kalvinist fikirlerin özel olarak, sadece kazanç için 

yapılan kiĢisel ve ussallaĢmıĢ ekonomik faaliyetlerle, daha önceden görülmemiĢ 

biçimde paralellik gösteren öğeler içerdiğine inanmıĢtır (Burrel, 1968: 139-140). 

Weber çalıĢmasında Orta ve Batı Avrupa‟daki Kapitalizmin geliĢiminde dinin 

rolünü aradığı için, Avrupa‟da etkili olan; Katoliklik, Luthercilik, Kalvinizm Hristiyan 

mezheplerini incelemiĢ ve aralarındaki dogmatik farklılıkların neden olduğu ekonomik 

sonuçları ele almıĢtır. Bu açıdan, ele alınan bu mezheplerinin ekonomiye olan bakıĢ 

açılarının incelenmesi uygun olacaktır. 

2.2.1. Katolikliğin Ekonomi ile Ġlgili GörüĢleri 

Weber, Ortaçağ Katolikliğinin dünyadan uzaklaĢtırıcı tutumları nedeni ile 

ekonomik geliĢmede önemli bir engel teĢkil ettiğini vurgulamıĢtır. Weber‟e göre 

Protestanların ve Katoliklerin arasındaki refaha bağlı farklılıkların sebebi, bu 

mezheplerin bu dünyaya yönelik dini dogmalarıdır. Burada genel olarak, Ortaçağ 

Katolikliğinin ekonomik tutumlarını ele alacağız.  

Ortaçağ Katolikliğinde, sosyal olayları ve ekonomik olayları belirleyen genel 

güç kilise ve kilise hukukudur. Ortaçağ Katolik kilisesi, dini doktrinler olarak Thomas 

Aquinas tarafından Ģekillendirilen, Ortaçağ Skolâstikliğini temel almıĢtır. Thomas 

Aquinas‟ın (1225-1274) getirdiği dini sistem, 14. Yüzyıldan itibaren Roma Katolik 
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Kilisesi tarafından, resmi fikir olarak kabul edilmiĢtir (Sombart, 1959). Kilisenin ve 

Skolâstik akımın ekonomik faaliyetlere olan bakıĢı Ģu Ģekilde açıklanabilir (Turanlı, 

2000: 13-15): 

Ortaçağ Katolik anlayıĢının çalıĢma kavramına bakıĢı, Ġncil‟de geçen bir 

hikâyeye dayanmaktadır. Bu hikâyeye göre yaĢamak için çalıĢmak zorunda olmak, 

Âdem ve Havva‟nın cennetten kovulması ve insan neslinin günahkârlığı sebebi ile Tanrı 

tarafından verilmiĢ bir lanettir. Bu bakıĢ açısına göre çalıĢmanın iki açıklaması vardır. 

Bunlardan birincisi, hayatın devamının sağlanması çalıĢmak ile mümkündür. Ġkincisi ise 

çalıĢmak, insanın günahlarına kefaret olarak yapmak zorunda kaldığı bir eylemdir. Bu 

bakıĢ açısına rağmen Ortaçağ‟da yaĢamıĢ çeĢitli Hristiyan teologlara göre çalıĢmak, 

insanın ruhunu temizlemesi ve mükemmelleĢtirilmesi için gerekli bir eylem olarak 

kabul edilmiĢtir (Lessnoff, 1994). Kilise, günlük ihtiyaçların karĢılanmasına ve hayatın 

devam etmesine yetecek kadar çalıĢmaya izin vermiĢ; hatta ihtiyaçları karĢılayacak 

kadar çalıĢmayı hoĢ görmüĢ ve faziletlerden saymıĢtır (Turanlı, 2000). 

Fiyat, ücret gibi olgularda ise, kilise adalet kavramı üzerinde durmuĢtur ve 

adalet kavramına göre hareket edilmesini öğütlemiĢtir (Tümer vd., 1988)  

Kiliseye göre kar ve mülkiyet, ancak bireylerin toplumundaki yaĢamını devam 

ettirmeye yetecek kadarı ile meĢrudur. Kilise, bireylerin arasındaki sosyal farklıklar 

kabul etmekle beraber, bu farkın açılmasına izin verilmemesi görüĢündedir. Fiyatın 

oluĢması hususunda maliyet esas alınmalıdır. Malı, kar amacı ile yüksek fiyata satmak 

meĢru olarak kabul edilmemiĢtir. Bir malın değerinin üzerine satılması, dini bakımdan 

günah olarak kabul edilmiĢtir. Özel mülkiyete ise kamu yararına olduğu durumlarda izin 

verilmektedir. Özel mülkiyetin tam olarak emin olunmamakla beraber, insanları 

çalıĢmaya teĢvik ettiği savunulmaktadır (Turanlı, 2000).  

Para kazanmak gereklilik olarak tanımlanmasına rağmen, Thomas Aquinas 

tarafından aĢağılık olarak gösterilmiĢtir. Para kazanma çabaları, kilise tarafından; sosyal 

olarak küçültücü, ahlaki ve dini açıdan tehlikeli kabul edilmiĢtir (Fullerton, 1959: 6). 

ÇalıĢma sonucunda elde edilen, fazla olmayan kazanç, kabul edilebilirdir. Fakat aĢırı 

kazanç ya da çalıĢma olmadan elde edilen kazanç, ayıplanma sebebi sayılmaktadır. Faiz 

ya da tefecilikten elde edilen gelir, bir çeĢit hırsızlık olarak kabul edilmektedir. 

Ortaçağda tüccarlara karĢı tutum, neredeyse tefecilere karĢı olan tutum gibi 
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düĢmancadır. Bu konu ile ilgili 12. Yüzyıl teologlarından olan Autunlu Honorius‟a 

göre: 

“Toprakla uğraşanın kurtuluş için ümidi olabilir, çünkü o basitçe yaşar ve 

Tanrının kullarını alın teri ile besler, fakat tüccarın kurtuluşa ermesi düşük bir 

olasılıktır, çünkü kazandıkları çoğunlukla, açgözlülük ve hile sonucunda elde 

edilmiştir.” (Lessnoff, 1994: 22).  

Kilise, kesin bir tavırla faiz kurumun karĢısındadır. Sermaye elde etmek için 

elde edilen her türlü ödeme, tefecilik olarak kabul edilmiĢtir. Faizle borç para vermeyi 

meĢrulaĢtırmak için yapılan her türlü hile reddedilmektedir. Buna karĢın, zarar tazminatı 

ve ticari ortaklıklardan elde edilen karın bir kısmı, meĢru olarak kabul edilmiĢtir. Faizle 

ödünç alma kurumu kilise tarafından üç nokta esas alınarak yasaklanmıĢtır (Turanlı, 

2000):  

 Para, bir değiĢim aracı olarak kabul edilmiĢtir ve değiĢim aracı olduğu için 

para verimsizdir. Ödünç alan, ancak parayı zamanında vermekle mükelleftir. 

Ödünç veren ise verdiği paradan daha fazlasını talep edemez. 

 Kiliseye göre iki tür mal vardır. Bunlardan birincisi, sabit mallardır: bunlar 

ne kadar kullanılırsa eksilmez ya da yok olmaz [Bina, arsa, vb.]. Bu tarz 

mallar ödünç verildiğinde kullanım ücreti talep edilebilir. Öteki mallar ise 

kullanım ile yok olur bundan dolayı, kullanım ve mülkiyet hakkı beraber 

geçer. Bu malların ödünç verildiğinde ücret olarak faiz talep etmek; hem 

bedelini, hem de kullanma karĢılığını talep etmek manasına gelmektedir. Bu 

yüzden bu tarz malları ödünç olan sadece geri vermekle mükelleftir.  

 Kilisenin görüĢüne göre, ödünç iĢleminde eĢit olmak esastır. Vadesinde 

ödenen para eĢit miktarda ödenirse, bunda eĢitlik oluĢur. Zaman kavramı ise 

Tanrıya ait olarak kabul edildiği için faiz istemek caiz değildir.  

Kilise, ücretin ahlaki ve dini yönü üzerinde durmuĢtur ve iĢçinin ailesinin 

durumuna göre ayarlanması tavsiye etmiĢtir. Para ise bir değiĢim aracı olmaktan daha 

öteye gitmemelidir. Para istikrarlı olmalıdır ve para üzerindeki iĢlemler ekonomi için 

zararlıdır ve paranın değerinin değiĢtirilmesi kabul edilemez bir durumdur (Turanlı, 

2000).  

Kiliseye göre, ticari faaliyetler, mümkün oldukça az sayıda olmalıdır. Ticaret 

sınırsız bir kar hırsı meydana getirdiğinden dolayı, ülkeler arası ticari faaliyetler; hem 
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yönetimi tehdit eder, hem de savaĢ çıkarabileceğinden dolayı tehlikelidir (Turanlı, 

2000). Tüccarlar ise tefeciler ile aynı kefeye koyulmuĢtur ve açgözlülük ve Tanrısızlıkla 

itham edilmiĢlerdir (Lessnoff, 1994). 

Kölelik kabul edilmiĢ, hatta ülke için yararlı olarak görülmüĢtür. Nüfus bir mal 

ve üretim olarak görüldüğü için artması teĢvik edilmiĢtir. Milli gelir konusundaki 

düĢünceler ise milli gelirin herkesin sosyal durumuna göre oluĢmasıdır, ancak bu 

Ģekilde adil bir fiyat mekanizmasının oluĢacağı iddia edilmektedir (Turanlı, 2000). 

2.2.2. Lutherciliğin Ekonomi ile Ġlgili GörüĢleri  

Luther, dini anlamdaki baĢarısına rağmen ekonomik düĢünceleri bakımından 

kendinden önce gelen görüĢ ve fikirlerden farklı olarak fazla bir Ģey ileri sürememiĢ ve 

bu yüzden ekonomik görüĢleri açısından bir Ortaçağ düĢünürü düzeyinde kalmıĢtır 

(Turanlı, 2000: 23; Fullerton, 1959: 10). 

Luther‟in getirmiĢ olduğu en büyük yenilik, Ġncil‟i Almancaya çevirirken 

meslek kavramı için çağrı anlamına da gelen „Beruf‟ sözcüğünü kullanmasıdır. Luther, 

çalıĢmayı; Ortaçağ Katolikliğinde Âdem ve Havva‟nın cennetten kovulmalarına neden 

olan günahlarına kefaret olma statüsünden, Tanrı için yerine getirilen bir çağrı haline 

getirmiĢtir. Luther‟in, meslek anlamına gelen direk bir sözcük yerine „Beruf‟ sözcüğünü 

kullanmasının rastgele bir seçimden ziyade, amaçlı yapılmıĢ bir yorum olarak 

görülebilir (Fullerton,  1959: 9). Luther‟e göre çalıĢmak hem Tanrı için adanmıĢ bir 

hizmet, hem de Hristiyanın Hristiyan kardeĢine olan komĢuluk sevgisinin bir 

göstergesidir (Troeltsch, 1959). Bunların yanında, Luther meslek değiĢimine sıcak 

bakmamaktadır; kiĢi baĢladığı mesleğe sebat göstermeli, meslek değiĢimi yapmamalıdır 

(Weber,1985). Ġnsan sosyal durumunun gerektirdiği Ģekilde yaĢamalı ve kendi baĢına 

sosyal durumunu değiĢtirmeye kalkmamalıdır (Turanlı, 2000: 23). 

Luther, Ortaçağ Katolikliğinde olduğu gibi faizle borç para verilmesine karĢı 

çıkmıĢtır. Ticaretin geliĢmesi konusunda, Skolâstiklere göre daha ılımlıdır. Fakat lüks 

hayata özendireceğinden dolayı, ticaretin geliĢmesine ve dıĢ ticaretin önem 

kazanmasının karĢısındadır. Luther, tarım ve zanaatkârlığı özendirmektedir, fakat 

ticareti bir meslek olarak kabul etmemektedir. Luther, fiyat dalgalanmalarına neden 

olacağı için tekelleĢmeye de karĢı çıkmaktadır. Ayrıca Luther‟e göre mevcut toplum 
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düzeni Tanrı tarafından kurulmuĢtur; bu yüzden, insan mevcut düzeni değiĢtirmeye 

kalkıĢmamalıdır (Turanlı, 2000: 23; Weber, 1985). 

Gelenekçi düĢüncelerine rağmen Luther‟in meslek çağrısı kavramı, seküler 

hayatın ve ekonomik geliĢimin ilk ve en önemli adımlarından birisidir (Fullerton, 1959: 

10). 

2.2.3. Kalvinizmin Ekonomi ile Ġlgili GörüĢleri  

Calvin‟e göre dünya bir sahne olup, içinde de bir tür hareket ve ticari faaliyet 

oyunu oynanmaktadır. ÇalıĢmak, Tanrının emri olduğundan; çalıĢma sonucunda elde 

edilen servet hor görülmemeli; tersine elde edilmesi için daha çok çalıĢılmalıdır. Servet 

elde eden kimseler ise sefahate ve savurganlığa düĢmemeli; lükse ve tembelliğe karĢı 

ciddi önlemler alınmalıdır. Ġnsan emeğinin değerine vurgu yapan Calvin, insanların 

birbirlerini sömürmelerini sert bir biçimde eleĢtirmektedir (Turanlı, 2000: 25). 

Calvin, sadece Ortaçağ Katolikliği tarafından meĢru kabul edilen tarımı değil, 

dürüstlük sınırları içerisinde yapılan her türlü ekonomik faaliyeti yararlı olarak kabul 

etmiĢtir (Fullerton, 1959). 

Kalvinizm, faiz konusuna tüketici tarafından değil, üretici tarafından bakarak 

faize karĢı olan bakıĢ açısını değiĢtirmiĢ ve belli oranlara kadar olan faizi meĢru ilan 

etmiĢtir (Tümer vd., 1988). Ayrıca, tefecilik ile faizi birbirinden ayırmıĢtır. Fakat belli 

oranların üzerindeki faizi, tefecilik olarak kabul edilmeye devam etmiĢtir. Kalvinizmin 

beĢiği olan Cenevre medeni kanunu, faize ilk kez yer veren yasadır (Turanlı, 2000: 25). 

Calvin, Ġlahi Takdir Öğretisi ile birlikte, Luther‟in ortaya atmıĢ olduğu meslek 

kavramını bir adım daha ileriye götürmüĢtür. Buna göre çalıĢmak, Tanrı için yapılan bir 

hizmettir. Elde edilen ekonomik kazançlar ve refah ise Tanrının kutsaması olarak kabul 

edilmiĢtir (Aron, 1967). Lüks tüketimin sınırlanması ve kazancın Tanrının Krallığını 

yüceltme adına tekrar sermaye olarak yatırılması, Avrupa‟da sermaye stoklarının 

oluĢmasına neden olmuĢ ve kapitalizmin ortaya çıkıĢını hızlandırmıĢtır (Weber, 1985). 
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2.3. MAX WEBER‟ĠN PROTESTAN ETĠĞĠ TEZĠ 

Kapitalizmin çıkıĢ noktasını, Weber‟den daha önce bulmaya çalıĢan Karl 

Marx, materyalist bir bakıĢ açısı ile ekonomik olayları; diğer bütün olayları belirleyen 

bir etken olarak görmüĢtür. Ekonomik olaylar, Marx‟a göre diğer faktörlerin Ģekil 

almasını sağlayan bir temeldir. Fakat Max Weber, E. Troeltsch ve W. Sombart gibi 

düĢünürler, tarihi materyalizme direk bir eleĢtiri getirmeden, ekonomik faktörlerin [en 

azından kapitalizmin], Püritanizm ya da Yahudilik gibi dini temellere dayandığını ispat 

etmeye çalıĢmıĢlardır. Max Weber, W. Sombart, E. Troeltsch ve diğerleri için ekonomik 

ve sosyal hayat, büyük ölçüde tarihi geliĢme içerisinde yer alan psikolojik faktörler 

tarafından belirlenmiĢtir (Sée, 1959: 62-63). Weber, Marx‟ın ekonomik geliĢim için ele 

aldığı sebep sonuç iliĢkisini, tersten ele alarak yorumlamıĢ ve ekonomik olayların 

psikolojik belirleyicilerini aramıĢtır. Weber, özel olarak kapitalizmin ortaya çıkmasını; 

diğer maddi etkenlerin yanında, kapitalist zihniyetin oluĢmasına sebep olduğunu iddia 

ettiği, kapitalist ruha bağlamaktadır (Robertson, 1959: 65-66).  

Weber, „Protestan Ahlakı ve Kapitalizmin Ruhu‟ adlı eserinin isminde, aslında 

kapitalizmin ortaya çıkmasına ve endüstri devrimine neden olduğunu iddia ettiği iki 

psikolojik unsura; “Protestan Etiği” ve “Kapitalizmin Ruhu”na atıfta bulunulmuĢtur 

(Lessnoff, 1994). Bu açıdan bakıldığı zaman Weber‟in tezi; „Protestan Etiği‟, 

„Kapitalizmin Ruhu‟, „Modern Batı Kapitalizmi‟ ve „Endüstri Devrimi‟ni içeren dört 

maddeden oluĢan bir sebep sonuç Ģeması Ģeklinde gösterilebilir;  

Protestan Etiği  Kapitalizmin Ruhu  Modern Batı Kapitalizmi  Endüstri 

Devrimi (Lessnoff, 1994: 2). 

Weber‟in bu görüĢüne göre: reform hareketlerinden sonra ortaya çıkan 

Protestanların, özellikle Püritan diye tabir edilen mezheplerin, iĢe karĢı tutumu 

[Protestan Etiği], kapitalizmin ortaya çıkması için gerekli olan gerekli ideolojik temeli 

sağlamıĢtır [Kapitalizmin Ruhu]. Bu ideolojik temelle birlikte, gerekli koĢulların da 

zamanla ortaya çıkması ile Modern Batı Kapitalizmi ortaya çıkmıĢ ve bu da Endüstri 

Devriminin oluĢmasına zemin hazırlamıĢtır (Aron, 1967). Weber, bu çalıĢması ile 

birbiri ile uyuĢmaz Ģekilde görünen, kapitalizm ve din iliĢkileri üzerine durmuĢ ve 

Protestanlığı, kapitalizmin geliĢmesinde önemli bir faktör olarak göstermiĢtir (Ülgener, 

1981). 
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Ayrıca Weber‟in Protestan etiği çalıĢmasının, ekonomik bakıĢ açısından dört 

noktada önemli olduğu söylenebilir. Bunlar; Protestan dünya görüĢü ve onun büyüyü 

ortadan kaldırması, bir dinsel inancın iktisadi bir etiğe dönüĢümü, mezhepler içerisinde 

bir rutin dinsellik tipinin tesis edilmesi ve sekülerleĢmedir. (Schroeder, 1996: 143-144). 

Daha önceden belirttiğimiz istatistikî araĢtırmalar, diğer faktörlerin etkilerine 

de izin verilirse, veriler açık bir biçimde Protestanların iĢ hayatına Katoliklerden daha 

yatkın olduğu fikrini vermektedir (Andreski, 1968: 55). Weber‟e göre açıklanması 

gereken husus, kültürel açıdan önemli ve anlamlı bir tarihsel sonucun niçin baĢka bir 

sonuç değil de o sonuç olduğudur (Ringer, 2003: 214).  

Weber (1985), çalıĢmasının hemen giriĢ bölümünde, ilerlemeye sebep 

olduğunu iddia ettiği, Batıdaki rasyonelliğe atıfta bulunur. Weber, Batıda var olduğunu 

iddia ettiği bu mükemmelleĢmeye temel olarak, reform hareketleri ardından Batı 

toplumuna geliĢen akılcılığın neden olduğunu söylemektedir.  

Bilim, sanat ve toplum yapısı ilgili görüĢlerinden sonra Weber, çalıĢmasının 

ana konusu olan kapitalizm konusuna giriĢ yapmıĢtır. Burada konu olan Weber‟in ideal 

tiplerinden biri olan, temeli ussallığa ve dürüstlüğe dayanan; Modern Batı Kapitalizmi, 

Endüstriyel Kapitalizm ya da Çağdaş Kapitalizm adı verilen kavramdır.  

2.3.1. Modern Batı Kapitalizmi 

Günümüzdeki anlamında Kapitalizm kavramının ilk defa, Karl Marx tarafından 

kullanıldığı söylenebilir (Sombart, 1959). Kapitalizm kavramına, Marxçı ya da Weberci 

görüĢü benimsemiĢ olan araĢtırmacıların eserlerinde daha çok değinilmektedir. Fakat 

Ģunu belirtmek gerekir ki, kapitalizmin bütün özelliklerini kapsayan geniĢ bir tanımlama 

yapmak oldukça zordur (Ülgener, 2006). Basit bir tanım yapılmak istenirse, kapitalizm; 

üreticilerin temel ihtiyaçlarını karĢılamaktan ziyade, satıĢ, takas ve kar amacı güden bir 

ücretli emek ve meta üretim sistemi olarak tanımlanabilir (Marshall, 2005; 382). 

Ülgener‟e (2006: 243-244) göre ise kapitalizm, yalnız ekonomik bir düzen değil, 

geniĢliğine ve derinliğine bir yaĢam stilinin adıdır. Kelimenin kökü olan kapital‟e 

dayanarak, Ģöyle bir tanım verilebilir: Kapitalizm, sermayenin; teknoloji yönü ile 

üretime geniĢ olarak ağırlığını koyduğu, sosyal yanı ile daha çok özel firmalar ve 

Ģirketler Ģeklinde toplandığı ve mülkiyet sahibi olan ve olmayanın karĢı karĢıya 

getirildiği, yol ve yöntem tarafı ile firmaların tek taraflı olarak kar elde etme motifini 
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hâkim kıldığı bir sistemdir. Ülgener (2006), bu tarifin açık olmasına rağmen eksik bir 

tarafının olduğunu ve bu tarafın pek çok iktisadi çalıĢmada göz ardı edilen insan ve 

insana bağlı olan faktörler olduğunu vurgulamaktadır.  

Weber (1985) ise kapitalizmi, amacı yasal ve dürüstlük sınırları içerisinde kar 

maksimizasyonu olan iĢletmelerin bulunduğu, iĢ gücünün, sermayenin ve üretimin 

akılcı Ģekilde örgütlendiği ekonomik düzen olarak tanımlamaktadır. Kapitalizm, 

Weber‟in tarihi görüĢüne göre; gelenekçilik karĢıtlığı, dinamizm, ussallık, uzun vadeli 

endüstriyel üretim ile karakterize olan benzersiz bir sistemdir. Weber‟in görüĢüne göre 

Modern Kapitalizm, hayatın tarzını ve çalıĢan ücretlerini etkileyen iklim ve pek çok 

sosyopolitik faktör neticesinde ortaya çıkmıĢ bir üründür; sadece teknolojik geliĢmelerin 

kendi kendine oraya çıkardığı bir ürün değildir (Fischoff, 1968: 73).  

Weber, burada birçok çalıĢmasında olduğu gibi, ideal bir yapıya vurgu 

yapmaktadır. Weber, kazanma arzusunun ve kar elde etme isteğinin akılcı bir Ģekilde 

dizginlenmesi ile Modern Batı Kapitalizmi anlayıĢının oluĢtuğunu öne sürmektedir. 

Weber, eserinde Protestanlığın sebep olduğu kapitalizm anlayıĢının, diğer kapitalist 

anlayıĢlardan farklı olan bir anlayıĢa sahip olduğu iddiasındadır. Weber‟in akılcı bir 

temele ve birtakım etik koda dayandığını iddia ettiği kapitalist düzen; „Modern Batı 

Kapitalizmi‟, „Çağdaş Kapitalizm‟ ya da „Endüstriyel Kapitalizm‟ olarak tanımlanabilir. 

Weber'e göre, „Modern Batı Kapitalizmi‟nin önceki maceracı ya da spekülatif 

kapitalizm gibi fenomenlerden ayrı tutulması gerekir. (Ringer, 2003: 215). 

Bizim kültürümüzde kapitalizm; ya Doğu kültürünün etkisi ile „Talan‟, 

„Vurgunculuk‟ „Hilekârlık‟ ya da Marksist görüĢün etkisi ile „Sömürü‟ olarak; ortada 

soyguncu, hak yiyici ve sömürücü ne varsa hepsini kastedecek bir mana içerisinde 

algılanmaktadır (Ülgener, 2006: 241; Torun, 2002: 89). Weber ise bunun tam aksini 

savunmaktadır. Weber‟e göre kapitalizm; „Kazanma Hırsı‟ , „Elde Etme Güdüsü‟ ve  

„Kuru Kar Hırsı‟ndan tamamen farklı bir olgudur: 

“Sınırsız kazanma açlığı hiçbir biçimde kapitalizm ile aynı şey değildir, ne de 

onun “ruhu” ile aynıdır. Kapitalizm, olsa olsa bu us dışı güdünün 

dizginlenmesi, en azından ussal olarak dengelenmesi ile özdeş olabilir. 

Kapitalizm kazanç uğraşısı ile özdeştir yine de: Sürekli, ussal, kapitalist 

işletmenin peşinde; hep yenilenen kazancın peşinde: “verimlilik” peşindedir.” 

(Weber, 1985: 15) 
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Modern Batı Kapitalizmi, Weber‟in çalıĢmalarında vurgulamıĢ olduğu ideal 

tiplerinden biridir. Modern Batı Kapitalizmi, kazanma arayıĢı ve elde etme anlayıĢı 

barındıran sistemlerden, aĢağıda sayılacak olan maddeler dâhilinde farklılaĢan bir 

ekonomik sistemdir (Lessnoff, 1994: 2): 

1. Kazanç; savaĢ, yağma gibi Ģiddet içeren yöntemlerle değil, pazar 

mekanizması kullanılarak barıĢçıl bir Ģekilde ticaret ile sağlanacaktır. (Weber, 1985) 

Emek, hammadde gibi gerekli girdiler Ģiddet içeren yöntemler veyahut yasal zorlama ile 

değil, satın alma yolu ile temin edilecektir. (Lessnoff, 1994) Çalma, yağma, el koyma 

gibi yöntemlerle elde edilen haksız kazançlar kesinlikle Modern Batı kapitalizmini 

temsil etmez  

2. Kazanç, sadece ve sadece, yasal düzenin izin verdiği Ģekilde ve dürüstlük 

çerçevesinde kazanılmalıdır. Hile, yalan ve aldatmacalar ile kazanılan sermaye, ancak 

Weber‟in eserinde eleĢtiriler yönelttiği vurguncu kapitalist zihniyetinin eseridir 

(Lessnoff, 1994). Yine Ģunu söylemek gerekir ki Weber, mevcut düzenin tamamen 

dürüstlük ve yasal çerçeveler içerisinde iĢlediğini ya da bu tür bir Ģeyin olanaklı 

olduğunu iddia etmemektedir. Fakat Weber‟in ortaya koyduğu „Modern Batı 

Kapitalizmi‟ kavramı daha önce de ifade ettiğimiz gibi bir „İdeal Tip‟tir (Ringer, 2003). 

Weber‟in burada vurgulamak istediği, belirgin bir Ģekilde yasal düzenlemeler ve 

dürüstlük normlarına uyulmasıdır (Fullerton, 1959). 

3. Kazanç elde edilen müessese, kendi baĢına var olan ve devamlılığı olan bir 

yapı olmalıdır ve müessesenin en baĢtaki kuruluĢunda; bir para kazanma, kar elde etme 

amacı olmalıdır. Bu kuruluĢ, aile müessesesinden kesin bir biçimde ayrılmalı, ev geçimi 

ile ticari kazanç kesin ve net çizgiler ile biri birinden ayrı olmalıdır (Weber, 1961).  

Kapitalist kazanç, düzenli bir hüviyet kazanmalı, maceracıların düzensizce elde ettikleri 

gelirlerden ve vurgunculuktan elde edilen gelirden bağımsız olmalıdır (Weber, 1985; 

Lessnoff, 1994). 

4. Kazanç ArayıĢı, „Sermaye Hesaplamalarının‟ bilanço üzerine uyarlanması 

ile rasyonel hale getirilmelidir ve müessese içerisindeki her Ģey, para dengeleri göz 

önünde bulundurularak yapılmalıdır. Müessesede ticari defterler tutulmalı, girdi-çıktı ve 

kar-zarar hesaplamaları olanaklı olmalıdır (Weber, 1961). Yapılacak olan ekonomik 

eylemlerin karlılığı, önceden tahmin edilebilmeli ve iĢ bitiminde ekonomik eylemlerin 
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sonuçları bilançoya kaydedilmelidir. Böylelikle müessesenin nihai karlılığı 

öngörülebilir olmalıdır (Lessnoff, 1994). 

5. Ekonomik müessese ya da müteĢebbis, birinci ve ikinci maddede belirtilen 

kısıtlar dâhilinde, sadece kazanç sağlamak bir yana; karlılığını da maksimum düzeye 

çıkarmalıdır (Weber, 1961). Ekonomik müesseselerin hedefi, gününü kurtaracak kadar 

kazanmak değil; mevcutlar ve kısıtlar dâhilinde en yüksek kazancı elde etmektir. 

Weber, bu verimliliği arttırma arayıĢının “Endüstri Devrimi”ne sebep olduğunu öne 

sürmüĢtür (Weber, 1985; Lessnoff, 1994). 

Özet olarak „Modern Batı Kapitalizmi‟ Weber‟in terminolojisi içerisinde; 

müteĢebbislerin kendilerini yasal sınırlamalar ve dürüstlük çerçevesi içerisinde, sürekli 

olarak maksimum kar ve verimliliğe adamaları Ģeklinde tanımlanabilir. 

Weber, kapitalizmi kendi terminolojisi içerisinde açıkladıktan sonra 

„Mezhepsel ve Toplumsal Tabakalaşma‟ baĢlığı altında çalıĢmasını yapmasına sebep 

olan Katoliklik ve Asketik Protestanlık arasında var olduğunu iddia ettiği iktisadi 

farklılıklara ve bu iki mezhep arasındaki zihniyet açısından farklılıklara vurgu 

yapmıĢtır.  

2.3.2. Mezhepsel ve Toplumsal TabakalaĢma 

Hyma (1959: 96), Lutherciler ve Katoliklerin çoğunlukta olduğu 17. yüzyıl 

Ġtalya ve Almanya‟sında fakirliğin hâkim olduğunu, Püritanların hâkim olduğu 

Hollanda ve Ġngiltere‟de ise ekonomik refahın sağlandığını not etmektedir. Weber 

(2005: 391) ise 1900‟lü yılların Amerika‟sına gönderme yapmakta ve büyük iĢ 

adamları, multi milyoner ve tröst sahiplerinin genellikle Metodist ya da Baptist 

kiliselerine üye olduklarını vurgulamaktadır. 1900‟lü yıların ortalarında Williems 

(1968) ve pek çok araĢtırmacının yaptıkları araĢtırmalara göre Protestan guruplar; 

ekonomik, sosyal ve toplumu ilgilendiren konularda Katoliklere göre daha katılımcıdır 

(Eisenstadt, 1968: 9). Yine Ülgener‟e (1981: 17-18) göre, günümüz dünyasında az 

geliĢmiĢ olarak kabul edilen devletlerin hiçbirinin Protestan olmadığı rahatça 

söylenebilir. Bu bilgiler ıĢığında, dini zihniyete dayalı ekonomik ve sosyal bir 

tabakalaĢmanın varlığından söz edilebilir.  
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Weber (1985), mezhepsel ve toplumsal tabakalaĢma konu baĢlığı altında, 

yapmıĢ olduğu araĢtırmanın sonuçlarına uygun olarak, dönemindeki Katoliklik ve 

Asketik Protestanlık arasındaki iktisadi ve zihni farklılıklara vurgu yapmaktadır. 

Aslında eser bir bütün olarak okunduğu zaman, Weber‟in Katolikliğe ve Protestanlığın 

Luthercilik koluna getirmiĢ olduğu eleĢtiriler ile „Kapitalist Zihniyet‟ ve „Gelenekçi 

Zihniyet‟ [Precapitalist Zihniyet] karĢılaĢtırması yaptığı göze çarpmaktadır.  

Weber, yapmıĢ olduğu ilk tarihi gözleminde; ticaretle uğraĢan burjuva sınıfının 

genellikle Protestanların arasından çıktığını, sanayicilerin, tüccarların finansla uğraĢan 

kiĢilerin, teknik uzmanlıkları olan kiĢilerin Katoliklerden daha çok Protestan eğilim 

gösterdiklerini, Katoliklerin ise daha çok zanaatkârlıkla uğraĢtıklarını not etmiĢtir 

(Fullerton, 1959: 7). Weber‟in bu bölüme baĢladığı Ģu cümleler oldukça ilgi çekicidir: 

“Mezhepsel bakımdan karışık bir bileşimi olan bir ülkenin mesleki 

istatistiklerine göz atıldığında, çarpıcı bir sıklıkla birçok kereler Katolik 

basınında ve edebiyatında ve Almanya‟nın Katolik kongrelerinde canlı 

tartışmalara yol açan şöyle bir görünüş ortaya çıkar. Sermaye sahipleri ve 

işverenler hatta işçi sınıfının eğitim görmüş üst tabakası, özellikle çağdaş iş 

kollarında yüksek düzeyde teknik ya da ticari eğitim görmüş personel, Protestan 

özellikler sahiptir.” (Weber, 1985: 27) 

Ekonomik açıdan zengin olan pek çok kent, 16. Yüzyıl sonuna kadar 

Protestanlığı seçmiĢtir ve güncel ekonomik kavgada vardır. Weber, kiĢilerin ve 

toplulukların Protestan mezhebine üye olmalarının ekonomik durumlarının bir sonucu 

gibi göründüğünü söyler ve bu iliĢkinin tam tersi olduğunu iddia eder; yani, Protestanlık 

bu ekonomik aktifliğin sebebidir (Lessnoff, 1994). Ekonomik gelenekselliğe baĢ 

kaldırma, dini gelenekselliğe ve geleneksel otoriteye baĢkaldırmayı kolaylaĢtırmıĢtır 

(Walzer, 1968). 

Weber‟in araĢtırmasına göre; Katolikler mesleki eğitim almayı tercih 

etmemekte, yöneticilikten uzak durmamakta ve ticaretle uğraĢmaktansa, babadan oğla 

geçen zanaatkârlığı tercih etmektedir. Fakat bu durum tarihte çokça görülen, yönetici 

durumda toplumlar tarafından yönetilen topluluklar siyasi mevkilerden dıĢlanmaları 

sonucunda ekonomik mecralar yönelirler, varsayımına ters düĢmektedir. Katoliklerde 

böyle bir eğilim olmadığını belirten Weber, bunu Katolik Asketizminin dünya 

nimetlerine karĢı umursamaz olmayı öğretmesine bağlamıĢtır (Weber, 1985: 29-31). 
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Öte dünyacılık, iki mezhebe göre değiĢik Ģekilde yorumlanıp değiĢik Ģekilde 

hareketlere yansımaktadır (Troeltsch, 1959). Katolik, kurtuluĢu kendini dünyadan 

soyutlamakta ararken Protestan ise daha çok çalıĢarak, Tanrının Ģanını yükseltmekte 

aramaktadır (Weber, 1985).  

Weber, Asketik özellik gösteren Protestanların bir sınıfa çok fazla bağlı 

olmamalarına rağmen ekonomiyi canlandırmalarından dolayı pek çok durumda himaye 

edildiklerini belirtmiĢtir. Asketik Protestanlığın en önemli temsilcisi Kalvinizmin, 

kapitalist ekonominin geliĢimine sebep olan en önemli faktörlerden biri olduğu pek çok 

kez vurgulanmıĢtır (Andreski, 1968). 17. Yüzyılın baĢlarında Avusturya gibi bazı 

ülkelerin, ekonomiyi canlandırmaları için, direk olarak Kalvinist zanaatkârları 

ülkelerine davet ettikleri nakledilmektedir. (Weber, 1985).  

Weber, bu konuyu Ģöyle özetler: kapitalizm ile Protestanlık arasında biri iliĢki 

varsa, bu iliĢki Protestanlığın az ya da çok yaĢam zevkinde ya da eski anlamda anti 

Asketik tutumunda değil de dini özelliklerinde aranmalıdır (Weber, 1985).  

2.3.3. Kapitalizmin Ruhu 

Weber‟in çalıĢmasının temel amacı, „Kapitalizmin Ruhu‟ olarak adlandırdığı 

kavramı açıklamak ve bunun temelinin ne olduğuna dikkat çekmektir (Fullerton, 1959: 

7). Weber, kapitalizmin ardındaki psikolojik faktörleri, Kapitalizmin Ruhu olarak 

tanımlamıĢtır. Buradaki Kapitalizmin Ruhu, macun kadar esnek bir kavramdır ki; 

Werner Sombart‟ta bu kavramı ele almıĢ fakat sonuç olarak Weber‟den çok farklı 

noktalara ulaĢmıĢtır (Lüthy, 1968). 

Modern Batı Kapitalizmi olarak tanımlanan düzen, hem yapısal hem de 

davranıĢsal birtakım unsurlar içermektedir. Weber‟in çalıĢmasında, davranıĢsal unsurlar 

üzerinde durulmuĢtur. Modern Batı Kapitalizmini ortaya çıkaran bu davranıĢsal unsur; 

karı maksimize etmenin, daha fazla ve daha fazla kazanma arzusunun kendi baĢına bir 

amaç haline gelmesi olarak tanımlanmaktadır. Kazanç sağlamak ve karı maksimize 

etmenin bir iç huzur ve zevk kaynağı olarak algılanması, kapitalizmin fitilini ateĢleyen 

bir unsur olmuĢtur (Fullerton, 1959). 

Benjamin Franklin‟in, „The Way to Wealth‟ [Zenginliğe Giden Yol] adlı 

vaazında geçen öğütleri kendine dayanak noktalarından biri olarak seçen Weber‟e göre 
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Kapitalizmin Ruhu, bir çeĢit „Kazanç Etiği‟ olarak kabul edilebilir. Bu etiğin, baĢlı 

baĢına bir amaç ve bu amaca ulaĢmayı sağlayacak olan; „Çalışkanlık‟, „Tutumluluk‟, 

„Dakiklik‟ ve „Dürüstlük‟ gibi birtakım prensiplerden oluĢtuğu söylenebilir (Lessnoff, 

1994: 4). Weber, Kapitalizmin Ruhu bölümüne, Franklin‟in genç bir esnafa öğütlerde 

bulunduğu The Way to Wealth adlı vaazından yaptığı Ģu alıntılar ile baĢlamıĢtır: 

“Unutma ki zaman paradır: her gün çalışıp emeğinin karşılığında on şiling 

alabilen ya yarım gün gezintiye çıkan ya da odasında yan gelip yatan kendi 

zevki için sadece altı pence bile harcasa sadece bunları hesap etmemelidir, 

bunların yanında beş şiling daha harcamıştır ya da daha fazlasını sokağa 

atmıştır.  

Unutma ki kredi paradır. 

Bir insan ödeme yapıldıktan sonra parasını benim ellerime terk etse, faizi bana 

armağan etmiş olur ya da o zaman benim kullanabileceğim kadarını bana 

armağan etmiş olur. Bu insan iyi ve büyük bir krediye sahipse ve bunu iyi bir 

biçimde kullanıyorsa önemli bir meblağa erişir. 

Unutma ki para üretimi güçlendirici ve verimli bir yapıya sahiptir. Para parayı 

üretir ve ondan elde edilen daha fazlasını ve daha fazlasını üretebilir. Beş şiling 

katlandığında altı şiling olur, tekrar döndürülerek yedi şiling 3 pence ve 100 

pound olana kadar böyle devam eder. Elde daha fazla para oldukça her 

dönmede daha fazla para üretir ve böylece faiz her seferinde daha çabuk 

yükselir. Ana domuzu yok eden bin nesli birden yok etmiş olur. Beş şilingi 

katleden onun üretebileceği her şeyi öldürür hatta bütün sterling hesabını. 

Şu atasözünü unutma iyi bir ödeyici herkesin cüzdanının efendisidir. Söz verilen 

zamanda ödemesiyle tanınan, arkadaşlarının o anda ihtiyacı olmayan parayı 

her zaman ödünç alabilir. Bu bazen çok işe yarar çalışkanlık ve ölçülülüğün 

yanında genç bir adamın ticari işlerinde dünyada ilerlemesini sağlayacak 

dakiklik ve adaletten daha başka bir şey yoktur. O halde söz verdiğin gibi ödünç 

parayı bir saat bile elinde fazladan tutma ki arkadaşının kızgınlığı bütün bütüne 

cüzdanının ağzının kapanmasına neden olmasın.  

Bir insanın kredisini etkileyen en önemsiz eylemler onun tarafından dikkate 

alınmak zorundadır. Sana inananların sabahları saat 5‟te ya da akşamları saat 

8‟de çekicinin vuruşlarını duymaları onları altı ay mutlu kılar; fakat işinin 

başında olman gerekirken bilardo masasının başında görülürsen ya da sesin 

meyhaneden duyulursa o zaman ertesi sabah sana yekunu hatırlatır ve sen daha 

parasını kullanamadan geri ister. 

Bunun dışında şunu gösterir: borçlarına sadıksan bu durum senin şerefli bir 

insan olduğun gibi sorumlu olduğunu da gösterir ve bu da senin kredini arttırır. 

Sahip olduklarını kendi mülkiyetinde tutmaya ve ona göre yaşamaya dikkat et. 

Kredisi olan birçok insanın, içine düştüğü yanılgı budur. Buna engel olmak için 

gelir ve giderlerini tam olarak hesapla. Bir kez ufak şeyleri de hesaba katma 

zahmetine katlanırsan, şu iyi sonuç ortaya çıkar: küçük giderlerin nasıl önemli 

yekunlara ulaştığını fark edersin ve neyin tasarruf edilebilmiş olacağını ve 

gelecekte neyin tasarruf edilebileceğini görürsün… 
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Akıllı ve saygıdeğerliğin ile tanınan bir insan olduğunu farz edersek yıllık 6 

sterling için 100 sterling kullanabilirsin. Günde boş yere bir kuruş harcayan 

yılda 6 sterlingi ziyan etmiş olur ve bu da 100 sterlingin kullanım fiyatıdır. Her 

gün zamanının bir pence değerindeki kısmını harcayan (ki ancak bu birkaç 

dakika yapar) başka bir hesaplayışta bir tam günü ve yıllık 100 sterlingin 

kullanımının sağlayacağı yararı kaybeder. Zamanının beş şilinge eşdeğer 

kısmını harcayan, beş şilingi rahatlıkla denize atabilir. Beş şiling kaybeden 

sadece toplamı kaybetmekle kalmaz, iş alanında o parayı dönüştürebilmesi ile 

elde edeceği her şeyi kaybederken, bu da genç bir adam yaşlanana kadar 

anlamlı bir yekun tutar.” (Weber, 1985: 38-40) 

Benjamin Franklin‟in burada anlattıkları, Ģüphesiz biçimde Kapitalizmin 

Ruhudur. Bu bakıĢ açısı, bazı çevreler tarafından sadece bireyin kendi sermayesini 

geniĢletmeyi düĢündüğü, bir yaĢam tarzı ve hırs felsefesi olarak algılanmıĢtır. Ama 

aslında burada bahsedilen, bir yaĢama tekniğinden daha çok bir ahlaki öğreti bir 

karakterdir (Weber, 1985: 40-41). 

Kapitalizmin Ruhu; kendine has bir sistematiği olan ve çıktığı tarihe kadar pek 

eĢi görülmemiĢ, motive edici bir fikir sistemidir.  Protestan Etiği, Kapitalizmin Ruhunu 

oluĢturmuĢtur. Bazı çalıĢmalarda Kapitalizmin Ruhunun ve Protestan Etiğinin 

içeriklerinin temel noktaları açısından ile birbirinin aynısı olduğu iddiası vardır 

(Lessnoff, 1994: 4). Bu iki kavram arasındaki iliĢki dinin ekonomiyi etkilemesi olarak 

açıklanmıĢtır. Fakat bu iki kavram arasındaki fark tam olarak nedir? Lessnoff‟a (1994) 

göre neredeyse özdeĢ olan bu kavramlar arasındaki asıl fark, bu değerleri taĢıyan 

guruplar ile ilgilidir. Kapitalizmin Ruhunu taĢıyanlar, kapitalistler: daha geniĢ manada 

kapitalist sistem içerisinde iĢ gören ekonomik faktörlerdir. Protestan Etiği konusundan 

bahsedildiğinde ise bu değerlere sahip olanlar, din ile alakası olan insanlardır.  

Kapitalizmin Ruhu kavramı, özel bir anlam içinde, Avrupa ve Amerika‟da 

ortaya çıkan çağdaĢ kapitalist anlayıĢ için kullanılmaktadır (Lessnoff, 1994). Dünyanın 

çeĢitli yerlerinde çeĢitli zamanlarda kapitalist düzenlerin oluĢmuĢtur, fakat bu 

düzenlerin bu Ģekil bir karakterden yoksundur (Weber, 1985: 41). 

Franklin‟in öğütleri, fayda elde etmek için uygulanan bir tür iki yüzlülük olarak 

algılanabilir. Fakat Weber, bunun yararlı sonuçları olan bir erdem olduğu ve bunun 

köklerinde bencillikten ve faydacılıktan daha fazlasının aranması gerektiğini 

söylemektedir: 

“Her şeyden önce bu ahlakın Summum Bonum‟u [En faziletli iyi] olan daha 

fazla para kazanma doğal bütün zevklerden daha fazla kaçınma ile birleşince, 



51 

 

tamamen bütün eudaimonist [Mutçuluk] ya da hatta hedonist [Hazcılık] bakış 

açılarından yoksundur. Kendi içinde amaç olarak düşünüldüğünde bireyin 

mutluluğu yarar karşısında bütünüyle aşkın ve tamamen usdışı görünmüştür. 

Kazanmak insanın yaşamının amacıdır yoksa maddi gereksinimlerini 

karşılayacak amaç değildir. Bu ihtirassız duyguların bütünüyle doğal olgular 

diyebileceğimiz olgulara dönüşümü kapitalizmin açık ve o kadar mutlak temel 

bir ilkesidir.” (Weber, 1985: 42) 

Kapitalizmin Ruhu kavramı, kiĢinin mesleğine karĢı duyduğu sorumluluk ve 

ona karĢı yerine getirmek zorunda olduğu ödevler olarak algılanabilir (Fullerton, 1959). 

Kapitalist düzen içerisinde, nasıl iĢvereninin kendine verdiği ödevleri yerine getirmeyen 

bir iĢçi, kendisini kapının önünde buluyorsa, kapitalist düzenin üzerine yüklemiĢ olduğu 

ödevleri yerine getirmeyen bir müteĢebbis ya da iĢletme kendini ekonomik yaĢamın 

dıĢına itilmiĢ bir biçimde bulacaktır. Ekonomik yaĢantı içerisine yer alan iĢverenler ve 

iĢçiler ekonomik dayanıklılıklarına göre seçime tabii tutulmaktadır (Weber, 1985: 43). 

Bu ruhun geliĢmesine engel olan, kazanma eylemine karĢı mutlak ve bilinçsiz 

kayıtsızlık, kendisini çoğu zaman geleneksellikle yan yana bulmaktadır. BelirlenmiĢ bir 

ahlak görünümü altında ve kurallarına bağlı yaĢam biçimi anlamında ortaya çıkan 

kapitalist ruhun mücadele etmek zorunda olduğu düĢman, geleneksellik olarak 

adlandırılabilecek her türlü duygu ve davranıĢtır (Weber, 1985: 46-47). Weber‟in 

geleneksellik olarak tanımladığı, kapitalist ruhun tam zıttı olan bu düĢünce sadece 

çalıĢan kesimde değil ayrıca iĢveren kesim arasında da vücut verebilmektedir (Fullerton, 

1959). Ülgener (2006: 49) gelenekçiliğe vurgu yaparak, toplumlardaki geliĢmenin 

önündeki en büyük engelin, dıĢarıdan ithali mümkün olamayan zihniyet olduğunu 

vurgulamıĢtır. 

Burada Weber‟in eleĢtirilerini yönelttiği, gelenekçilik diye tabir edilen 

kapitalizm öncesi düĢünceye ve bunun taĢıyıcısı olan geleneksel toplum konularına 

açıklık getirmekte fayda vardır.  

Gelenekçilik, aslında kapitalizm öncesi toplumlara ait bir özellik olmasına 

rağmen, bugün iktisat dünyası tarafından, bu tarz düĢünceyi taĢıyan toplumlar için 

kullanılan bir kliĢe Ģeklindedir. Gelenekçi toplumların neredeyse fikir birliğine varılmıĢ 

bir dıĢ Ģekli ve özellikleri vardır. Genellikle değiĢmek istenmemekte, özellikle teknik 

ilerleme yer ve meslek değiĢtirilmesi arzu edilmemektedir. Modern iĢ insanının, her Ģeyi 

ve her ihtimali göz önünde bulundurarak, kendisini garanti altında görmeyip, çalıĢmaya 

kazanmaya mecbur hissetmesine rağmen gelenekçi insanda, mantığına akıl sır ermez bir 
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takım süprem güçlerin [Tanrı, devlet, bankalar vb. gibi] daimi olarak yardıma 

geleceğine dair emin bir inanıĢ vardır. Bundan dolayı gelenekçi insan; çalıĢmak, 

kazanmak gibi bir mecburiyete sahip değildir. Aynı Ģekilde kendisini garantilenmiĢ 

hissettiği için, yeri geldiği zaman en ağır rizikoları almaktan da çekinmez (Ülgener, 

2006: 50-51).  

GarantilenmiĢlik hissi nedeni ile gelenekçi insan için; daha az çalıĢmak, daha 

çok çalıĢmaktan cazip gelmektedir. KiĢi, en fazla çalıĢtığım zaman ne kadar 

kazanabilirim diye sormaz. Tersine daha önceden kazandığı ve günlük ihtiyaçlarını ne 

kadar çalıĢarak kazanacağını sorgular. Ġnsan, doğası gereği fazla para kazanmaya alıĢık 

değildir. Çoğunlukla kendisine yetecek kadar çalıĢmaya alıĢmıĢtır (Weber, 1985: 48). 

Gelenekçi toplumun eĢya ve insana yönelik fikirleri, rasyonellikten uzaktır. 

Burada durum, modern kapitalist bir iĢletmenin bütün kimlik ve kiĢilik sınırları dıĢına 

taĢan, gayri Ģahsi tutumundan çok uzaktır. Modern kapitalist toplumun, maddi tarafını 

unutarak, sadece soyut olarak gördüğü eĢya, geleneksel toplumlarda bizzat katı, elle 

tutulur olarak vardır (Ülgener, 2006: 51).  

Gelenekçi görüĢe sahip bir insanın eĢyaları ve kiĢileri Ģahsiyetleri ile 

değerlendirmesi üç açıdan önem taĢımaktadır (Ülgener, 2006: 52-56):  

 EĢya, üreticisi ve satıcısı tarafından kâğıt üzerindeki muhasebe kıymeti 

olarak değil, somut olarak kıymet görmektedir. Örneğin: bir tarla, gelenekçi 

bir insanın gözünde; çocukluğunun geçtiği baba ocağı, ekmek kapısı ve 

buna benzer ifadeler ile tanımlanırken. Kapitalist bir kimsenin gözünde, 

yıllık verimi üzerinden Ģu kadar hektar toprak gibi tanımlanmaktadır.  

 Mal ve servet, Ģahsi tatmin unsuru haline gelmiĢtir. Gelenekçi insan sahip 

olduğu eĢyada; verim, üretim gibi değerler bir tarafa, direkt olarak kiĢiye 

hitap eden bir nokta arar ve bulur. Ülgener (2006) burada gelenekçi düĢünen 

bir köylünün, sahip olduğu traktörün ve iĢ makinesinin ekonomik yönünden 

ziyade ona sağladığı sağladığı gurur, övünme gibi psikolojik yararlarından 

bahsetmiĢtir.  

 Son olarak, ise eĢyayı maddi gözle görme eğiliminin, onu bilançodaki gibi 

sayı ve rakam olarak görme Ģuurunun önüne geçmesidir. 



53 

 

Ülgener (2006), saymıĢ olduğu bu özelliklere ek olarak, gelenekçi toplumların 

özelliklerine aĢırı iĢ gücü mobilitesini de eklemektedir. Geleneksel toplumlar, tamamen 

durgun toplumlar olarak görünmelerine rağmen bu yanlıĢ bir izlenimdir. AĢırı iĢ gücü 

mobilitesinin geleneksel toplumların gerçeklerinden biridir. 

Genel çerçevesi ile yukarıdaki gibi tanımlanabilecek olan kapitalizm öncesi 

geleneksel düĢünceyi, kapitalist düĢüncenin karĢılaĢtığı en büyük engel olarak 

tanımlayan Weber, iĢverenlerin verimliliği arttırmak için uygulamıĢ oldukları, parça 

baĢı ücretlendirme ve iĢçi guruplarının buna verdiği tepkileri bu duruma örnek olarak 

vermiĢtir. ĠĢverenler, mahsullerinin hava Ģartlarından etkilenmemeleri ve değerlerini 

kaybetmelerini önlemek, çabuk toplanmalarını sağlamak için parça baĢı 

ücretlendirmeye gitmiĢlerdir. Fakat bu çaba, garip bir Ģekilde aynı süre içerisinde 

üretimin artması yerine, azalmasına sebep olmuĢtur. Weber buna sebep olan 

gelenekselliği Ģu cümleler ile örneklendirerek açıklamaktadır: 

“Sözgelişi dönümü 1 Marktan günde 2,5 dönüm ekin biçen ve günde 2,5 Mark 

kazanan bir işçi, ücreti dönüm başına 1,25 Mark yükseltildiğinde beklendiği 

gibi 3 dönüm kaldırıp 3,75 Mark kazanacağı yerde alıştığı 2,5 Markı 

kazanabilmek için yine yalnızca 2 dönüm biçer ve İncil‟de dile geldiği gibi ona 

yeter diyerek vazgeçer.” (Weber, 1985: 47) 

Ücret artıĢı ile kazanma güdüsünde, dolayısıyla verimlilikte, gereken etki 

sağlanamadığı için tam tersi olan ücret düĢürülerek, iĢçiyi gereksinimi olan parayı 

kazanmak için daha fazla çalıĢmaya zorlamak denenmiĢtir ve baĢarılı da olmuĢtur. 

Yüzyıllar boyunca, düĢük ücretin üretken olduğu inancı korunmuĢtur. Her seferinde 

garip bir biçimde istenen Ģey olmuĢ ve iĢ artmıĢtır. Weber, bu düĢünceyi Pieter de la 

Cour‟dan naklettiği Ģu cümlelerle özetlemektedir: “Halk yalnızca fakir olduğu için ve 

fakir olduğu sürece çalışır.” (Weber, 1985: 48). 

Fakat düĢük ücret; nitelikli iĢ gücüne dayalı mal üretimi, kolay bozulabilen 

makinelerin kullanımı ve büyük dikkat ve karar verme yetenekleri isteyen iĢlerde 

baĢarısızlığa uğrar. Bu durumlarda düĢük ücret karlı olmaz, hatta zarar verebilir. Bu 

konu için çözüm olarak gösterilebilecek Ģey ise mesleğini en azından iĢ baĢındayken 

sadece ve tek amaç olarak gören geliĢmiĢ bir sorumluk duygusudur. 

Weber (1985), yaĢadığı dönemde, çoğu geleneksel çoğu düĢünce sistemine 

sahip olan kadın iĢ gücünün, çalıĢmaya karĢı motive edilmesinin ve öğrendikleri Ģeyleri 
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pratiğe dökülmesinin iĢ dünyasının büyük problemlerinden biri olduğunu 

söylemektedir. Bu iĢçilerin isteklendirilmeleri için parça baĢına ödenen tutarın 

arttırılmasının, hep sonuçsuz kaldığını belirtmektedir. Fakat bu durum dini bir 

eğitimden geçenler, özellikle Püritanlığın Almanya‟da ki kolu olan Pietizm geçmiĢine 

sahip olanlar için farklıdır. ĠĢe karĢı ödevlendirilmiĢ olma duygusunu taĢıyan bireylerin, 

karlılığı ve üretme yeteneğini olağan dıĢı bir Ģekilde arttırdığını vurgulanmaktadır 

(Fullerton, 1959). 

Kapitalist iĢletmeler olarak tanımlanan pek çok iĢletme, günlük geçimi sağlama 

gibi geleneksel amaçlarda barındırır ve bunun bir istisna değildir (Weber, 1985). 

Kapitalist ruh, kapitalizm ile uygun bir iliĢki içerisindedir, fakat bu iliĢki zorunlu yasal 

bir bağlantı Ģeklinde değildir. Bununla beraber Weber, ticari aristokrasinin 

iĢverenlerinin ne yalnız baĢına, ne de hâkim olarak kapitalist ruhun sahipleri olmadığını, 

kapitalist ruhun sahiplerinin daha çok, endüstriyel orta sınıfın tabakaları olduğunu iddia 

etmiĢtir (Lessnoff, 1994). 

Weber, 18. Yüzyılın baĢındaki bir ticaret adamının yaĢantısından örnek 

verirken; fazla olmayan çalıĢma koĢulları, müĢteriler ve rakipler ile olan rahat iliĢkilere 

vurgu yapmıĢtır. Bu iĢletmenin, pek çok açıdan kapitalist bir temele sahip olduğunu 

fakat bu iĢletmeyi harekete geçiren ruhun geleneksel bir ruh olduğunu söylemiĢtir 

(Weber, 1985). Fakat daha sonra bu rahatlığın yıkıldığını ve iĢletmenin her alanında bir 

ussallaĢma sürecine girildiğini, müĢteriler ile olan iliĢkiler talebe yönelik ve talebi 

arttırma yönüne gittiğini, rakipler ile rekabetin arttığını ve artık yukarı tırmanamayanın, 

aĢağıya inmek zorunda olduğu bir sisteme, zaman içinde bir geçiĢ olduğunu belirtmiĢtir 

(Weber, 1961).  

Bu geliĢimin sebebi, kapitalist kullanıma gelen para stokları olmayıp; kapitalist 

ruhun geliĢimi ile ilgili bir durumdur ve bu ruh harekete geçtiği her yerde kapitalizmin 

ihtiyacı olan para kaynağını, kendisi yaratmıĢtır. Bu ruhun ortaya çıkması eylem 

yeteneğinin yanı sıra, iĢveren ve iĢçilerin çok belirgin ahlaki niteliklerle insan tabiatına 

aykırı olarak, kendilerini zevklerden soyutlamaları ve kendilerini iĢlerine adamaları ile 

ortaya çıkmıĢtır. (Weber, 1985: 55-56). Walzer (1968) bu ahlaki niteliklerin insanları 

orta sınıfı dönüĢtüren süreçlerden biri olduğunu vurgular.  
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Kapitalizmin modern hali ile ussallığa dayanmakta, fakat temelinde usdıĢı bir 

öğretiye dayanmaktadır. Bu us dıĢı öğreti: meslek kavramına karĢı duyulan insan 

tabiatına aykırı olan tutumdur. 

Weber‟in vurgulamıĢ olduğu bu usdıĢı öğretinin temelleri Luthercilik ve 

Kalvinizmin temellerini oluĢturan, Luther‟in reform sonrası getirdiği meslek ile ilgili 

görüĢleridir. 

2.3.4. Luther‟in Meslek Kavramı 

ÇalıĢmamızın baĢında da belirttiğimiz gibi, Alman teolog Martin Luther, 

Reform Hareketlerini baĢlatan sembol isimlerden biridir. Luther‟in „Sola Fide‟ [Tek 

kurtuluĢ] düĢüncesi, meslek kavramının öneminin artmasında büyük bir etki sahibidir. 

Klasik Katolik düĢüncesine göre; kiĢilerin kurtuluĢa ermeleri Tanrıya olan inançları ve 

Tanrı için yapmıĢ oldukları iyi iĢler ile mümkündür. Luther, kurtuluĢ için sadece 

Tanrı‟ya iman etmenin yeterli olduğunu öne sürmüĢtür.  

Luther, Tanrıyı hoĢnut edecek iyi iĢler kavramını da yeniden yorumlamıĢtır. 

Ortaçağın kabul gören, Tanrıya götüren yaĢam biçimi olarak kabul edilen keĢiĢ tarzı 

yaĢam biçimini, tümü ile değersiz olarak görmüĢ ve insanlara duyulan bir sevgisizliğin 

ürünü olarak ortaya çıktığını iddia etmiĢtir. Luther iyi iĢ olarak, Tanrıyı hoĢnut kılacak 

tek yaĢam biçimini, kiĢinin dünyevi ödevini yerine getirmesi olarak görmüĢtür. Tanrının 

insanlardan dileğinin bu olduğunu ve bu yüzden onaylanmıĢ olan her mesleğin Tanrı 

katında aynı değere sahip olduğu görüĢündedir (Weber, 1985: 65). Luther, çalıĢmayı 

hem Tanrıya karĢı yapılmıĢ bir görev, hem de komĢu sevgisinin bir göstergesi olarak 

görmüĢtür (Troeltsch, 1959: 26). 

Luther‟in meslek kavramına yüklediği, Kapitalist Ruh ile iliĢkili herhangi bir 

anlam değildir ve Reforma büyük destek veren Protestan kiliseleri, hiçbir anlamda 

kapitalizm dostu olmamıĢtır. Luther‟in pek çok yerde; spekülasyonlara, monopollere ve 

faize karĢı tutumunu belli etmiĢtir. Luther, kapitalist anlayıĢın; kazanç anlayıĢının 

açıkça karĢısındadır (Weber, 1985: 66). 

Luther‟in getirdiği tek yenilik, kurtuluĢun manastırda ve keĢiĢlikteki çilecilikte 

değil meslekte aranması gerekliliği düĢüncesi olmuĢtur. Luther‟in manastır 
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düĢüncesinden ayrılıĢı Ģu cümlelerle özetlenebilir: “Dünyanın içinde olun fakat 

dünyanın olmayın” (Fullerton, 1959: 10). 

Luther‟in meslek kavramını aldığı Ġncil, kendi içerisinde daha önce belirtilen 

geleneksel anlayıĢı destekler (Weber, 1985: 66-67). Eski Ahit‟e göre: “Herkes kendi 

yaşam aracının yanında kalmalıdır bırakın Tanrısızlar kazanç peşinde koşsunlar” 

(Weber, 1985: 67) ve Hz. Ġsa‟nın: “Bize bugün günlük ekmeğimizi ver” anlayıĢından 

anlaĢılacağı gibi Ġncil‟deki anlayıĢ, köklü bir biçimde dünyaya sırtını dönmüĢtür. 

Luther, temel aldığı Ġncil gibi, geleneksel bir bakıĢ açısına sahiptir ve yaĢamının 

ilerleyen bölümlerinde daha da geleneksel biri bakıĢ açısına sahip olmuĢtur (Turanlı, 

2000).  

Luther‟e göre yaĢadığımız dünya geçici olduğu için yapılacak mesleklerin farkı 

önemli değildir; bundan dolayı maddi kazanç peĢinde koĢmak iyi değildir (Fullerton, 

1959). Ayrıca, Tanrının bireye verdiği meslek değiĢtirilmemelidir: “Bireyler ilke olarak 

Tanrının onları bir kez yerleştirmiş olduğu mesleklerinde ve yerlerinde kalmalıdırlar ve 

dünyevi işler ve uğraşılar bu verilmiş sınırlı yaşam durumu içinde kalmalıdır.” (Weber, 

1985: 68).  

Böylece Luther için meslek kavramı, geleneksel bağlantılar içinde kalmıĢtır. 

Luther‟e göre meslek: insanın kendini uydurmak olduğu ve Tanrının buyruğu olarak bir 

Ģeydir. Bu anlayıĢ çıktığı zaman, Tanrıya karĢı ödevler konusunu da yeniden 

düzenlemiĢtir. Meslek uğraĢısı, Tanrının vermiĢ olduğu tek ödevdir (Weber, 1985: 68-

69). Luther‟in belli bir mesleği icra etme fikri, var olan toplumsal ve siyasî sistemin 

pasif bir Ģekilde kabullenilmesi anlamına gelmektedir (Ringer, 2003: 216). Luther‟in 

yalın meslek düĢüncesi, mesleğe verdiği kutsallık dıĢında kapitalizmin geliĢmesi için 

sorun teĢkil eden bir düĢüncedir (Weber, 1985: 69). 

2.3.5. Protestan Etiği 

Weber, „Dünyevi Asketizmin Dini Temelleri‟ baĢlığı altında, kapitalizmin 

çıkıĢına istemsiz olarak neden olduklarını öne sürdüğü Asketik Protestan mezheplerini 

ve bu mezheplerin, kapitalizmin ortaya çıkıĢı ile ilgili iliĢkilerini açıklamıĢtır.  



57 

 

Asketik Protestanlığın; Kalvinizm, Pietizm, Metodizm ve Baptizm olarak belli 

baĢlı dört tane taĢıyıcısı vardır ve bunlar 17. Yüzyıl içerisinde, özellikle Batı 

Avrupa‟nın önemli yerlerinde, etkili olmuĢlardır (Weber, 1985: 75-77). 

Weber (1985), Protestanların, özellikle yukarıda sayılan Asketik özelliklere 

sahip olan mezheplerin, sahip oldukları dini inançlar nedeni ile diğer topluluklardan, 

daha farklı bir çalıĢma, kazanç ve harcama tutumları olduğunu iddia etmiĢtir ve bu 

tutumu: „Protestan Etiği‟ olarak adlandırmıĢtır. Weber, Protestan Etiği olarak 

tanımladığı motive edici fikirlerin, istemsiz bir biçimde kapitalizmin yayılıĢını ve 

endüstri devrimini tetiklediği iddiasındadır. Fakat burada tek yönlü bir etkileme söz 

konusu değildir. Weber, çalıĢmasında sebep sonuç zincirinin yalnız bir halkasına 

değindiğini önemle belirtmiĢtir (Ülgener, 1981: 27).  

Protestan Etiği; „Kazanç Etiği‟ [Profit Ethics] ve „Çalışma Etiği‟ [Work Ethics] 

olarak iki kısma ayrılabilir. Bu iki kısma ek olarak kiĢinin kendi isteklerine karĢı negatif 

tutumu da eklersek, Protestan Etiğinin üç kısımdan oluĢtuğunu söyleyebiliriz (Lessnoff, 

1994: 7). ÇalıĢma Etiği kısmı, daha sonra detaylı biçimde incelenecektir. Bu bölümde, 

Protestan Etiğinin tarihi temelleri ve kapitalizm ve endüstri devrimi ile olan iliĢkileri 

incelenecektir. 

Kapitalizmin ethosu olarak tanımlanan bu tutumun geliĢimi, tarihsel bir takım 

temellere dayandırılmaktadır. Reform hareketleri sırasında meydana gelen zihniyet 

değiĢiminin, adım adım Protestan Etiğini oluĢturduğu ve reform hareketleri ile birlikte 

dinde baĢlayan değiĢmelerin, ekonomik hayatı belirgin bir Ģekilde etkilediği ileri 

sürülmüĢtür.  

Weber‟in (1985) ele aldığı inanç sistemlerinden ilki, Kalvinizmdir. Diğer 

Püritan mezheplerine de değinen Weber, çalıĢmasında ağırlıkla Kalvinizm üzerinde 

durmuĢtur. Kalvinizm‟in ekonomik yaĢamı etkileyen temel dogması, kendi zamanında 

oldukça özgün olan ve genel olarak bugün de geçerliliğini koruyan, Ġlahi Takdir 

Öğretisidir. Yine de bu dogmanın bir ek mi yoksa reform kilisesinin temel dogması mı 

olduğuna yönelik tartıĢmalar vardır (Weber, 1985: 78). Kalvinist Ġlahî Takdir Öğretisi, 

Luthercilikte görülenden çok daha güçlü ve devrimci bir potansiyele sahip dünyevî ey-

lem vizyonu geliĢtirmiĢtir (Ringer, 2003: 216). Westminster bildirisinde açıklanan Ġlahi 

Takdir Öğretisinin maddeleri özet olarak Ģöyledir:  
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“Bölüm IX No.3 bu madde özgür irade üzerinedir. İnsanoğlu günahkâr duruma 

düşerek kurtuluşa varabilecek herhangi bir ruhsal iyiyi elde edebileceği her 

türlü iradesini tamamen kaybetmiştir. Öyle ki doğal durumu olarak iyi‟den uzak 

olan insanın günaha bulanmış haliyle kendi gücüyle kendini değiştirmesi 

mümkün değildir.  

Bölüm III No. 3 bu madde Tanrının ebedi buyruğu üzerinedir. Tanrı dünyayı 

sadece kendi şanı için yaratmıştır. Kendi şanı için bazı insanlara ve meleklere 

sonsuz hayat yazmış bazılarına ise sonsuz bir ölüm yazmıştır. 

Bölüm III No.5 Tanrı hayat verdiği insanları dünyanın yaratılmasından önce 

seçmiştir. Kendi keyfine ve gizli iradesine göre Hz. İsa‟ya sonsuz şan vermiştir. 

Tanrı bunları yaparken yalnızca hür iradesinden yola çıkarak yapmıştır. Bu 

seçilmiş kişiler ile ilgili hiçbir inanç ve sabır öngörüsünde bulunmadan 

yaptıklarına hiçbir sebep aramadan sadece kendi şanı için yapmıştır. 

 No. 7 insanlığın geri kalan bölümünü için Tanrının merhametini ya da 

alıkoymasını sağlayan iradesinden söz edilemez niyeti ile yaratıkların 

üzerindeki gücü öyle istediğinden dolayı onları günahkârlıklarından dolayı 

gazaba çarptırmış ve sonsuz adaletini göstermiştir. 

Bölüm X etkin meslek üzerinedir. Tanrının hayat bahşettiği bütün insanları ve 

yalnızca onları tayin ve kabul edilmiş zamanı gelince, Tanrının sözü ve ruhuyla 

çağırır onların taş yüreklerini alır etten yürek verir, iradelerini yeniler ve her 

şeye kadir gücü ile onları iyinin yoluna sokar. 

 Bölüm V No.6 İlahi Takdir üzerinedir. Tanrının adil bir yargıç gibi eski 

günahlarından dolayı körleştirdiği ve katılaştırdığı kötü ve Tanrısız insanlardan 

Tanrı yalnızca inayetini alıkoymak ile kalmaz bazen onların elindeki nimetleri 

de alır ve onları hak ettikleri bir yozluğa sokar. Onları kendi şehvetlerine teslim 

eder, dünyanın ayartılarına ve şeytanın gücüne bırakır. Tanrı başkalarını 

yumuşatmak için kullandığı araçları ile onları katılaştırır.” (Weber, 1985: 79-

80) 

Westminster bildirgesi, Ģu beĢ noktada özetlenebilir (Aron, 1967: 216): 

 Dünyayı yaratan ve yöneten, ama insanların sınırlı akıllarının 

kavrayamayacağı mutlak, yüce bir Tanrı vardır. 

 Her birimizin kurtuluĢu [Seçilmesi] ya da helaki [Lanetlenmesi] Tanrı 

tarafından önceden belirlenmiĢ olup, kiĢinin kendi çabasıyla önceden 

belirlenen bu akıbeti değiĢtirmesi mümkün değildir. 

 Tanrı, dünyayı kendi Ģanı için yaratmıĢtır. 

 Ġster seçilmiĢ, ister lanetlenmiĢ olsun bireyin dünyadaki ödevi: Tanrının Ģanı 

için çalıĢmak ve yeryüzünde Tanrının hâkimiyetini kurmaktır. 

 Ġnsan için kurtuluĢ, ancak Tanrısal merhametle mümkündür. 

Ġlahi Takdir Öğretisinin en önemli sonuçlarından birisi, Tanrı ve kul arasındaki 

aracıları kaldırması olmuĢtur. Bu sadece fikri değil, pratiğe dökülen bir öte dünyalığa 
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sebep olmuĢtur. Bu yeni inanç düzeninin merkezinde, sadece Tanrının kendisi vardır 

(Fullerton, 1959: 11). 

Weber‟e göre Ġlahi Takdir dogmasındaki pek çok nokta, çeĢitli dinlerde ayrı 

Ģekillerde var olmuĢtur, fakat bunların bir araya gelmesi sadece Kalvinizme özgüdür ve 

bu daha önce benzeri görülmemiĢ olan sonuçların ortaya çıkmasına sebep olmuĢtur 

(Aron, 1967: 216). 

Kalvinist dogmaya göre dünya, Tanrının kendi Ģanına hizmet etmek için 

yalnızca bunun için belirlenmiĢtir. SeçilmiĢ Hristiyan, dünya üzerinde Tanrının Ģanını 

arttırmak için görevlendirilmiĢtir (Walzer, 1968). Buna ek olarak Tanrı, Hristiyanların 

toplumda etkin olmasını ister. Kalvinist bireyin bu dünyadaki tek toplumsal etkinliği, 

Tanrının yüce Ģanı içindir. ÇalıĢma olgusu, sadece Tanrının Ģanını arttırmak ve Tanrıyı 

haklı çıkarmak için olmalıdır, yaratıklara hizmet amaçlı olmalıdır. (Fullerton, 1959). 

Pek çok sıradan insan için kutsanmıĢlık durumunun fark edilmesi anlamında, 

kurtuluĢ güveni, mutlak bir biçimde önemlidir. Fakat Calvin‟in bu Ortodoks doktrinine 

göre, kutsanmıĢlığın kiĢinin kendisinden kaynaklanan bir deliline ulaĢmak imkânsızdır. 

Ġnsan, kendinin kutsanmıĢlığından asla emin olamayacağı için, ortaya çıkan acının 

dindirilmesi ve ruhun korunması için, bu öğreti ile ilgili iki öneri ortaya çıkar; “Kendini 

seçilmiş olarak kabul etmek” ve “Seçilmişlik şüphesini bertaraf etmek için kendini 

yoğun meslek uğraşısına vermek”(Weber, 1985: 88-89).  

Bu Ģüpheden kurtulmak için ve kendine güveni elde etmek için Kalvinizm, en 

uygun araç olarak, yoğun meslek uğraĢısı telkin etmiĢtir (George ve George, 1968). 

Ancak bu uğraĢı, dini Ģüpheleri uzaklaĢtırır ve kutsanmıĢlık durumunun güvencesini 

verir. Kalvinizme göre kiĢi, kendisini, Tanrısal gücün bir kabı veyahut bir aleti olarak 

görürlerse, kutsanmıĢlık elde ederler. Calvin‟e göre kurtuluĢ‟a eriĢmek için kiĢinin 

inancı, kendi nesnel etkisini ispatlamalıdır; yani etkin bir inanç olmalıdır. Bu yaĢam 

biçiminin ne olduğu sorgulanırsa; Tanrının Ģanın yükseltmeyi amaçlanmıĢ, Hristiyan 

yaĢam biçimidir. Birey kendi ruh durumunu, Ġncil‟de seçilmiĢ olanların durumu ile 

karĢılaĢtırırsa, kendi kutsanmıĢlık durumunu denetleyebilir (Weber, 1985: 89-91).  

Görüldüğü gibi, Calvin‟in seçilmiĢliğin bilenemeyeceği görüĢüne rağmen 

çeĢitli yorumlar yapılarak, Tanrının Ģanını yükselten iyi iĢlerin, seçilmiĢlik alameti 

olduğu sonucuna varılmıĢtır. Protestan Etiğindeki dünyevi iĢlerdeki çalıĢma, diğer 
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dinlerde olduğu gibi kutsallığı elde etmenin bir amacı değil, kutsallığı kaybetmemenin 

amacıdır (Fullerton, 1959). Yapılan bazı yorumlara göre iyi iĢler, kutsallık için 

kaçınılmaz bir durumdur ve kurtulmuĢluk durumu buna bağlanır. Bu durum, pratik 

olarak Ģu anlama gelir; Tanrı, kendine yardım edenlere yardım eder. Kalvinizmde bazı 

durumlarda söylendiği gibi: kiĢi, kendi kutsallığını kendisi yaratır. Fakat bu yaratma, 

Katoliklikte olduğu gibi değerli Ģeylerin zaman ile biriktirilmesi ile değil, her zaman 

hareketlerin sonucunun seçilmiĢ ve helake uğrayacak olmanın delil olduğu, düzenli bir 

öz denetimdir (Fullerton, 1959). 

Asketik Protestanlıkta, kulun kendi hareketlerini denetleyerek, Tanrının 

hareketlerini de denetleyebileceğine inanılır (George vd., 1968). Püritanlığın hayata 

getirdiği bu metodik yaĢam ve sürekli denetim, bireyleri neredeyse birer ticari iĢletme 

hüviyetine sokmuĢtur. Ayrıca bu öğretinin diğer bir can alıcı noktası: çalıĢmanın 

seçilmiĢliğin ispatı olmasıdır (Weber, 1985: 99-100). 

Weber (1985), ayrıca meslek kavramının Püritan yorumunun ve Asketik yaĢam 

biçiminin, kapitalist yaĢam biçimini doğrudan etkilediği noktaları açığa kavuĢturmaya 

çalıĢmıĢtır. Asketizm, varlıktan doğal zevk alınması ve onun hazzını oluĢturan Ģeylere, 

bütün gücü ile karĢıdır. Püritanlar için bir Ģeyin yapılabilir olması için akılcı bir amaca, 

fiziki yeterlilik için gerekli olan yeniden hayat vermeye hizmet etmesi gerekir. Buna 

karĢılık bir faaliyetin, yaĢamın disiplinsiz güdülerinin aracı olması durumu Ģüpheyle 

karĢılanır (Walzer, 1968). Ġnsanı meslek uğraĢısından uzaklaĢtırdığı gibi dinsellikten de 

uzaklaĢtıran güdüsel yaĢam zevki; ister soylulara ait spor olarak, ister ortalama insanın 

dans salonlarına ya da meyhaneye gidiĢi olarak tanımlansın, o haliyle ussal Asketizmin 

düĢmanı olarak kabul görür (Weber, 1985).  

Püritan bakıĢ açısına göre insan, sadece Tanrının Ģanı ile Tanrının ona 

bahĢettiği malların mutemedidir. Ġncil‟in hizmetkârı gibi o da, kendisine emanet edilen 

her kuruĢun hesabını vermek zorundadır ve bu emanetlerin bir kısmını Tanrının Ģanı 

için kullanacağı yerde, kendi zevki için kullanması en azından tehlikelidir (Walzer, 

1968). Kendi kazandığı mala karĢı, böylesine ödev duyan bir düĢünce sistemi daha önce 

görülmemiĢtir. Ġnsanın ya hizmet eden bir mutemet ya da kazanç makinesi olarak boyun 

eğdiği, kendisine emanet edilmiĢ mülküne karĢı ödev düĢüncesi, bu ağırlığıyla 

yaĢamının üzerine çöker. Mülk arttıkça, Tanrının Ģanı için kaybolmadan tutmak ve 

durmadan çalıĢarak çoğaltmak yükümlülüğü de artar. ÇağdaĢ kapitalist ruhun birçok 
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bölümleri gibi, bu yaĢam biçiminin temelleri de birkaç kök halinde Ortaçağa uzanır. 

Fakat en önemli temellerini, Asketik Protestan Ahlakında bulur (Weber, 1985: 137). 

Andreski (1968) bu tutumun özellikle Protestanlıkta görüldüğünü vurgular. 

Asketik Protestanlık, dürüstlük temelinde çalıĢmayı, her Ģeyden yüce 

tutmuĢtur. Pietizm, iĢine sadık olan iĢçiyi havariler ile bir tutarak yüceltmiĢtir. 

Baptistlerde ise düĢük ücret karĢılığında bile olsa iĢe karĢı sadakatin, Tanrının hoĢuna 

gideceği görüĢü vardır (Weber, 1985). Asketizm iĢin meslek olarak kavranmasının, 

kutsanmıĢlıktan emin olmak için en mükemmel, daha doğrusu tek araç olduğu 

psikolojik güdüyü oluĢturmuĢtur. Bu durum mesleki bakıĢ açısının derinleĢmesine 

sebep olmuĢ ve meslek kavramını, kutsanmanın tek iĢareti haline getirmiĢtir (Fullerton, 

1959). Bu tutum, kapitalist düzen içerisinde iĢe karĢı olan sömürüye zemin hazırlamıĢtır 

ve yasallaĢtırmıĢtır. Bunlar kapitalist anlamda; üretkenlik ve kazanç olarak geri 

dönmüĢtür. Ayrıca daha önce meslek olarak kabul edilmeyen iĢverenliğin, meslek 

kavramına dâhil edilmesiyle birlikte, iĢverenlik meĢruiyet kazanmıĢtır (Weber, 1985).  

Modern ekonomik insanın temellerinde Püritanlar vardır. Püritan ruhun en 

hakiki taraftarları, çok düzenli olarak, küçük burjuva ve çiftçilerin yükselen sınıfları 

arasından ortaya çıkmaktadır(Weber, 1985: 140). 

Din, zamanla etkisini kaybetmiĢtir ve bu etik sistemi bir kapitalist ruh halini 

almıĢtır (Fullerton, 1959). ÇalıĢkanlık ve tutumluluk üreten her dinin sonu aynıdır. 

Asketizmin sonu da aynı olmuĢtur. Zenginlik ve refah ile birlikte, dinin biçimi aynı 

kalırken ruhu, yavaĢ yavaĢ yok olmuĢtur (Weber, 1985: 140-141).  

Zamanla, yalnız bir arayıĢ içerisinde gökyüzü krallığını arayan „Bunyan‟ın 

Hacısı‟nın yerini Robinson Crusoe adlı romandaki „Terk edilmiş insan‟ almıĢtır. 17. 

yüzyılın din ile dopdolu döneminin, ardından gelen yararcı takipçisine bıraktığı miras, 

her Ģeyden önce çok iyi bir para kazanma bilincidir. Zaman içerisinde, Tanrının Ģanını 

arttırma düĢüncesi yok olmuĢtur ve bunun yerini özel bir burjuva ahlakı almıĢtır 

(Weber, 1985: 142). Weber Asketik Protestanlık ile ortaya çıkan bu çalıĢma etiğinin, 

zaman içerisinde seküler dünyanın etik kodları haline dönüĢtüğünü iddia eder (Ringer, 

2003). Fullerton (1959: 20) bu durumu Ģöyle açıklamaktadır: 

“Ticaret adamının, Tanrının şanının arttırmak için güçlükle yerine getirdiği 

dini teorinin izleri tamamen yok oldu ve Franklin‟in vecizelerinde ortaya çıkan, 

özel burjuva etiğinde temsil edildi. Artık para kazanmak Tanrının memnun 
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edilmesi ile sağlanacak olan kurtuluşun bir alameti değil, kendi başına bir 

amaç haline geldi. Metodik Püritan Asketizmi; tasarruf ve tutumluluk, iş 

dünyası içerisinde kullanılmaya başlandı. Baxter ve Wesley‟in; tutumlu olun ve 

Tanrıyı soymayın vaazları, Franklin‟in; genç tüccara daha fazla nasıl sermaye 

toplarsın öğütleri haline geldi. Püritanizmin Tanrısal çağrısı, hayatı akılcı hale 

getirmek haline geldi. Sonra trajik bir şey oldu; kapitalizm mesleki çağrının iş 

başarısını gördü, olağan üstü diğer dünya güdüsünü değiştirdi ve bunu iş için 

bir çağrı haline getirdi.”  

Weber (1985: 146), artık kapitalizme temel olan Asketizmin ruhunun ortadan 

kalktığını, fakat kapitalizmin bu ruha ihtiyacının kalmadığını belirtmektedir. Ayrıca 

meslek ödevleri ve meslek tatmini kavramları dinsel temellerini yitirmiĢ olabilir, fakat 

hala modern toplum içerisine varlığını sürdürmektedir. 

2.3.6. Max Weber‟in Tezi ne Değildir 

Weber‟in çalıĢmasını inceleyen herkesin varabileceği genel kanılardan birisi, 

Weber‟in tezinin, mevcut hali ile kapsamının oldukça sınırlı olduğudur (Lessnoff, 

1994). Aslından bu „Fazla Basitleştirme‟ Weber‟e yöneltilen eleĢtirilerden en temel 

olanlarından birisidir. Yine bu konuya dair eleĢtirilere, Weber‟e Yöneltilen EleĢtiriler 

konu baĢlığı altında detaylı açıklamalar getirilecektir. 

ÇalıĢmamızın önceki bölümlerinde, Weber‟in tezinin ne olduğuna bir açıklık 

getirmeye çalıĢtık. Fakat meydana gelecek olan akıl karıĢıklıklarını ve yanlıĢ 

anlaĢılmaları önlemek için Weber‟in tezinin ne olmadığını, ya da daha düzgün bir ifade 

ile Weber‟in neyi kastetmediğini vurgulamak oldukça yaralı olacaktır. 

Ġlk olarak, Weber‟in burada bir Protestanizm ya da din propagandasını 

yaptığını söylemek büyük bir haksızlık olur. ÇalıĢmamızın ilk bölümlerinde 

belirttiğimiz gibi, Weber‟in temel amacı 1900‟lü yılların baĢında Katolik ve 

Protestanların gelir farklılıklarına yönelik bir çalıĢma yapmaktır. Fakat elde ettiği 

sonuçlar, onun daha ileriye gitmesine neden olmuĢtur.  

Weber‟in çalıĢması dikkatli bir biçimde incelendiği zaman, eserin hiçbir 

yerinde Protestan etiği olarak tanımladığı inanç sisteminin tek baĢına kapitalizmi 

meydana getirdiği iddiası yoktur. Weber, burada tek taraflı bir etkileĢmeden söz 

etmemektedir (Ülgener, 1981). Aslında Weber (1961), Kapitalizmin geliĢimi için; para 

piyasası, kredi kuruluĢlarının geliĢmesi, defter tutma ve muhasebe, kanun sistemin 
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geliĢmesi, ticari faaliyetler ve aileni ayrılması gibi bir takım olguların gerekli olduğunu 

belirtmiĢtir.  

Daha uçlarda bir iddia olarak, Weber‟in Protestan Etiği olmadan kapitalizmin 

gerçekleĢmeyeceği ya da Protestan Etiği olmadan kapitalizmin imkânsız olduğu gibi 

anlamsız bir iddiası yoktur. Kaldı ki Weber, eserin giriĢ bölümünde dünya üzerinde 

çeĢitli zamanlarda kapitalist düzenlerin var olduğunu kabul etmektedir. Aslında Weber, 

daha orta yollu bir iddia ile Püritan Protestanların çalıĢmaya karĢı tutumlarının, 

kapitalizmi desteklediği ve hızlandırdığı iddiasındadır (Lessnoff, 1994).  

Weber, Protestan Etiğinin tamamen yepyeni ya da eĢi benzeri görülmemiĢ yeni 

düĢünceler içerdiği iddiasında değildir. Örneğin: Weber (1985), zamanındaki Ģehirli orta 

sınıfın; çalıĢkanlık, güvenilirlik gibi faziletlere herhangi bir dinin yardımına ihtiyaç 

duymadan sahip olduklarını vurgulamaktadır. Yine de Weber‟in görüĢü, Protestan Etiği 

ile ilgi bir Ģeylerin özel olduğudur (Lessnoff, 1994).  

Son olarak, Weber‟in çalıĢması pek çok yazar tarafından, endüstri devrimini 

materyalist bir bakıĢ açısı ile açıklamaya çalıĢan ve oldukça dikkat çeken, Karl Marx‟ın 

fikirlerinin bir antitezi olarak görülmüĢtür (Ringer, 2003). Weber, kendisi bu iddiaya 

aslında eserinin son paragrafında, Ģüpheye yer vermeyecek kadar açık bir biçimde yanıt 

vermektedir: 

“Protestanlığın toplumsal kültürel koşullarının bütünü tarafından, özellikle de 

ekonomik koşullar tarafından, gelişimi ve özellikleri açısından etkilenişinin 

biçimi gün ışığına çıkarılmalıdır. Çünkü çağdaş insan en iyi niyetle de olsa dini 

inanç içeriğinin, yaşam biçimi, kültür ve ulusal karakter açısından önemini, 

olması gerektiği kadar ortaya koyamaz. Böylece ve doğal olarak tek taraflı 

„materyalist‟ bir nedensel kültür ve tarih açıklaması yerine manevi bir 

açıklamayı koymak hedefi olamaz. Her ikisi de aynı şekilde olanaklıdır, fakat 

her ikisi de, bir araştırmanın ön çalışması değil de, sonucu olarak iş görüyorsa, 

tarihi gerçeklik alanında başarıları aynı şekilde düşüktür.” (Weber, 1985: 147-

148) 

2.4. PROTESTAN ÇALIġMA ETĠĞĠ 

Protestan ÇalıĢma Etiği; Weber‟in Protestan Etiği olarak adlandırdığı ve 

kapitalist ruhu oluĢturduğunu iddia ettiği motive edici fikirlerin, „Kişilerin nasıl 

çalışması gerektiği‟ ile ilgili bölümüdür. Daha düzgün bir ifade ile Protestan ÇalıĢma 

Etiği, Kazanç Etiği ile birlikte Protestan Etiği kavramını oluĢturur. Protestan Etiğinin ilk 

kısmı olan çalıĢma etiğinde kiĢinin çalıĢmasına, dini anlamda bir çağrı olarak 
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bakılmıĢtır. Protestan Etiğinin ikinci kısmı olan Kazanç Etiğinde ise para kazanmak, 

dini açıdan meĢru olarak değerlendirilmiĢtir (Lessnoff, 1994: 29). 

Protestan ÇalıĢma Etiği‟nin bir takım olumlu emirler, yani yapılması 

gerekenler ve bir takım olumsuz emirler, yani kaçınılması gerekenlerden oluĢan bir etik 

sistemi olduğunu söyleyebiliriz. Akılcı olmak, çalıĢmayı kutsal kabul etmek, tasarruf 

etmek: bunların hepsi olumlu emirlerdendir; olumsuz emirler ise her türlü tembellik, 

vurgunculuk, dünyevi zevk gibi geniĢ kapsamlı yasaklardır. Asketik Protestanlığın 

temsilcilerinden biri olan Metodistlerin yasaklamıĢ oldukları Ģu Ģeyler, bize bu yasaklar 

hakkında genel bir fikir verebilir: 

 AlıĢveriĢ sırasında gevezelik ve pazarlık, 

 Gümrük vergisi henüz ödenmemiĢ malın ticareti, 

 Yasaların saptadığından daha yüksek oranda faiz istemek, 

 Bu dünyada hazineler toplamak  (yatırım sermayesini „nakdi servet‟e 

dönüĢtürmek), 

 Ödeme gücünden emin olmadan borç almak, 

 Her türlü lüks (Weber, 2005: 389). 

17. yüzyıl Püritan kongrelerinin birinde, aforoz edilmeyle eĢ tutulan hareketler 

Ģunlardır (Walzer, 1968: 112): 

 Tanrının hizmetinde sadakatsiz davranmak, 

 Evinde kart oyunlarına izin vermek, 

 Meslekte tembellik, 

 Bira içerken karĢılaĢılmak, 

 Ödünç alıp geri vermemek, 

 Bahis oynamak, 

 Dans etmek ve diğer batıl Ģeyler. 

Emir ve yasaklardan oluĢan bu ahlaki erdemler, kapitalizmin arka planındaki 

motive edici gücü oluĢturmuĢ ve Ģartların oluĢmasıyla ve Ģartları oluĢturarak 

kapitalizmin ortaya çıkıĢını tetiklemiĢtir. Ülgener‟e (2006: 57-58) göre kapitalizmi 

ortaya çıkaran, iĢe karĢı disipline edilmiĢ bu ahlaki tutumdur. Kapitalizm öncesi 

gelenekçi düĢünce ile kapitalist düĢünce arasındaki fark, kazanmaya ve elde etmeye 
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karĢı olan tutumun disipline edilmesidir. Gelenekçi kiĢi ve toplumlar, sanıldığının 

aksine kazanma arzusuna sahiptir, fakat bu arzunun giderilmesi, çalıĢarak değil bir 

takım üstün güçlerden beklenir ya da bu arzu; soygun, definecilik, vurgunculuk gibi 

yollar ile giderilmeye çalıĢılır. Kapitalist zihniyetin ise bu arzuyu giderme yolu, metot 

ve disiplin ile çalıĢmaya ve kazanca dönüĢtürmektir. 

Yönetim biliminde ve diğer sosyal bilimlerde Protestan ÇalıĢma Etiği kavramı, 

çalıĢmaya karĢı tutumu ölçmek için bir ideal tip olarak kullanılmaktadır. Weber‟in 

terimleri ile gelenekçi görüĢe sahip bir kiĢi, neredeyse Ģüphe bırakmayacak derecede 

anlaĢılmaz, gizemli ve öte dünyacıdır. Kapitalizmin Ruhuna sahip olan bir kimse ise 

Protestan olmasa bile, güvenilir, dürüst, rasyonel, cesaretli ve iĢ amaçlıdır (Arslan, 

2001b). Yapılan birçok çalıĢmaya rağmen, Protestan ÇalıĢma Etiğinin tam olarak hangi 

özellikleri içerdiği hakkında ortak bir kanı yoktur. Genel olarak aĢağıda listelenen 

ilkelerden bir veya birkaçı, birlikte Protestan ÇalıĢma Etiğini genel olarak tanımlayabilir 

(Furnham, 1990): 

 Sıkı çalıĢmayı ve çalıĢkanlığı bir çeĢit ibadetmiĢ gibi görmek, 

 Serbest zaman ve aktivitelere karĢı olumsuz tutum, 

 Tutumluluk ve üretkenlik, 

 Dakiklik ve zaman tasarrufu eğilimi, 

 ĠĢe karĢı saygı, 

 Mesleğe ve çalıĢma düzenine bağlılık, 

 BaĢarı ihtiyacı, 

 Dürüstlük, 

 BoĢ durmaya, para ve zaman israfına karĢı olumsuz tutum, 

 Kendinden sorumlu olma duygusu, 

 Elde etme tutkusunu ve baĢarıyı, Tanrının bir kutsaması olarak görmek, 

 Fakirliği günahkârlığın, refahı ise Tanrının kutsamasının bir iĢareti olarak 

görmek. 

R. Banks ise Protestan ÇalıĢma Etiği kavramını sekiz özellik dâhilinde 

açıklamaktadır (Arslan, 2001b): 

 ÇalıĢmanın hayata anlam kazandırdığı düĢüncesi, 

 Yüksek görev bilinci, 
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 Çok çalıĢma ihtiyacı, çalıĢmayı aile hayatından önemli kabul etmek, 

 ÇalıĢmanın kiĢinin ahlaki geliĢimine ve toplumun sıhhatine fayda sağladığı 

düĢüncesi, 

 Kazancı hayatın birincil hedefi olarak görmek, 

 Zevkin çalıĢarak kazanıldığı düĢüncesi, 

 ÇalıĢmadan elde edilen baĢarıyı kiĢisel çabaların sonucu olarak görmek, 

 Zenginliği Tanrının çalıĢma sonucunda verdiği memnuniyetin bir iĢareti 

olarak görmek. 

Weber‟in Franklin‟in öğütlerinden ele almadığı bölümden olan Ģu kısım, 

aslında Protestan ÇalıĢma Etiğini basit bir biçimde özetlenmiĢtir: 

“Zenginliğe giden yol eğer istersen, pazara giden yol gibi dümdüzdür,  temel 

olarak iki kelimeye bakar; çalışkanlık ve tutumluluk, bu ne zamanı ne de parayı 

boşa harca demektir. İkisini de en iyi biçimde kullan.” (Lessnoff, 1994: 97) 

Eisenstadt‟a (1968:13) göre bu etik sisteminin, rol geliĢimi açısından en az üç 

özel ekonomik etkisi vardır. Bunlardan birincisi; ekonomik rollerin, ekonomik 

hedeflerin ortaklığın var olan politik ve ekonomik çerçeveye bağlı olmadan 

tanımlanmasıdır. Ġkincisi, bu yeni rollere göre sürdürülen devamlı faaliyetler içerisinde 

gerekli kaynakları ve çerçeveyi sağlayan, daha geniĢ kurumsal ve yasal tanımlayıcıların 

hazırlanmasıdır. Sonuncusu ise bu tarz rolleri üstlenmeye ve onlarla kendini 

özdeĢleĢtirmeye neden olan yeni motivasyon çeĢitlerinin geliĢtirilmesidir.  

2.4.1. Protestan ÇalıĢma Etiğinin Ġlkelerinin Tahlili 

Weber‟in çalıĢmasını genel hatları ile ele aldıktan sonra, Protestan ÇalıĢma 

Etiği kavramına girmiĢ bulunmaktayız. Genel hatları ile değindiğimiz Protestan ÇalıĢma 

Etiği ilkelerinin açıklanması konunun daha iyi anlaĢılması yönünde faydalıdır. 

Biz bu çalıĢmada Protestan ÇalıĢma Etiği kavramını aĢağıdaki gibi beĢ baĢlık 

dâhilinde açıklayacağız: 

 Rasyonellik ve verimliliği esas alma, 

 Bireyciliği esas almak, 

 Dürüstlük ve güvenilirlik, 

 ĠĢi kutsal görme ve çok çalıĢma, 
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 Tasarrufçuluk ve dünya zevklerine karĢı olumsuz tutum. 

2.4.1.1. Rasyonellik ve Verimliliği Esas Alma 

Burada rasyonellikten kastedilen, olayların gerçekçi ve akılcı bir biçimde ele 

alınmasıdır. Max Weber'e göre bir din, ne kadar fazla büyüsel öğe taĢıyorsa, o derece 

rasyonellikten uzaktır. Büyük dinler bir bakıma dünyanın sihirden arındırılması ve 

inançların bir anlamda rasyonalize edilmesi ile ortaya çıkmıĢlardır. Ne var ki, bir kısım 

dinler ve Katoliklik bu hareketi sonuna kadar götürmüĢ değillerdir (Ülgener, 1981).  

Püritan Protestanlıkta, özellikle Kalvinizmde, bu durum Katoliklikten farklıdır. 

Tanrının kuldan istediği, iniĢ çıkıĢlı hareketler
 
içinde daima tek kalmaya mahkum 

iyilikler değil; bütün bir yaĢama biçiminin kesintisiz olarak doğru kabul edilen yolda 

sistemli ve metodik düzenleniĢidir. Tüm büyü, batıl inanç ve piĢmanlık ayinlerini 

reddedilmesi ile günahkârlık halinde, kiĢiyi hemen düzeltmeye koĢacak bir ruhani sınıf 

söz konusu değildir.  Bundan dolayıdır ki kiĢi, kendisi doğru yoldan sapmamak için, 

sonuna kadar dikkatli olmalıdır. Bu ise rasyonel, metodik yaĢamanın bir sistem haline 

getirilmesi demektir (Ülgener, 1981: 40). 

Asketik Protestanlar, batıl inanç kokan her Ģeye, büyüye ve kutsamaya dayalı 

kurtuluĢu hatırlatan her türlü uygulamaya karĢı Ģiddetli bir nefret duymuĢlardır. Bundan 

dolayı; boĢ konuĢma, aĢırılık, gösteriĢ gibi kavramlardan olabildiğine kaçmıĢlardır. 

Çünkü bunlar, Tanrının Ģanına değil, insanların nefislerine hizmet eden davranıĢlardır. 

Weber (1985), Püritanların Katoliklikteki kilise ayinlerinin birçoğunun da aynı kaygı ile 

terk edildiğini vurgulamaktadır.   

Bunun dıĢında, zenginliğin seçilmiĢliğin tek ve en önemli alameti olarak kabul 

edilmesi ile birlikte, Püritanlar kendilerini zenginliğe ulaĢtıracak daha verimli yöntem 

ve metotlar peĢinden koĢmuĢlarıdır. Bu yöntem arayıĢları, üretimi verimli hale 

getirmiĢtir. Ayrıca Püritan vaizlerinden Richard Baxter‟in görüĢleri, Adam Smith‟in 

verimlilik ve iĢ gücü uzmanlaĢma kavramları ile tutarlıdır. Ġnsanın sürekli yaptığı ve 

uzmanı olduğu bir iĢi olmalıdır. Geçici iĢler ise istenmeyen bir ara durumdur. Meslekte 

uzmanlaĢma iĢçinin yeteneklerini geliĢtirmesini olanaklı kıldığından, üretimde nicesel 

ve niteliksel artıĢa yol açar ve mümkün olan en fazla Ģekilde ortak iyiye hizmet eder 

(Weber, 1985). Baxter bu konuda Ģöyle der: 
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“Belirlenmiş bir meslek dışında, bir insanın iş etkinliği yalnız değişken ve 

geçici olabilir ve zamanının daha fazlasını o işten çok tembellikle geçirir… O 

meslek sahibi işçi işini düzen içinde yerine getirir, oysa bir başkası ebedi bir 

karmaşa içinde kalır ve işi ne yer ne zaman tanır. Bu yüzden belirli meslek 

herkes için en iyi durumdur.”(Weber, 1985: 129) 

Fakat Lutherci anlayıĢ gibi, kazancı ne olursa olsun, belli bir meslekte çakılıp 

kalma yoktur. Daha fazla kazanç elde edilebilecek bir mesleğe veya yönteme, her 

zaman sıcak bakılmıĢtır Baxter Ģöyle der: 

“Eğer Tanrı size ruhunuza ya da bir başkasına zarar vermeden 

kazandığınızdan daha çoğunu yasal olarak kazanmanızı sağlayacak bir yol 

gösteriyorsa ve siz bunu geri çeviriyorsanız ve daha az kazanç getiren yolu 

izliyorsanız o zaman mesleki amaçlarınızdan birine ters düşersiniz. Tanrının 

vekili olmayı ve onun verdiği ve istediği zaman onun için kullanabileceğiniz 

armağanları kabul etmeyi reddediyorsunuz demektir. Zengin olmak için 

bedensel zevkler ve günah için değil Tanrı için çalışmalısınız.” (Fullerton, 

1959: 17) 

Protestan ÇalıĢma Etiği içerisindeki, rasyonellik kavramının maksadı, 

Protestan mümini kurtuluĢ durumuna getirecek olan ekonomik faaliyetler içerisine 

sokmaktır. Bu ise; bilgi ve teknolojinin aktarılması, yapılan yatırımların akılcı yollarla 

iĢletilmesi, kiĢiyi kurtuluĢ yolunda baĢarısız kılacak, her türlü akıldıĢı faaliyetten ve 

gelenekten, kiĢinin kendisini arındırması yoluyla olacaktır (Gelici, 2007). 

2.4.1.2. Bireycilik 

Protestan ÇalıĢma Etiği kavramının önemli ilkelerinden bir olan bireycilik, 

kiĢinin kendisinin ve kendi yeteneklerinin farkına varması manasına gelir (Gelici, 2007: 

27). Weber‟e (1985: 84) göre Ġlahi Takdir Öğretisi, Tanrıya güvenmenin en sınır 

noktasını oluĢturmuĢtur. Püritan edebiyatı, sık sık en yakın arkadaĢa bile güvenmemeyi 

öğütler. KurtuluĢ için, hakiki kilise olan, Tanrıya ait olunması gerektiği görüĢü, 

insanları, derin bir yalnızlığa sürüklemiĢtir. 

Weber, daha önce görülmemiĢ bir ruhsal yalnızlıktan; rahiplere, kutsal 

ayinlere, kiliseye ya da Tanrı ve dünya arasındaki dolaylı vasıtalara baĢvuramayan 

bireyden söz eder (Schroeder,1996: 145). Püritan edebiyatında da pek çok kere, kiĢinin 

yalnız kendi ruh hali ile ilgilenmesi ve sadece kendi kurtuluĢunu düĢünmesi, tavsiye 

edilir. Püritanlıktaki yaygın bir deyiĢ olan: “Her kişi kendisi için, Tanrı ise hepimiz 

içindir.” (George vd., 1968: 167) bireyciliğe olan bu genel eğilimi ortaya koyar. Weber 
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oluĢan bu durumu: “Tek bireylerin görülmemiş iç yalnızlığı” olarak tanımlamıĢtır 

(Weber, 1985: 82). Weber, bu konuyu Ģu cümleleri ile açıklar: 

“Reform döneminde insanların hayatlarındaki en önemli şey ebedi kurtuluş 

endişesi idi. İnsanlar İlahi Takdir Öğretisine göre ebediyetten belirlenmiş olan 

kaderleri ile tek başlarına yüzleşmek zorundaydılar. Hiç kimse, hiçbir vaiz 

onlara yardımcı olamazdı çünkü ancak seçilmiş olan kişi Tanrının sözünü 

ruhunda duyabilirdi. Hiçbir yöntem, sihir, büyü insanın kurtuluşuna yardım 

edemezdi.” (Weber, 1985: 82-83)  

Ringer‟e göre (2003: 216) mantıksız bir biçimde, lanetlenmiĢliğe ve cennete 

seçilmiĢliğe karar veren, akıldıĢı bir öğretinin, derin bir kadercilik doğurması gerekirdi. 

Fakat bu öğreti sonucunda, emsalsiz bir Ģekilde yalıtılmıĢ bireyler ve güçlü bir 

bireycilik oluĢturmuĢtur. Bu dayanılmaz günahkârlık baskısı nedeni ile bireyciliğe 

müthiĢ bir yönelme olmuĢ ve bu durum, kiĢisel kontrol Ģekline dönüĢmüĢtür. Bu 

faktörler, anti sosyal bireyciliğin ve insan özgürlüğünün ortaya çıkmasında büyük bir 

rol oynamıĢtır (Fullerton, 1959; Walzer, 1968). Weber ise bu konuyu Ģu cümlelerle 

açıklar: 

“Tanrının mutlak uzaklığı yaratıklara ait olan her şeyin değersizliği katı 

öğretisi ile ilişkili olarak; Püritenler her türlü duygu ve duygusal şeyden 

kendilerini uzak tutmaya çalışmışlardır. Kurtuluş endişesi nedeni ile 

hissettikleri şey mutlak yalnızlıktır. Bu olgu aydınlanmanın temelini oluşturan 

bireyciliğin temellerini oluşturur.” (Weber, 1985: 83-84) 

Burada bireyin diğer insanlarla değil, sadece Tanrısı ile olan iliĢkileri 

önemsenmektedir. Bundan dolayıdır ki bu öğreti, psikolojik olarak kiĢinin kendisini 

diğer insanlardan soyutlaması ile neticelenmiĢtir. Buradaki önemli nokta, bireycilik 

sadece dini kurtuluĢ için uygulanmakla kalmamıĢ, ekonomik olarak da uygulanmıĢtır. 

Buna göre: kimse, ailesine bağlı olan Ģöhret ya da zenginlik ile cennete giremez. Öz 

denetim, nefsi arzulardan fedakârlık yapma, giriĢimcilik ve ekonomik baĢarı ile elde 

edilmiĢ servet ise seçilmiĢlik durumunun en büyük göstergesidir (Gelici, 2007). 

Görüldüğü üzere Asketik Protestanlık, bireycilik anlayıĢı ile kiĢilere ayrım 

yapmaksızın, dünyanın imarı ve kalkınması ile ilgili, toplumsal sorumluluklar 

yüklemektedir. Ayrıca kendisine yetebilmek, kendi yeteneklerini keĢfetmek vasıtası ile 

kazanılan baĢarılar, seçilmiĢlik durumunu en önemli delilli olarak kabul edilmiĢtir.  
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2.4.1.3. Dürüstlük ve Güvenilirlik 

Buradaki dürüstlük ve güvenilirlik kavramlarından kastedilen; meslek 

uğraĢısının verilmesi sırasında, katı bir biçimde doğruluk ve ahlak kurallarına 

uyulmasıdır. Püritanlıkta, insanoğluna çalıĢarak kazanması ve Tanrının Ģanını 

yükseltmesi emredilmekle beraber, her türlü meslek ve kazanç mesleki çağrı olarak 

değerlendirilmemiĢtir. Püritan vaiz William Perkins, hayatı kazanmanın her Ģeklinin bir 

çağrı olarak kabul edilemeyeceğini vurgular. Reddedilen yollar; tefecilik, kumar gibi 

ahlaki olmayan yollardır (Lessnoff, 1994: 32).  

Kalvinizm, Lutherciliğin açgözlülük karĢıtı ruhunu, mütevazılığı ve makul 

ölçüleri ön planda tutan tutumunu paylaĢmıĢtır (Troeltsch, 1959: 21). Weber, Tanrının 

doğruluk ve dürüstlüğü kutsayacağının, bütün dünya tarafından kabul edildiğini 

belirtirken: “Doğruluk en iyi siyasettir” düĢüncesi ile bunun uygulamasının en ısrarlı ve 

tutarlı örneğinin, Protestanlar olduğunu vurgulamıĢtır (Weber, 2005: 397). 1639‟da 

bulabildiği en ucuza alıp, mümkün olan en pahalıya satmaktan suçlu bulunan, Boston‟lu 

tüccar Robert Keayne davasında, dürüstlük için gösterilen ısrarı görebiliriz (Lessnoff, 

1994: 53).  

Püritanlıkta ilk olarak, icra edilen meslekte, toplumun genel refahı ve yararı 

düĢünülmüĢtür. Weber, 17. yüzyılda Fransa ve Ġngiltere‟deki Püritanların, tekelcilere 

karĢı büyük bir mücadeleye girdiklerini belirtmektedir. Püritan liderlerinden 

Cromwell‟in, Dunbar muharebesinin ardından, Long Parliment‟e gönderdiği mektubun 

Ģu cümleleri, oldukça ilgi çekicidir: “Lütfedin de bütün mesleklerin yanlış kullanımını 

durdurun ve eğer azınlığı zenginleştirmek için çoğunluğu fakirleştiren bir meslek varsa: 

bu kamu yararına değildir.” (Weber, 1985: 66). 

Ġngiliz Püritan vaiz William Perkins, dünyevi çağrı ile ilgili ahlaki çizgileri 

Ģöyle çizmiĢtir: “İnsanın çağrısının amacı zenginlik elde etmek değildir… İnsanlığın 

hizmetkârlığı içerisinde Tanrıya hizmet etmek ve bütün insanların iyiliğinin peşinden 

koşmaktır.” (Lessnoff, 1994: 51). 

Yine Weber (1985: 144), Non-Conformist olarak adlandırılan, Ġngiliz Püritan 

tüccarların arkasında devlet desteği olan sömürge ya da spekülatif kapitalizmin 

temsilcileri olarak tanımlayabileceğimiz guruplarla, kendi baĢlarına, amansız bir 
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mücadeleye giriĢtiklerini ve bu tekelleri dize getirdiklerini vurgulamaktadır. Bu Püritan 

tüccarlar, dürüstlüğünden Ģüphe ettikleri hiçbir tüccar ile ticaret yapmamıĢlardır. 

Yine Püritan vaiz Baxter‟e göre: topluma ya da pek çok kiĢiye zarar verirken 

kendine kar sağlayan, sıkıntı verici bir ticaretle ya da tekelle meĢgul olmak, ahlaki 

olarak meĢru değildir (Tawney, 1959: 46).  Baxter‟in vaazlarında dürüstlüğe ve 

toplumun genel yararına olan hassasiyeti görmekteyiz:  

“Hristiyan, sadece tekelci, vurguncu, köşe dönmeci ya da kartelci tarafından 

uygulanan zorbalıktan kaçınmamalı, kendi işini halkın yararını ve komşusunun 

yararını; komşusu kendisinden kötü durumdaysa onun yararını kendisinden 

daha çok düşünen bir ruh içerisinde olmalıdır. Başkasının malını ya da 

emeğini, ederinden daha az bir fiyata almayı arzu etmemelidir. Kendi sattığı 

mal için cehalet, hata ya da karşı tarafın ihtiyaç içerisinde olması nedeni ile 

ederinden daha fazla bir fiyat belirlememelidir. Eğer fiyatlar yasa tarafından 

belirlenmişse yasanın belirlediği yasal maksimumu göz önünde 

bulundurmalıdır. Eğer fiyat kanun tarafından belirlenmiyorsa, genel piyasa 

çerçevesinde oluşan fiyata riayet edilmelidir. Eğer kendisine daha fazla 

vermeye istekli bir alıcı bulursa, onu kendi arzuları ve hırsı için sömürmemeli 

ona eşit, hakkani ve dürüst bir fiyatla teşekkür etmelidir.”(Tawney, 1959: 46) 

“Zenginler için neredeyse dünyanın her yerinde, amaçları doğru olsun ya da 

yanlış olsun, amaçlarına ulaşmak için fakirleri zorlamaları ve kendi isteklerine 

uymaları için zorbalığa başvurmaları, oldukça genel bir durumdur… Özellikle 

gaddar toprak sahipleri, taşralı halkın genel ve büyük zorbalarıdır… Bir zorba, 

sadece Tanrı düşmanı ya da İsa düşmanı değildir; ayrıca şeytanın da bir 

temsilcisidir, onun simgesidir.” (Tawney, 1959: 47) 

Vurgunculuk karĢıtı dürüst tutumu, soru cevap Ģeklinde yazılmıĢ, Püritan 

ilmihallerinde görebilmekteyiz. Ġlmihallerde açıklanan, Hrisitiyanlığın on emrinden 

sekizincisi olan, hırsızlığı yasaklayan emirde genel Püritan dürüstlük ilkelerini 

görmekteyiz. Püritan vaiz Perkins‟in ilmihalinde sekizinci emir Ģöyledir: 

 “Soru: Sekizinci emir nedir? 

Cevap: Hırsızlık yapmamalısın. 

Soru: Bu emrin amacı nedir? 

Cevap: İnsanların mallarının ve bu hayatın iyiliği için korunmasıdır. 

Soru: Bu emir için ne gereklidir? 

Cevap: 1.Kişi dürüst bir mesleği gayret içinde icra edecektir. 

2.Kişi bu meslek içerisinde memnun bir biçimde yaşayacaktır. 

3.Kişi Tanrının verdiğini kendisi için tutumlu bir biçimde, diğerlerine ise 

adalet, cömertlik, merhametle hizmet eder gibi kullanacaktır. 

Soru: Neler yasaklanmıştır? 

Cevap: 1. Boş ve kazançsız bir yaşam 

2. Bu dünyaya aşırı düşkünlük ve kazanma hevesi 

3. Aşırı tutumluluk ve aşırı harcama 

4. Güç kullanarak ya da hile ile yapılan bütün adil olmayan alışveriş 

5. Zalimane ve merhametsiz alışveriş.” (Lessnoff, 1994: 68) 



72 

 

Görüldüğü üzere, dürüstlük ve güvenilirlik kavramlarının temelinde, toplumsal 

düzenin ve bireylerin korunması amacı yatmaktadır. KiĢi, dünya üzerindeki bu oyunu 

kuralına göre oynamalıdır, zîra her türlü kazanç seçilmiĢliğin alameti değildir. Bilakis 

vurgunculukla kazanılan Ģeyler, Ģeytanın bir iĢareti ve ebedi lanetin bir simgesidir.  

2.4.1.4. ĠĢi Kutsal Görme ve Çok ÇalıĢma  

Protestan ÇalıĢma Etiği kavramının bir diğer önemli ilkesi, iĢi kutsal görme ve 

çok çalıĢmadır. Ġlahi Takdir Öğretisi ile birlikte, Hristiyanlıktaki iyi iĢler yeniden 

yorumlanmıĢtır. Bu bakımdan iyi iĢler, Tanrıya hizmet etmek ve kutsallığa eriĢmek için 

araç olabilir. Ġyi iĢler, kaçınılmaz olarak seçilmiĢliğin iĢaretleridir. Yine Protestan 

ahlakındaki dünyevi iĢlerdeki çalıĢma, kutsallığı satın almanın bir amacı değil; 

kutsallığı kaybetmemenin bir amacıdır. Yapılan bazı yorumlara göre bu, kutsallık için 

kaçınılmaz bir durumdur ve kurtulmuĢluk durumu buna bağlanır. Bu durum, pratik 

olarak Ģu anlama gelir: Tanrı, kendine yardım edenlere yardım eder. Kalvinist, bazı 

durumlarda söylendiği gibi, kendi kutsallığını kendisi yaratır. Fakat bu yaratma, 

Katoliklerde olduğu gibi, değerli Ģeylerin zaman ile biriktirilmesi ile değildir. Burada 

kast edilen; hareketlerin sonucunun seçilmiĢ veya helake uğrayacak olmanın delili 

olarak kabul edildiği, düzenli bir öz denetimdir (Weber, 1985: 91-92). Katoliklikte iyi 

iĢler, kurtuluĢa eriĢmek anlamına gelirken; Kalvinizmde iyi iĢler, seçilmiĢ olma 

durumundan emin olmak anlamına gelmektedir (Fullerton, 1959: 14). ÇalıĢmak ile 

kurtuluĢ durumuna ermek arasında sıkı bir bağ vardır. Weber‟in çalıĢmasının merkezini 

oluĢturan mesleki çağrı ve kurtuluĢa erme arasındaki iliĢki, neredeyse bütün reform 

kiliselerinin takipçilerinin alıntı yaptığı, Ġncil‟den bir pasaja dayanır: “İlahi çağrını ve 

kurtuluşunu emin kılmak için var gücünle çalış.” (Lessnoff, 1994: 31). 

Kutsallık durumunun muhafazası ve Tanrının Ģanının yüceltilmesi,  her kiĢinin 

üzerine çalıĢma ödevi yüklenmiĢtir. Kadın, erkek herkes çalıĢmalıdır, hatta 

“Çalışmayan yememelidir”. Varlıklı olan dahi çalıĢmadan yememelidir; çünkü onun da 

uymak zorunda olduğu, Tanrının buyruğu vardır (Weber, 1985: 128). “Çalışmayan 

yememelidir” cümlesindeki vurgu, çalıĢmanın getirmiĢ olduğu ödüller üzerine değil; 

Püritanın çağrısının temelini oluĢturan, çalıĢma sorumluluğu üzerinedir (Fullerton, 

1959: 16). ÇalıĢmak, bireyin var olma amacıdır. Zinzendorf: “Kişi sadece yaşamak için 

çalışmaz, kişi çalışmak için yaşar.” der (Fullerton, 1959: 16). Vaiz Sibbes‟e göre ise 

din, dille olan bir uğraĢı değildir; herkes bir mesleki çağrıya sahip olmalıdır ve yaĢadığı 
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sürece iyi iĢler yapmalıdır. Herkes, Tanrıya hayatı boyunca hizmet etmelidir (George 

vd, 1968: 167-168). Püritanlar aslında, çalıĢma olgusunda, ilahi çağrı hissi ve disiplin 

gibi, kendilerini günahkârlıktan ve düzensizlikten alıkoyacak, sade bir çalıĢma 

duygusunun veremeyeceği Ģeyler aramıĢlardır (Walzer, 1968: 114). 

ÇalıĢmaya karĢı bahsettiğimiz bu tutumu, Baxter‟in vaazlarında da görmek 

mümkündür: 

“Çalışma içindir ki Tanrı bizi ve etkinliğimizi korudu. Çalışmak gücün, ahlaki 

olduğu kadar doğal olan amacıdır… Çalışmak, Tanrıya en çok hizmet eden ve 

onu en çok yücelten davranıştır…” (Fullerton, 1959: 16) 

“Tanrı size bir şekilde, günlük geçiminiz için çalışmayı emretti… Tanrının size 

yüklediği daha acil bir iş ile meşgul değilseniz, tamamen Tanrının size yüklemiş 

olduğu çağrınız ile meşgul olunuz… Çağrınızda sıkı bir biçimde çalışınız… 

Farkına varınız ki Tanrının sizin için ayırdığı, sizi bütün zamanınızda meşgul 

edecek bir çağrınız var.” (Fullerton, 1959: 17). 

Püritanlar, bu yoğun çalıĢmanın kendilerini refaha sürükleyebileceğini kabul 

etmiĢ ve bunu Tanrının, kendi çalıĢmalarının kutsaması ve beğenmesinin bir iĢareti 

olarak görmüĢlerdir. Preston‟un sözleri ile: “Eğer kişi gayretle çalışırsa, kendisini 

izleyen zenginliklere sahip olur. Kişi bunları Tanrının kendisine mesleki çağrısına 

uyması sonucunda vermiş olduğu kutsama olarak kabul edebilir.”(Lessnoff, 1994: 52). 

ÇalıĢmanın tam zıddı olan; tembellik ve aylaklık ve bunların sonucu olarak 

ortaya çıkan fakirlik, Püritanlarca kesin bir tavırla reddedilmiĢtir. Baxter: 

“Mesleklerinde tembel olanlar zamanı geldiğinde Tanrıya ayıracak zaman 

bulamayacaktır.” der (Weber, 1985: 126). Perkins, çalıĢma gayretin iki ölümcül 

günahla ters düĢtüğünü söyler. Bunlardan birincisi; Tanrının çağrısının göz ardı edildiği 

ya da ihmal edildiği iĢsizlik, ikincisi ise gevĢeklik ve dikkatsizlik Ģeklinde oluĢan 

tembelliktir (Lessnoff, 1994: 32).  

Püritanlık, Katoliklik gibi fakirliği ve dilenciliği kutsal kabul etmez ve fakirliği 

hoĢ görmemiĢtir. Fakirliği kabul edilen, hatta hayır kurumu için sağlayacağı faydadan 

dolayı saygı duyulan, bir sosyal durum olarak görmektense, Püritanlık, fakirliği; 

sorgulanması gereken, hatta çözülmesi gereken bir kötülük olarak kabul eder (George 

vd, 1968: 163). Yine Püritanlıktaki yaygın fikre göre: “Fakir olmayı istemek hasta 

olmayı istemek gibidir.” (Fullerton, 1959: 18).  
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Bahsettiğimiz üzere çalıĢmak, kiĢinin var oluĢ nedenidir. Bu anlayıĢa göre 

ibadet, sadece kilisede dua ederek değil ayrıca daha iyi bir Ģekilde çalıĢıp, Tanrının 

Ģanını yükseltmekle olur. ÇalıĢarak çağrısının peĢinde koĢan birey ne kadar 

kutsanmıĢsa, hayatını aylaklıkla geçiren tembel ise o kadar lanetlenmiĢtir. 

2.4.1.5. Tasarrufçuluk ve Dünya Zevklerine KarĢı Olumsuz Tutum 

Bu baĢlık altında, Protestan ÇalıĢma Etiği kavramının; zaman ve para tasarrufu 

ve bunlarla beraber, dünya zevklerine karĢı olumsuz tutumunu ele alacağız. Püritanlık, 

kazancı: Tanrının kutsamasının bir alameti ve kiĢinin çağrısında baĢarılı olmasının bir 

sonucu olarak kabul etmiĢtir. Fakat kazanç ve çalıĢma hiçbir zaman, kiĢisel bir amaç 

olarak kabul edilmemiĢtir. Püritanın görevi, her zaman sermayesini arttırmak ve genel 

yarara katkıda bulunmak olan, sadece kendi ihtiyaçları kadarını harcayarak, Tanrının 

hediyelerinin bekçisi olmaktır (Troeltsch, 1959: 25).  

Asketik Protestan hayatının, modern ekonomik hayata etkilerinden biri de 

tasarruf yönünden olmuĢtur. Ġlk olarak, Asketik hayat tüketimin kısıtlanması için 

çalıĢmıĢtır. Örneğin: Püritanlar, iyi giysilere ve hayattaki tüm eğlencelere, Ģüphe ile 

bakmıĢlardır. Ortaçağ feodal yapısının müsrif hayat biçimine bir karĢı çıkıĢ olarak, 

Püritanlar Tanrının hizmetkârı olma fikrini yüceltmiĢlerdir. Bu görüĢe göre: eğlencenin 

hiçbir maliyeti olmamalıdır. Kendi nefsi için para harcamak, hizmetkârlıkta 

sadakatsizlik olarak kabul edilmektedir. Tutumluluk en önemli erdemlerden biri haline 

gelmiĢtir (Fullerton, 1959: 18). Baxter‟in bu konu üzerine görüĢleri Ģöyledir: 

“Kendinize, çocuklarınıza, arkadaşlarınıza harcanan her kuruş; Tanrının 

görevlendirmesi dâhilinde, ona hizmet etmek ve onu memnun etmek amacı ile 

olmalıdır. Dikkat edin, yoksa hırsızlığa meyilli dünyevi nefis Tanrı için hiçbir 

şey bırakmaz.” (Fullerton, 1959: 18) 

“Hem zaman, hem de para herhangi bir andaki en mümkün olan iyiye adanarak 

kurtarılmalıdır. Kazançsız çağrılar ve tembellik içerisinde yaşayan asalaklar, 

Tanrının vefasız hizmetkârlarıdır. Bundan dolayı kişi, kazandığı parayı nasıl 

kullandığına dair kendisini sürekli bir muhakeme içerisinde tutmalıdır. Sadık 

bir hizmetkâr olarak; gereksiz lüks, dikkat çeken gösterişten sadece için günah 

oldukları için değil harcanan paranın daha verimli, hayırlı üretken kullanıma 

koyulabileceği için de uzak durmalıdırlar.” (Hudson, 1959: 61) 

Para konusunda salık verilen tutumluluk öğütlerinin, zaman kavramı için de 

tekrarlandığını söylemekte yarar vardır. Tanrının kendi Ģanını arttırma ile ilgili bariz bir 

biçimde açığa çıkan dileğine, boĢ zaman ve zevk ile değil, yalnızca çalıĢma ile hizmet 
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edilir. Zamanı boĢa harcamak, bütün günahlar içinde ilk ve ilkece en ağır olanıdır. 

Ġnsanın kendi mesleğini kesinleĢtireceği yaĢam süresi çok kısa ve değerlidir. Toplumsal 

yaĢam içinde zaman kaybı, boĢ konuĢma, lüks, sağlık için yeterli olandan fazla uyunan 

uyku, ahlaki olarak mutlak olarak itiraz edilebilecek konulardır. Benjamin Franklin‟deki 

gibi zaman paradır anlamına gelmez, fakat bu önerme bir anlamda manevi açıdan 

geçerlidir, zaman sonsuz derecede değerlidir. Çünkü kaybedilen her saat, Tanrının 

Ģanını arttırma hizmetinden çalınmıĢtır (Weber, 1985: 126). Baxter zaman konusunda 

Ģöyle der: 

 “Zamana gösterdiğiniz yüksek saygıya devam ediniz, her gün daha dikkatli 

olunuz ki ne zamanınızı ne de altın ve gümüşlerinizden kaybetmeyiniz. Boş 

eğlenceler, elbiseler, ziyafetler, boş konuşmalar, yararsız arkadaşlık ya da 

uykular; bunlardan herhangi birisi sizin zamanınızı çalacak olan 

ayartmalardan olabilir, bundan dolayı bu hususlara karşı dikkatinizi 

arttırınız.” (Fullerton, 1959: 17) 

Tembellik, ölümcül günahlardan birisidir ve Baxter, tembelliğin saygınlık 

durumunu yok ettiği görüĢündedir (Fullerton, 1959: 17). Püritan yazarlar; içki âlemleri, 

serserilik, tembelliğin bütün çeĢitleri, yerel danslar, Ģehir toplantıları, disiplinsiz 

seyircileri ve tiyatro, dedikodu, Ģakacı konuĢmalar, tavernalarda aylaklık hakkında pek 

çok ağır eleĢtiriler getirmiĢlerdir (Walzer, 1968: 121-122).  

Asketizmin, varlıktan doğal zevk alınması ve onu hazzını oluĢturan Ģeylere 

bütün gücü ile karĢıdır. Püritanizme savaĢ açan Kral I. Jacop ve I. Karl‟ın bu savaĢta 

izledikleri yol, „Book of Sports‟ adlı buyruklarında dile getirilir. Püritanlar, Pazar 

günleri katılmadıkları spor etkinliklerine katılmaya zorlanmıĢlardır. Fakat Püritanların 

spora karĢı olmaları, ona karĢı ilkece bir karĢı çıkıĢ değildir. Püritanlar için bir Ģeyin 

yapılabilir olması için; ussal bir amaca, fiziki yeterlilik için gerekli olan yeniden hayat 

vermeye hizmet etmesi gerekir (Weber, 1985: 134). 

Ġnsanı meslek uğraĢısından uzaklaĢtırdığı gibi dinsellikten de uzaklaĢtıran, 

güdüsel yaĢam zevki, ister soylulara ait spor olarak, isterse ortalama insanın dans 

salonlarına veya meyhaneye gidiĢi olarak tanımlansın, o haliyle Püritanizmin 

düĢmanıdır. Feodalitenin oynak bir ekonomik tabana dayanan ıĢıltılı ve parlak 

gösteriĢine karĢı, ölçülü yalınlığın gösteriĢsiz zarifliği, her zaman Püritanlıkça tercih 

edilir. Burjuva yuvasının temiz sade ve rahatlığı ideal olarak gösterilir (Weber, 1985: 

138). 
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Özet olarak, Asketik Protestanlıkta kiĢi ne kadar kazanırsa kazansın veya ne 

kadar zengin olursa olsun, ihtiyacının fazlasını harcamamalıdır. Yine zaman israfı, en 

büyük günahtır; çünkü kaybedilen zaman, Tanrının Ģanının arttırılmasından çalınmıĢtır. 

Ġnsanoğlu sadece, Tanrının kendisine verdiği malların bir mutemedidir ve Tanrının 

verdiği bu emanete ihanet etmemelidir. 

2.5. MAX WEBER‟E YÖNELTĠLEN ELEġTĠRĠLER 

Bölüme baĢlarken değindiğimiz gibi, Weber‟in çalıĢması sosyal bilimler 

alanındaki herhangi bir çalıĢmanın üzerine çekeceğinden çok daha fazla dikkat çekmiĢ 

ve pek çok eleĢtiri ile karĢı karĢıya kalmıĢtır. Weber‟in iddiaları pek çok akademisyenin 

dikkatini çekmiĢtir. Weber‟e az ya da çok itirazları olanlar bile, genellikle ulaĢmıĢ 

olduğu genel sonuçları kabul etmiĢlerdir. Genel olarak Weber‟in görüĢleri; tarihçiler 

tarafından itirazla karĢılanırken, teologlar tarafından memnuniyetle kabul edilmiĢtir 

(Fischoff, 1968: 68). 

Bununla beraber Weber‟in çalıĢması, pek çok kez çeĢitli bilim dıĢı 

değerlendirmelerle çarpıtılmıĢ ve sıklıkla, eleĢtirenlerin ekonomik ve dini tutumlarının 

sebep olduğu, partizanlıkların kurbanı olmuĢtur. Weber‟e itiraz edenlerin çoğu, 

Protestanlığın kapitalizme olan etkisini, kendi kafalarındaki kapitalizm kavramına göre 

yargılamıĢlardır. Eğer kapitalizmi onaylıyor ve takdir ediyorlarsa, kendi dinlerinin 

kapitalimin kökeni olduğunu iddia etmiĢlerdir. Fakat kapitalizme düĢman bir tutum 

sergiliyorlar ise kendi dinleri ile kapitalizm arasındaki bütün iliĢkileri reddetmiĢlerdir. 

Bunlara ek olarak, politik önyargıların da birtakım eleĢtirilere sebep olduğu söylenebilir 

(Fischoff, 1968: 70). Weber‟in tezine yöneltilen eleĢtirilerin, pek çok kez tezin sınırlı 

amacını gözden kaçırdığı söylenebilir. Weber, bu konu hakkında yaĢadığı müddetçe 

uyarılar yapmıĢtır, fakat etkili olma konusunda her zaman baĢarılı olamamıĢtır (Bendix,  

1971: 157).  

Buna rağmen, Weber‟e yöneltilen eleĢtirilerden hepsinin, önyargı içerdiği ya 

da çalıĢmasının asıl amacına dikkat edilmeden yapıldığı söylenemez. Ġlk olarak, 

Ģüphesiz bir gerçektir ki Weber‟in çalıĢması, dikkatsiz bir okuyucuda yanlıĢ anlamalara 

neden olabilecek önemli yapısal hatalar barındırmaktadır. Fakat bu sebepten dolayı bir 

yanlıĢ anlamanın, akademik bir eleĢtirinin konusu olmasına Weber net bir tavırla karĢı 
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çıkmaktadır (Fischoff, 1968: 76). Weber, daha sonra çalıĢmasında yer alan bazı hatalı 

noktaları 1920 baskısında düzeltmiĢtir (Gannon, 2003: 1). 

Weber‟e yöneltilen eleĢtirileri, genel olarak üç gurup altında toplamak 

mümkündür. Birinci gurup, tezin kapsamı ve aĢırı basitliğine yönelik eleĢtirilerdir. 

Ġkinci eleĢtiri gurubunu ise orijin probleminden doğmakta olan, kapitalizmin çıkıĢ 

noktasına yönelik olan eleĢtiriler oluĢturmaktadır. Son eleĢtiri gurubu ise Püritanlık ve 

kapitalizm arasındaki iliĢkinin Weber‟in iddia ettiği gibi olamadığının savunulduğu, 

istatistikî dille, korelâsyonla ilgili eleĢtirilerdir.  

Ġlk olarak yöneltilen eleĢtiriler, Weber‟in tezinin aĢırı basitliği ile ilgili 

eleĢtirilerdir. Weber‟i destekleyen ya da desteklemeyen bütün yazarlar, Weber‟in 

tezinin bu hali ile aĢırı basit olduğunu vurgulamıĢlardır. Keza Weber‟de, bu iddiayı 

kabul etmiĢ ve açıklama getirmiĢtir. Weber, tarihsel bir olayı kavram olarak ele 

almanın, tarihsel dünyanın akıĢkanlık ve içi içe geçmiĢ karakteri nedeni ile ancak 

basitleĢtirmeler ve abartmalar ile mümkün olduğunu vurgulamaktadır. Aksi takdirde, 

dönüp dolaĢılıp aynı yere gelinecek ve bir sonuç alınamayacaktır.(Bendix,  1971: 158).  

AĢırı basitleĢtirme, Robertson ve Hyma gibi Weber‟i destekleyen yazarların 

eleĢtirilerinin etkinliğini azaltmıĢtır. Fakat bu nokta dâhilinde bile pek çok haksız 

eleĢtiri mevcuttur.  Bretano, Sée, Pirenne, Brodnitz, von Schulze-Gavernitz gibi birçok 

yazar, Weber‟i Kalvinizm ve kapitalizm arasında zorunlu ve gerekli bir Ģart ileri süren 

bir Ģekilde yorumlamıĢlardır. Bu yazarlar, açıkça Weber‟i yanlıĢ okumuĢlardır 

(Fischoff, 1968: 78). Weber aslında, Kalvinizm ile kapitalizm iliĢkisini diğer Ģartlarla 

beraber ve zorunlu olmayan bir iliĢki olarak tanımlar Ülgener (1981: 18), eserin 

Almanca orijinalinde Weber‟in bu diğer Ģartları vurgulamak için: “Mit beteiligt” 

deyimini kullandığını fakat bu noktanın Ġngilizce çevirisinde atlandığını belirtir. 

Ülgener bunu büyük bir talihsizlik olarak nitelendirir. Weber ayrıca Protestan Etiğinin 

bir Kapitalist ruha dönüĢmesinin zorunlu olmadığını, vurgulamak istemiĢtir, Calvin ve 

Luther‟in daha en baĢından dünyevi amaçlar ile ilgilenmediklerinin altını çizmiĢtir 

(Schroeder, 1996: 144). 

Kökene dayanan eleĢtiriler ise oldukça çeĢitlidir:  

Köken tartıĢmalarının, Weber açısından en zayıf noktası: Ġlahi Takdir Öğretisi 

ile elde edici güdü arasında bir iliĢkinin zorlanmasıdır. Böylesine kiĢinin kaderinin 
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kendi kontrolü dıĢında olduğunu vurgulayan bir öğretinin, kiĢiyi kazanma gayretine 

sevk edeceğini beklemek oldukça zordur. Kadercilik, gelenekçi yerlerde genel olarak 

ekonomik geliĢmenin önünde duran, çalıĢkanlık ruhunu ve giriĢkenlik enerjisini tüketen 

büyük bir engel olarak kabul edilir (Andreski, 1968: 54). 

Braudel (1996), Weber‟in araĢtırmasından elde ettiği Protestanların daha 

varlıklı ve ekonomik aktifliklerini gösteren sonuçların hemen ardından, 1700‟lü yıllarda 

yaĢamıĢ olan Benjamin Franklin‟e dönmesini eleĢtirmektedir. Zira Weber, kendisi ile 

çeliĢmektedir. Hem kapitalizmin miladını kendi zamanındaki Protestan ahlakına 

bağlamakta, hem de Franklin‟i onun bir atası olarak göstermektedir. Lüthy (1968: 88) 

ise Weber‟in tezini geliĢtirirken; Protestanlığı onun bir kolu olan Kalvinizmi ve onun 

birçok manifestosu yerine Westminster bildirgesini seçmesini, pragmatist bir düĢünür 

olan Benjamin Franklin‟in din ile ilgisi neredeyse hiç alakası olmayan, tamamı dünyevi 

ahlak ile ilintili öğütlerini referans almasını ve bunları birbiri ile iliĢkili biçimde 

göstermesini, Ģiddetli bir biçimde eleĢtirmiĢtir.  

Sombart (1959) ise Weber‟i ve Weber‟in destekçilerini, kapitalizmi anlamaya 

çalıĢmaktan daha çok, Kalvinizme sempati duymakla suçlamıĢtır. Sombart‟a göre 

Kalvinizm, mevcut hali ile açık bir biçimde kapitalizm düĢmanıdır ve Kalvinizmin 

kapitalist bir ruh üretmesi mümkün değildir. Sombart, nefse hâkim olma, iç disiplin, iĢte 

dürüstlük, gibi burjuva faziletlerine önem vermektedir. Kapitalist ruh Sombart‟ta da 

Weber‟in iddia ettiği gibi, gelenekçi olmayan ve ussaldır. Fakat aynı zamanda Sombart; 

Ģirket ruhu, spekülasyon, kurnazlık, beceri gibi olgulara da kapitalizm içerisinde önem 

vermektedir. Bu yüzden esnek olmayan Püritan tüccardansa, esnek ve kurnaz Yahudi 

tüccar, Kapitalizmin Ruhunun temsilcisidir (Sée,1959: 63). Ayrıca Sombart‟a göre 

kapitalizm, büyük ölçüde rasyonalizmin geliĢmesi ile ortaya çıkmıĢtır. Bunlara ek 

olarak Sombart (1959: 30), Katolikliğin bahsedildiği gibi kapitalizm karĢıtı tutum 

içermediğini ve pek çok kereler filizlenmesi için zemin oluĢturduğunu vurgular. 

Sombart konu ile ilgili Ġrlanda ve Ġtalya örneklerini vermiĢtir. 

Weber, eserinin 1920‟deki yeniden baskısında, Sombart‟ın bu eleĢtirilerine 

cevap vermiĢtir. Weber‟e (1985) göre Yahudilik ve Püritanlığın ortaya çıkarmıĢ 

oldukları kapitalizm çeĢitleri karakter bakımından biri birinden farklıdır. Püritanizmin 

getirmiĢ olduğu kapitalizm, Yahudiliğin temel aldığı vurgunculuk, spekülasyon gibi 

konulardan uzak olan ussal kapitalizmdir. Weber, Yahudi kapitalizmini vurguncu olarak 
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tanımlamıĢtır. Ussallık konusunda ise Weber Roma hukukunu, örnek vermiĢtir. 

Weber‟e göre Roma hukuku, ussallığa dayanması yönü ile en mükemmel hukuktur ve 

bu hukuk Katolik ülkelerde çok uzun zamandan beri iĢler durumdadır. Fakat buna 

rağmen bu ülkelerin çoğunda kapitalizm geliĢmemiĢtir. Kapitalizmin oldukça geliĢtiği 

Ġngiltere‟de ise ussallık bakımından o kadar ileri olmayan, Anglo-Sakson hukuku 

vardır. Weber‟e göre rasyonellik tek baĢına yeterli bir unsur değildir, geliĢimin altından 

bir takım psikolojik etmenler aranmalıdır.  

Tawney ise Püritanizmin kapitalizmi doğurmadığını, sadece onu 

güçlendirdiğini iddia etmiĢtir. Ayrıca Weber‟in Püritan mezhepleri bir bütün olarak ele 

almasını ağır biçimde eleĢtirmiĢtir. Ġlk zamanlarındaki Kalvinizmin katı disiplininin, 

diğer Püritan mezhepleri korkutacak derecede ağır olduğunu belirtmiĢtir (Sée, 1959: 

63). Ayrıca Tawney, Weber‟in din ile pek alakası olmayan, fakat iĢ dünyasının 

geliĢiminde ve ekonomik faaliyetlere karĢı bireysel tavrının değiĢiminde önemli roller 

oynayan, bazı fikri akımlara ya hiç değinmediğine ya da çok yüzeysel olarak değindiğe 

dikkat çekmiĢtir (Hudson, 1959: 57). 

Robertson‟a (1959: 66-67) göre ise Weber, Püritanist bir kapitalist dıĢında 

herhangi bir kapitalistin, çalıĢmayı bir çağrı olarak değerlendirebileceğini neredeyse 

kabul etmemektedir. Ayrıca Robertson‟a göre insanın kazanma isteğine sahip olması 

için bir çağrıya ihtiyacı yoktur. Yine insanın para kazanmak için bir çağrıya ihtiyacı 

olmadığı gibi, onu organize etmeye de ihtiyacı yoktur. Robertson kapitalizmin 

kökeninin Yahudilik olduğu konusunda Sombart‟a katılmaktadır.  

Fanfani‟ye  (1959: 88) göre ise Protestanlık, kapitalizmi dogmaları ile değil de 

zulme uğrayan taraftarlarının göçleri ile teĢvik etmiĢtir.  

Bir iddiaya göre de modernizasyonda Protestanlığın etkili olduğu ülkelerde 

Protestanlar azınlık olarak bulunmaktaydılar ve bu kapitalist geliĢim, bir parya 

kapitalizmi Ģeklinde oluĢmuĢtur. (Eisenstadt, 1968: 5). Bu geliĢimin sebebi olarak, 

toplumda önemli rollerden soyutlanan Püritanların kendilerini ekonomik aktivitelere 

bağlaması gösterilmiĢtir.  

Bir diğer eleĢtiri ise Püritanizm kapitalizm etkileĢimindeki iliĢkinin yönüdür, 

bu görüĢe göre Püritanizm kapitalizmi değil kapitalizm, Püritanizmi etkilemiĢtir 

Lüthy‟e (1968: 92) göre bu polemik tavuk yumurta bilmecesi gibi gariptir. Bu görüĢe 
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göre: zaten yükselmekte olan burjuva sınıfı, kendilerine ekonomik meĢruiyet sağlayan, 

Püritanlığa kaymıĢtır. Buna ek olarak, kapitalizmin geliĢmesini isteyen ülkeler, burjuva 

sınıfının oluĢması için çeĢitli teĢvikler ve muafiyetler vermiĢlerdir. Ayrıca coğrafi 

keĢifler ve deniz aĢırı ticaretin geliĢmesi ile birlikte Avrupa‟daki sermaye stokları 

artmıĢtır ve kapitalizmin geliĢimini asıl bu olgu tetiklemiĢtir. Bu eleĢtirinin temelinde, 

Weber‟in seçmeci bir tutum ile kapitalist geliĢimi, Püritanlığa mal etme çabası; yani 

Püritanizm ve kapitalizmin doğuĢlarının yakın tarihlerde ortaya çıkmasını, Püritanizm 

lehinde ileri sürmesi vardır (Gelici, 2007). Bazı yazarlar ise Protestanların, kapitalist 

aktivitelere katılma eğilimlerinin daha sonraki bir geliĢme olduğunu iddia ederler. Bu 

tarz aktivitelerin, Kalvinizmin ya da Protestanlığın ana hatlarından olmadığı ve daha 

sonra; çoğulculuğun, toleransın, sekülerleĢmenin yükseliĢi ve katı dogmalara olan 

bağlılığın azalması ile birlikte ortaya çıktığını iddia edilmektedir. Bu durum Weber‟in 

tezi için oldukça zayıflatıcı bir durumdur (Eisenstadt, 1968: 5). 

Protestanlık ve kapitalizm arasındaki uyumlu iliĢki tartıĢmaları ise Kalvinizmi 

kabul etmiĢ, fakat ekonomik devrimini gerçekleĢtirememiĢ ülkeler ve topluluklar 

üzerinde yoğunlaĢmaktadır. Yukarıda bahsettiğimiz, Püritanların azınlık durumlarındaki 

ekonomik baĢarılarının çoğunlukta olması, bu iddiaları güçlendirmektedir.  

Kalvinizmin; Fransa, Ġskoçya ve Macaristan‟da kapitalizmin geliĢmesi üzerine 

yeterli etkisi olmamıĢtır (Fischoff, 1968: 78). 17. yüzyılda Ġskoçya‟da Kalvinizm 

Ġngiltere ve Hollanda‟ya göre daha büyük bir hızla yayılmıĢtır. Fakat Macaristan 

örneğinde olduğu gibi, Kalvinistik fikirlerin yayılması ticaret ve endüstriyi aynı Ģekilde 

arttırmamıĢtır. Macaristan‟da Kalvinizm yayıldıkça, ticaret azalmıĢtır. Ġskoçya‟da 

Kalvinizmin büyümesi ile birlikte ticaret oldukça azalmıĢtır (Hyma, 1959: 104).  

Ayrıca Weber‟in çalıĢmasında örnek gösterdiği, 17. yüzyıl Hollanda‟sında, 

onun ve ticaretin baĢkenti olan Amsterdam‟da çoğunluk; Kalvinizmin Ġlahi Takdir 

Öğretisini reddeden Arminyanlar, herhangi bir inanca sahip olmayanlar ve orta 

toleransta tutuma sahip olanlardan oluĢmaktaydı ve bu guruplar ticaret hayatında büyük 

etki sahibiydi. Bundan dolayı 17 yüzyıl Hollanda‟sındaki kapitalist geliĢimde, 

Kalvinistler ya hiç rol oynamamıĢ ya da çok az rol oynamıĢlardır (Lessnoff, 1994: 28). 
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3. BÖLÜM: ÇALIġMAYA VE VERĠMLĠLĠĞE KARġI 

MOTĠVASYONEL TUTUMUN PROTESTAN ÇALIġMA ETĠĞĠ 

KAVRAMINA GÖRE ĠNCELENMESĠ ARAġTIRMASI 

3.1. ARAġTIRMANIN AMACI 

ÇalıĢmamızın giriĢ bölümünde belirttiğimiz gibi, Sovyetler Birliği‟nin 1991‟de 

dağılmasının ardından, bu birliği oluĢturan devletler, bağımsızlıklarını ilan etmiĢ ve 

devlet kontrolündeki Sovyet tipi tekelci ekonomiden, rekabetçi kapitalist pazar 

ekonomisine geçmiĢtir. AraĢtırmanın yapıldığı Litvanya Cumhuriyeti, Sovyetler 

Birliği‟nden ayrılarak bağımsızlığını ilan eden 19 ülkeden birisidir ve hala bu ekonomik 

değiĢim sürecini yaĢamaktadır.  

Bu araĢtırmanın temel amacı, neredeyse 20 yıldır devam eden bu değiĢim 

sürecinin, toplumun üzerindeki birtakım psikolojik etkilerinin araĢtırılmasıdır. Daha 

belirgin bir ifade ile bu değiĢimin; çalıĢma ve verimlilik gibi kavramlara yönelik tutuma 

olan etkilerinin gözlenmesidir. 

Bu temel amacın yanı sıra; öğrenim durumu, çalıĢma durumu, gelir durumu 

gibi faktörlerin, çalıĢma ve verimliliğe yönelik tutuma olan etkileri de araĢtırılacaktır. 

ÇalıĢma ve verimliliğe karĢı tutumun ölçülmesinde; Max Weber‟in ortaya 

atmıĢ olduğu, Protestan Çalışma Etiği kavramından yararlanılmıĢtır. Protestan ÇalıĢma 

Etiği kavramını, ideal rasyonel kapitalist tutum olarak tanımlayabiliriz zîra Weber, 

baĢlangıcını dini temellere dayandırdığı bu kavramın, zamanla bu temellerden ayrılarak: 

„Kapitalist Bir Ruh‟ haline dönüĢtüğü iddiasındadır.  

3.2. ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ 

AraĢtırmada temel alınan yöntem, bireylerin çalıĢma ve verimlilik konularına 

olan tutumlarını ölçmek için Litvanya‟nın Kaunas Ģehrinde uygulanan anket 

çalıĢmasıdır. Anket çalıĢmasından elde edilen veriler, SPSS 13 programı ile iĢlenmiĢ ve 

değerlendirmeye tabi tutulmuĢtur.  
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3.2.1. Veri Toplama ve Analiz Teknikleri 

Örneklem seçiminde, çeĢitli karĢılaĢtırmalar yapabilmek için toplumun her 

kesiminden homojen bir bir örneklem oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır. Nisan ve Haziran 

2009 tarihleri arasında; üniversiteler, özel sektöre ait iĢyerleri ve devlet kuruluĢlarında 

bizzat anket çalıĢması yapılmıĢtır. Bireysel olarak ulaĢılması mümkün olamayan iĢ 

adamı akademik personel gibi bazı guruplara elektronik posta vasıtası ile ulaĢılmıĢtır. 

UlaĢılan kiĢilerin 472‟si, anket çalıĢmasına katılmayı kabul etmiĢtir. Bazı anketlerdeki 

eksiklikler ve tutarsızlıklar nedeni ile 64 anket geçersiz olarak kabul edilmiĢ ve 

değerlendirme 408 anket üzerinden yapılmıĢtır Barlett, Kotrlik ve Higgins‟e (2001) 

göre, kategorik verilerde, p ≤ 0.05 güven aralığında yapılacak olan anket çalıĢmaları 

için, 1.000.000 kiĢilik bir kütle için 385 kiĢilik bir örneklem yeterlidir. Bu açıdan 

373.700 nüfuslu (http://kaunas.lt, 2010), Kaunas Ģehri için, çalıĢmamızın örneklemi 

yeterli kabul edilmiĢtir.  

5 ana guruba ayrılan 19 soru üzerinde; yaĢ gurubu, çalıĢma durumu, eğitim 

durumu ve gelir seviyesi gibi değiĢkenler yönünden anlamlı farklılıklar olup 

olmadığının anlaĢılması için öncelikle, mevcut 19 soru üzerinde Varimax Faktör 

Rotasyonu ile faktör analizi uygulanmıĢ ve faktör analizinden düĢük faktör değerleri 

alan 4 madde değerlendirmeden çıkarılmıĢtır. Daha sonra, her değiĢken için kalan 15 

soru için Varyans Analizi (ANOVA) uygulanmıĢ ve guruplar arası anlamlı farklılıklar 

bulunmayanlar tekrar elenmiĢtir. Geriye kalan anlamlılık ifade eden nihai soruların 

bütününe, mevcut değiĢken açısından anlamlı farklılıklar ifade edip etmediğini anlamak 

için Çok DeğiĢkenli Varyans Analizi (MANOVA) uygulanmıĢtır. Tespit edilen bu 

farklılıkların hangi yönden olduğunu anlamak için her soru bu değiĢkenler yönünden 

Varyans Analizi (ANOVA) ile incelenmiĢtir.  

3.2.2. Anket 

ÇalıĢmada temel olarak, Mirels ve Garrett‟in (1971) Protestan ÇalıĢma Etiği 

ölçeği kullanılmıĢtır. Mirels ve Garrett ölçeği, 3‟ü ters olmak üzere 19 sorudan 

oluĢmaktadır ve Protestan ÇalıĢma Etiği kavramını; „Çalışmak Kendi Başına Bir 

Amaçtır‟, „Para ve Zaman Tasarrufu‟, „İçsel Sorumluluk Duygusu‟, „Sıkı Çalışma 

Başarı Getirir‟ ve „Boş Zamana Karşı Olumsuz Tutum‟ olmak üzere, beĢ özellik 

dâhilinde ele almaktadır. Katılımcıların, Mirels ve Garrett ölçeğindeki sorulara 7‟li 
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Likert ölçeği dâhilinde;  7 „Tamamen Katılıyorum‟, 1 „Tamamen Katılmıyorum‟ 

Ģeklinde cevap vermeleri istenmiĢtir.  

Mirels ve Garrett Protestan ÇalıĢma Etiği ölçeği, Protestan ÇalıĢma Etiği 

konusunun bütün özelliklerini kapsamamasına rağmen, kültürler arası çalıĢmalarda 

sıklıkla kullanılan bir ölçektir.  Bu yüzden hem geçmiĢte yapılan çalıĢmalar ile 

karĢılaĢtırma imkânı tanımaktadır hem de gelecekte yapılabilecek olan çalıĢmaları ile 

karĢılaĢtırılabilirliği mümkün kılmaktadır. Bu sebepten ötürü çalıĢmamızda kullanılması 

tercih edilmiĢtir. 

Katılımcılardan; yaĢlarını, cinsiyetlerini, çalıĢma durumlarını, etnik 

kökenlerini, dini inançlarını, gelir seviyelerini ve eğitim durumlarını verilen seçenekler 

dâhilinde tanımlamaları istenmiĢtir.  

Önemli bir noktaya değinmek gerekirse, araĢtırmamızın esas amacı olan yaĢ 

guruplarının arasındaki tutum farklarının anlaĢılması için katılımcılar; 25 ve altı yaĢ 

gurubu, 26 ve 42 yaĢ gurubu ve 43 ve üzeri yaĢ gurubu olmak üzere, üç yaĢ gurubuna 

ayrılmıĢtır. Böyle bir ayrım yapılmasının sebebi Ģudur: Birinci gurup yani 25 ve altı yaĢ 

gurubundaki kiĢiler, Sovyetler Biriliğinden ayrılmanın gerçekleĢtiği tarihte 7 yaĢından 

küçüktür veya henüz dünyaya gelmemiĢlerdir. Bu kiĢiler, Sovyet düzeninde 

doğmuĢlarsa bile Sovyet eğitim sisteminde eğitim görmemiĢleridir. Ġkinci gurup olan 

26-42 yaĢ arası kiĢiler, Sovyetler Biriliğinden ayrılma sırasında eğitim sisteminde 

öğrenci olan, daha iĢ hayatına atılmamıĢ kiĢilerdir. Bu kiĢiler bağımsızlığın tekrar 

kazanıldığı 1991 yılında 7-23 yaĢı arsında olan kiĢilerdir. Son gurup olan 43 yaĢ ve 

üzeri gurubu: Sovyet döneminde çalıĢmaya baĢlamıĢ olduğu farz edilen, 1991 yılı itibarı 

ile 24 yaĢ ve üzeri yaĢta olan kiĢilerdir.  

3.2.3. AraĢtırmanın Yapıldığı Yer 

AraĢtırma, Nisan 2009, Haziran 2009 tarihleri arasında Litvanya‟nın Kaunas 

Ģehrinde yapılmıĢtır 

Litvanya, Baltık denizinin doğu kıyısında Letonya, Polonya, Beyaz Rusya ve 

Kaliningrad deniz üssü vasıtası ile Rusya ile sınırı olan 65.300 km
2
‟lik alan üzerine 

kurulu bir Kuzey Avrupa ülkesidir. 3.341.966 (http://db1.stat.lt, 2010) nüfusu olan 

Litvanya‟nın baĢkenti, 553.200‟luk nüfusu ile Vilnius‟tur. Litvanya‟nın diğer önemli 



84 

 

Ģehirleri; 373.700‟lük nüfusu ile Kaunas, 191.600‟lük nüfusu ile Klaipeda, 132.700‟lük 

nüfusu ile Siaulai ve 118.800‟lük nüfusu ile Panevezys‟tir. Litvanya, az olan nüfusuna 

rağmen etnik çeĢitliliği çok olan bir ülkedir, Litvanya‟da 115 değiĢik etnik gurup 

yaĢamaktadır. Nüfusun %83,5‟ini Litvanyalılar, %6,7‟sini Polonyalılar, %6,3‟ünü 

Ruslar, %1,2‟sini Beyaz Ruslar, %2,3‟ünü diğer etnik guruplar oluĢturmaktadır. Hâkim 

olan dini inanıĢ, Roma Katolik inancıdır. Bunun yanında; Lutherci, Ortodoks ve diğer 

Reform kiliselerine bağlı olan cemaatler bulunmaktadır. Ayrıca Ġslam ve Yahudi 

cemaatlerine rastlamak mümkündür. Bazı yerlerde hala eski Pagan kültürü ile 

karĢılaĢılmaktadır (http://lietuva.lt, 2010). 

Tarihte Litvanya adı, 1009 yılından itibaren geçmeye baĢlamıĢtır. 1253 yılında 

tahta geçen Kral Mindaugas, Litvan topraklarını tarihte ilk kez birleĢtirmiĢtir. 14. 

Yüzyılda, Beyaz Rusya ve Ukrayna topraklarına kadar olan bölgeyi ele geçiren 

Litvanya, Kral Vytautas zamanında en geniĢ sınırlarına ulaĢmıĢtır. O tarihlere kadar din 

olarak paganlığı kabul eden Litvanya, Hristiyanlığın Baltık bölgesinde yayılmasına 

uzun süre engel olmuĢtur. Litvanya 1569 yılında Polonya ile birleĢerek; Polonya-

Litvanya Milletler Birliğini oluĢturup, bu ortaklığın dağıldığı 1795 yılına kadar 

Avrupa‟da önemli bir siyasi ve askeri güç olarak kalmıĢtır.  1795 yılında toprakları; 

Rusya, Avusturya ve Prusya devletleri tarafından paylaĢılmıĢtır. 1918 yılında Litvanya, 

Rusya‟dan bağımsızlığını ilan etmiĢtir. 1940 yılında Sovyetler, 1941 yılında Nazi 

Almanya‟sı ve 1944 yılında tekrar Sovyetler Birliği tarafından iĢgal edilmiĢtir 

(http://lietuva.lt, 2010). Bu tarihten itibaren, Litvanya‟da Sovyet Tipi Tekelci Ekonomi 

uygulanmaya baĢlanmıĢtır. Bu ekonomik sistem içerisinde bütün pazar ve üretim 

mekanizması devlet tekelindedir. Devletin bu düzendeki temel amacı, eĢit gelir 

dağılımını tesis etmektir. Üretim ve fiyat mekanizmalarına devlet bu eĢitliği sağlamak 

için müdahalelerde bulunmaktadır. Rekabetçi Ģartlar ve özel sektör ise yoktur. 1944-

1991 yılları arası Sovyet iĢgali altında kalan Litvanya, 4 ġubat 1991 yılında 

bağımsızlığını tekrar kazanmıĢtır. Bu tarihten sonra Pazar Ekonomisine geçen Litvanya, 

Batı ile siyasi ve ekonomik bir uyum sürecine girmiĢtir. 2004 yılı itibarı ile Litvanya 

hem NATO hem de Avrupa Birliğine üye olmuĢtur (http://lietuva.lt, 2010). 

Litvanya, kiĢi baĢı 18.977 dolarlık gayrı safi milli hâsılası ile kiĢi baĢı geliri 

yüksek olan ülkeler sınıfına girmektedir. ĠĢsizlik oranı %4,7‟dir. Litvanya‟nın para 

birimi olan Litas 2002 yılı itibarı ile 1 Avro = 3,4528 Litas olarak sabit kurda 

tutulmaktadır. 1 Ocak 2013 tarihi itibarı ile Avro para birimine geçilmesi 
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öngörülmektedir (http://www.ukmin.lt, 2010). Litvanya; bioteknoloji, mekatronik ve 

bilgi temelli teknolojilere yönelim içerisindedir. Baltık bölgesindeki bioteknoloji 

tesislerinin büyük çoğunluğu, Litvanya‟da bulunmaktadır. Ülkede; taĢımacılık, kimya, 

metal sanayi, gıda, mobilyacılık sektörlerinin geliĢmiĢ olduğu söylenebilir. Litvanya, 

yüksek eğitimli nüfusu ile dikkat çekmektedir.  Litvanya‟da zorunlu eğitim 10 yıldır. 

Ülke genelinde; 15 devlet 6 özel üniversitesi, 16 devlet ve 11 özel meslek okulu 

bulunmaktadır. Lise ve dengi okullardan mezun olan Litvanyalıların yüzde yetmiĢi, 

üniversite veya yüksek okula devam etmektedir. Litvanyalıların yüzde doksanı, en az 

bir yabancı dil bilmektedir. Ülkede en yaygın olan yabancı diller Ġngilizce ve Rusçadır 

(http://lietuva.lt, 2010).  

Anket çalıĢmasının yapıldığı Kaunas Ģehri, 373.700 kiĢilik nüfusu ile 

Litvanya‟nın ikinci büyük Ģehridir. Vilnius‟un Polonya tarafından 1920 yılında ilhak 

edilmesi sonrasında 19 yıl geçici olarak Litvanya‟nın baĢkentliğini yapmıĢtır. Kaunas‟ta 

nüfusun büyük kısmını Litvanyalılar oluĢturmaktadır. Litvanyalı nüfusun en yoğun 

olduğu Ģehirdir. Kaunas, Litvanya‟nın önemli ekonomik merkezlerinden biridir. 

Yiyecek ve içecek endüstrisi, mobilyacılık, metal iĢleme endüstrisi, tekstil endüstrisi, 

matbaacılık endüstrisi ve ilaç endüstrisi, Ģehirde geliĢmiĢ iĢ alanlarındandır. ġehirde 11 

üniversite ve meslek okulu vardır. Ortalama 50.000 kiĢilik öğrenci nüfusu ile Kaunas‟ın 

bir öğrenci Ģehri olduğu söylenebilir (http://kaunas.lt, 2010). 

3.2.4. AraĢtırmanın Varsayım ve Kısıtlılıkları 

AraĢtırmamızdaki temel varsayımlar Ģöyledir: 

Anket çalıĢmasına iĢtirak eden katılımcıların, kendilerine yöneltilen soruları 

kendilerine uygun ve gerçek bir biçimde cevapladıkları varsayılmaktadır.  

YaĢ gurubu tanımlanırken 25 yaĢ ve altı yaĢ gurubunun, Litvanya‟nın 

Sovyetler birliğinden ayrıldığı 1991 yılı itibarı ile eğitimine baĢlamamıĢ olduğu 

varsayılmaktadır. Yine 26-42 yaĢ gurubunun 1991 yılı itibarı ile eğitim sistemi 

içerisinde öğrenci olduğu ve 43 yaĢ ve üzeri gurubunun 1991 yılı itibarı ile çalıĢma 

hayatına baĢlamıĢ olan kiĢiler olduğu varsayılmaktadır.  
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Kendisini çalıĢan olarak tanımlayanların, tam zamanlı bir iĢte çalıĢtıkları 

varsayılmaktadır. Kendisini çalıĢan öğrenci olarak tanımlayan öğrencilerin ise tam 

zamanlı değil yarım zamanlı olarak çalıĢtıkları varsayılmaktadır.  

Eğitim durumu ile ilgili olarak, kiĢilerin kendi eğitim durumlarını tanımlarken 

eğitimini tamamlamıĢ olanlar için en son mezun oldukları eğitim düzeyini, eğitimi 

devam edenleri için içerisinde bulundukları eğitim düzeyini kastettikleri 

varsayılmaktadır.  

Kısıtlamalarsa Ģöyledir: 

Bu anketten elde edilen bulgular sadece anket çalıĢmasına iĢtirak eden 

örneklemi kapsamaktadır. Elde edilen sonuçların Kaunas Ģehrinde yaĢayan halkı ya da 

Litvan halkını ya da herhangi bir sosyal gurubu temsil ettiği iddiası yoktur. Elde edilen 

sonuçlar bir fikir edinme amacı taĢımakla beraber sonuçlar bu araĢtırmanın kendi 

sınırlılıkları içerisinde değerlendirilmelidir.  

Elde edilen sonuçların yüzde yüz doğru olduğu iddiası yoktur. Daha kesin 

sonuçlar elde etmek örneklem büyültülmeli ve farklı çalıĢmalardan elde edilen sonuçlar 

karĢılaĢtırılmalıdır.  

YaĢ gurubu, çalıĢma durumu, gelir durumu ve eğitim durumunun verilen 

cevaplara tek yönlü etkisi incelenmiĢtir. Bu değiĢkenlerin birbirlerine bağımlı olan 

sonuçları incelenmemiĢtir. Bu tarz bir araĢtırma için hem anket hem de katılımcı çapı 

yetersizdir.  

3.3. ÖNERMELER 

Weber (1985), Katolikliğin çalıĢmayı hoĢ görmesine rağmen zenginliğe iyi 

gözle bakmayan bir anlayıĢa sahip olduğunu ve Katoliğin elden ağza yaĢayan bir yapıya 

sahip olduğunu belirtir. Bundan dolayı Katolikliğin, tasarrufa teĢvik eden bir bakıĢ 

açısına sahip olmadığı fikrine varabiliriz. Ayrıca 46 yıl devlet tekelindeki bir ekonomik 

düzende yaĢayan Litvanya halkının, bu süre içerisinde tasarruf etmesi için yeterli bir 

sebep olmadığı söylenebilir, çünkü bu sistem içerisinde bireylerin gelirleri devlet 

garantisi altındadır. Ayrıca, özel teĢebbüse izin verilmediği için bireylerin sermaye 

biriktirmelerinin anlamının olmadığı da iddia edilebilir. Tekelci ekonominin etkileri ve 
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Litvan halkının Katolik kökenleri nedeni ile genel olarak; “Para ve Zaman Tasarrufu” 

ve “Boş Zamana Karşı Olumsuz Tutum” baĢlığı altındaki soruların ortalamasının düĢük 

olacağı varsayımını yapabiliriz. 

Önerme 1: Genel sonuçlar üzerinde “Para ve Zaman Tasarrufu” ve “Boş 

Zamana Karşı Olumsuz Tutum” baĢlıkları altındaki soruların ortalama değerleri dördün 

altında veya civarında olacaktır [Ters olan sorular için dördün üzerinde veya civarında 

olacaktır]. 

Weber, çalıĢmasında Kapitalist düzenin artık dini temellerinden bağımsız 

olduğu ve kapitalist sistemin iĢçiyi ve iĢvereni kendi gereksinimleri yönünde eğitime ve 

seçime tabi tuttuğu görüĢündedir. Buna göre, kapitalist düzen içerisinde yetiĢen nesil 

devlet tekelindeki Sovyet zamanında yetiĢen nesilden daha Protestan/Kapitalist bir 

eğilim gösterecektir. 

Önerme 2: Kapitalist, market ekonomisi içerisinde yetiĢen nesil [25 yaĢında ve 

küçük olan nesil] ve eğitimini Sovyet rejimi sırasında alan fakat kapitalist, market 

ekonomisine geçildikten sonra çalıĢma hayatına baĢlayan nesil  [26-42 yaĢ arası olan 

nesil], Sovyet rejimi zamanında yetiĢen ve çalıĢmaya baĢlayan nesilden  [43 yaĢında ve 

büyük olan nesil] daha Protestan/Kapitalist tutum gösterecektir. Buna göre genç nesiller 

daha yüksek Protestan ÇalıĢma Etiği skorları alacaktır. 

Weber‟in Kapitalist düzenin iĢçi ve iĢvereni eğittiği ve yeterli olmayanları 

doğal seleksiyon içerisinde elediği düĢüncesine göre, çalıĢanlar yönünden bir varsayıma 

varabilir: 

Önerme 3: ÇalıĢan kesim, çalıĢmayan kesimden ve yarı zamanlı çalıĢan 

kesimden [Öğrencilerden, ÇalıĢan Öğrencilerden ve ĠĢsizlerden] daha yüksek 

Protestan/Kapitalist tutum gösterecek ve daha yüksek Protestan ÇalıĢma Etiği skorları 

elde edecektir. 

Weber, çalıĢmasında, yüksek eğitim görmüĢ kiĢilerin ve gelir seviyesi yüksek 

kiĢilerin, Protestan/Kapitalist özellik gösterdiği sonucuna varmıĢtır. Buna göre: 

Önerme 4: Eğitim seviyesi arttıkça, Protestan/Kapitalist tutum artacaktır, 

yüksek eğitim seviyesine sahip olanlar, düĢük eğitim seviyesine sahip olanlardan daha 

yüksek Protestan ÇalıĢma Etiği skorlarına sahip olacaktır.  



88 

 

Önerme 5: Gelir seviyesi arttıkça, Protestan/Kapitalist tutum artacaktır. 

Yüksek gelir seviyesine sahip olanlar, düĢük olanlardan daha yüksek Protestan ÇalıĢma 

Etiği skorlarına sahip olacaktır.   

3.4. ELDE EDĠLEN BULGULAR 

3.4.1 Genel Bulgular 

AraĢtırmaya ait tanımlayıcı istatistikler Ģöyledir: 

ÇalıĢmaya katılan kiĢilerin 408‟inin doldurduğu anketler geçerli olarak kabul 

edilmiĢtir. Katılımcıların 145‟i [%35,54] erkek 263‟ü [%64,46] kadındır.  

Katılanların ortalama yaĢı 30,76‟dır [11,87‟lik standart sapma ile]. ÇalıĢmaya 

katılan en yaĢlı kiĢi 71 en genç kiĢi 18 yaĢındadır. Katılımcıların 198‟i [%48,53]  25 yaĢ 

ve altı 129‟u [%31,62] 26-42 yaĢ aralığı ve 81‟i [%19,85] 43 yaĢ ve üzeridir.  

401 kiĢi [%98,28] Litvanya, 4 kiĢi [%0,98] Polonya, 2 kiĢi [%0,49] Rus ve 1 

kiĢi [%0,25] Tatar kökenli olduklarının bildirmiĢtir. Dini inanç bakımından; 319 kiĢi 

[%78,19] Roma-Katolik inancına sahip olduğunu, 84 kiĢi [%20,59] hiçbir inanca sahip 

olmadığını, 2 kiĢi [%0,49] pagan inancına sahip olduğunu ve birer kiĢi [%0,25] 

Müslüman, Budist ve Protestan inancına sahip olduklarını belirtmiĢtir.  

ÇalıĢma durumu bakımından; 212 kiĢi [%51,96] kendisini çalıĢan olarak, 142 

kiĢi [%34,80] öğrenci olarak, 46 kiĢi [%11,27] çalıĢan öğrenci olarak ve 8 kiĢi de 

[%1,96] iĢsiz olarak tanımlamıĢtır.  

Eğitim durumu bakımından; 152 kiĢi [%37,25] kendisini lisans düzeyi 

mezunu/öğrencisi olarak, 140 kiĢi [%34,31] yüksek lisans düzeyi mezunu/öğrencisi 

olarak 75 kiĢi [%18,38] lise düzeyi mezunu/öğrencisi olarak, 41 kiĢi [%10,05] doktora 

düzeyi mezunu/öğrencisi olarak tanımlamıĢtır.  

Katılımcıların 256‟sı [%62,75] orta gelir seviyesine, 100‟ü [%24,51] düĢük 

gelir seviyesine, 52‟si [%12,75] ise yüksek gelir seviyesine sahip olduklarını belirmiĢtir.  

Katılımcılara yöneltilen 19 soruya verilen cevaplar, Cronbach‟s Alpha 

güvenilirlik testinden 0,756 gibi tatmin edici bir değer almıĢtır. Yapılan araĢtırma 

mevcut hali ile güvenilirdir. 
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19 Soruya verilen yanıtların genel olarak ortalama skorları Ģöyledir;  

   

 

Protestan ÇalıĢma Etiği Özelliği 

 Ortalama 

Standart 

Sapma 

Faktör 

Yükleri 

ÇalıĢmak Kendi BaĢına Bir Amaçtır.  

  

 

 Üniversitedeki en zor dersler, genellikle en faydalı olanlardır. 4,38 1,82 0,60 

 KiĢinin yaptığı iĢte elinden gelenin en iyisini yaptığının farkına 

varmasından elde edebileceğine eĢdeğer, çok az tatmin vardır.  
4,56 1,79 0,55 

 Yapacak bir iĢim olmadığı zaman kendimi rahatsız hissederim.  4,17 1,87 0,43 

 

Para ve Zaman tasarrufu   
 

 Kredi kartı, dikkatsiz harcamalar için alınmıĢ bir bilettir. 3,54 1,88 * 

 Kolay kazanılan para (Bahis, spekülasyon vb. gibi) genellikle 

akılsızca harcanır.  
5,58 1,50 0,41 

 Ġnsanların pek çoğu, faydasız iĢlerde çok fazla zaman harcar. 4,50 1,68 0,51 

 Bazı zevklerimden taviz verebilirsem daha baĢarılı olacağımı 

düĢünüyorum. 
3,38 1,73 * 

Ġçsel Sorumluluk Duygusu   
 

 Hayatta baĢarısız olanların birçoğu, açık bir biçimde sadece 

tembeldir. 
3,87 1,68 0,64 

 ĠĢinde baĢarısız olan bir kiĢi, sadece yeterince denememiĢtir. 4,30 1,56 0,65 

 Sıkı çalıĢmaya karĢı gösterilen hoĢnutsuzluk, genellikle 

karakter zayıflığının bir göstergesidir.  
4,38 1,87 0,66 

 Hayatını kendisi kazanmıĢ olmak, zengin olarak doğmuĢ 

olmaktan muhtemelen daha ahlakidir. 
5,44 1,64 0,49 

Sıkı ÇalıĢma BaĢarı Getirir   
 

 Sıkı çalıĢmanın genellikle baĢarma garantisi yoktur (Ters 

Soru).  
5,01 1,61 * 

 ÇalıĢabilen ve çalıĢmaya istekli birinin baĢarma Ģansı 

yüksektir. 
5,54 1,36 0,54 

 Eğer kiĢi yeterince sıkı çalıĢırsa, muhtemelen kendisi için 

güzel bir hayat elde eder.  
4,95 1,45 0,66 

 Hiç sıkıntı çekmezsek, hayatın çok az anlamı olur.  4,40 1,81 0,45 

 HoĢ olmayan bir iĢi gayretli bir biçimde ele alabilen kimse, 

ilerleyen/baĢaran kimsedir.  
5,66 1,39 0,42 

BoĢ Vakte KarĢı Olumsuz Tutum   
 

 Ġnsanların rahatlamak için kullanacakları daha fazla boĢ 

vakitleri olmalıdır (Ters Soru).  
4,98 1,38  * 

 Daha fazla boĢ vaktimiz olursa, hayat daha anlamlı olur (Ters 

Soru).  
4,73 1,45 0,43 

 Daha az boĢ vakte sahip olursak, toplumumuzun daha az 

problemi olur. 
2,76 1,73 0,44 

* Faktör yükleri 0.30‟dan düĢüktür 

  

 

   

 

Tablo 3.1. Anket ÇalıĢmasından Elde Edilen Genel Sonuçlar 

Katılımcıların “Çalışmak Kendi Başına Bir Amaçtır” gurup baĢlığı altındaki 

sorulara verdiği cevapların ortalama skorlarının, yedili Likert ölçeğinde dört civarında 

dalgalandığını söyleyebiliriz. Yalnızca “Kişinin yaptığı işte elinden gelenin en iyisini 
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yaptığının farkına varmasından elde edebileceğine eşdeğer, çok az tatmin vardır” 

sorusunun ortalama skorunun, 4,56 gibi biraz daha yüksek olduğu göze çarpmaktadır.  

“Para ve Zaman Tasarrufu” bölümünde ise “Kredi kartı, dikkatsiz harcamalar 

için alınmış bir bilettir” ve “İnsanların pek çoğu, faydasız işlerde çok fazla zaman 

harcar” sorularının ortalama skorlarının, dört yani kararsızlık seviyesinde olduğu 

görülmektedir. “Bazı zevklerimden taviz verebilirsem daha başarılı olacağımı 

düşünüyorum” sorusunun aldığı 3,38 ortalama skor düĢük olarak kabul edilebilir. 

Ayrıca bu bölümde “Kolay kazanılan para, akılsızca harcanır” sorusunun aldığı 

5,58‟lik yüksek ortalama skor göze çarpmaktadır.  

“İçsel Sorumluluk Duygusu” baĢlığı altında sorulan sorular yine ortalama 

değerler almıĢlardır. Bu bölüm de de 5,44‟lük yüksek bir skor alan “Hayatını kendisi 

kazanmış olmak, zengin olarak doğmuş olmaktan muhtemelen daha ahlakidir” sorusu 

dikkat çekmektedir.  

“Sıkı Çalışma Başarı Getirir” baĢlığı altındaki soruların genel olarak, beĢ 

civarında, yüksek sayılabilecek bir ortalamada dalgalandığı söylenebilir. Bu bölümde 

dikkat çekici olan, ters olarak sorulmuĢ olan “Sıkı çalışmanın genellikle garantisi 

yoktur” Ģeklinde ters olarak sorulan sorunun ” 5,01‟lik düĢük bir değer almasıdır.  

“Boş Vakte Karşı Olumsuz Tutum” baĢlığı altındaki soruların ise, 3 civarı 

katılmıyorum yanıtının etrafında dalgalandığını görmekteyiz.  

Genel tablo ile ilgili öngörmüĢ olduğumuz; “Para ve Zaman Tasarrufu” ve 

“Boş Vakte Karşı Olumsuz Tutum” baĢlıkları altındaki soruların ortalama ve altı 

değerler alacakları yönündeki “Önerme 1” bir soru dıĢında kabul edilmiĢtir.  

3.4.2. YaĢ Guruplarına Bağlı Olarak Elde Edilen Bulgular 

Tablo 3.2. yaĢ gurupları için p ≤ 0.05 güven aralığında Çok DeğiĢkenli 

Varyans Analizi (MANOVA) sonuçlarını göstermektedir. Elde edilen sonuçlara göre 

katılımcılara yöneltilen 19 sorunun 13‟ünün ortalama skorları, yaĢ gurupları yönünden 

anlamlı bir biçimde farklılaĢmaktadır.  
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      Etki: YaĢ gurubu* 

     Test Adı Test Değeri F Değeri Hipotez Farkı Hata Farkı F Değ. Anlamlılığı 

Pillai's Trace 0,30 5,31 26,00 788,00 0,00 

Wilks' Lambda 0,71 5,62 26,00 786,00 0,00 

Hotelling's Trace 0,39 5,93 26,00 784,00 0,00 

Roy's Largest Root 0,36 10,81 13,00 394,00 0,00 

Not1: p ≤ 0.05 

Not2: Wilks' Lambda için F değeri kesindir 

 Tablo 3.2. YaĢ Gurupları Ġçin MANOVA Sonuçları 

Varimax Faktör Rotasyonu ile yapılan faktör analizi sonucunda dört soru, 

düĢük faktör yükleri nedeni ile analize dâhil edilmemiĢtir. Kalan sorulardan ikisinde ise 

ANOVA p ≤ 0.05 güven aralığında guruplar dâhilinde anlamlı farklılıklar içermediği 

için analiz dıĢında bırakılmıĢtır. Değerlendirme 13 soru üzerindeki farklılıklar üzerinden 

yapılmıĢtır. Tablo 3.3. de yaĢ guruplarına göre farklılaĢan ortalama skorlar verilmiĢtir.  

   Protestan ÇalıĢma Etiği Özelliği Ortalama Skorlar*  Anlamlılık** 

 

≥ 43 26-42 25≥  

 ÇalıĢmak Kendi BaĢına Bir Amaçtır.     
  Üniversitedeki en zor dersler, genellikle en faydalı 

olanlardır.  
5,36 4,78 3,73 0,00

T 

 KiĢinin yaptığı iĢte elinden gelenin en iyisini yaptığının 

farkına varmasından elde edebileceğine eĢdeğer, çok az 

tatmin vardır.   

5,36 4,73 4,13 0,00
T 

 Yapacak bir iĢim olmadığı zaman kendimi rahatsız 

hissederim. 
4,46 4,46 3,86 0,01

YG, OG 

Para ve Zaman tasarrufu     
 Kolay kazanılan para, (Bahis, spekülasyon vb. gibi) 

genellikle akılsızca harcanır.  
6,06 5,82 5,23 0,00

YG, OG 

 Ġnsanların pek çoğu, faydasız iĢlerde çok fazla zaman 

harcar. 
5,23 4,65 4,11 0,00

T 

Ġçsel Sorumluluk duygusu     
 Hayatta baĢarısız olanların birçoğu, açık bir biçimde 

sadece tembeldir.  
4,54 4,16 3,41 0,00

YG, OG 

 ĠĢinde baĢarısız olan bir kiĢi, sadece yeterince 

denememiĢtir.  
4,88 4,34 4,04 0,00

YG, YO 

 Sıkı çalıĢmaya karĢı gösterilen hoĢnutsuzluk, genellikle 

karakter zayıflığının bir göstergesidir.  
5,38 4,71 3,76 0,00

T 

 Hayatını kendisi kazanmıĢ olmak, zengin olarak 

doğmuĢ olmaktan muhtemelen daha ahlakidir.   
5,84 5,22 5,42 0,03

YO 

Sıkı ÇalıĢma BaĢarı Getirir     
 ÇalıĢabilen ve çalıĢmaya istekli birinin baĢarma Ģansı 

yüksektir.  
5,83 5,65 5,34 0,01

YG 

 Eğer kiĢi yeterince sıkı çalıĢırsa, muhtemelen kendisi 

için güzel bir hayat elde eder.  
5,52 4,95 4,72 0,00

YG, YO 
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BoĢ Vakte KarĢı Olumsuz Tutum 

 Daha fazla boĢ vaktimiz olursa, hayat daha anlamlı olur 

(Ters Soru).  
4,94 4,88 4,54 0,04

YG 

 Daha az boĢ vakte sahip olursak, toplumumuzun daha 

az problemi olur.  

 

3,43 2,95 2,37 0,00
YG, OG 

* ≥ 43: 43 yaĢında ve büyük yaĢ gurubu, 26-42: 26 ve 42 yaĢ arası yaĢ gurubu, 25 ≥: 25 yaĢ ve daha genç yaĢ 

gurubu 
** p ≤ 0.05 ANOVA için 

** T:  p ≤ 0.05 ANOVA için tüm yaĢ gurupları arasında anlamlı farklılaĢma 

**YO: p ≤ 0.05 ANOVA için 43 ve üzeri yaĢ gurubu ile 26-42 yaĢ gurubu arasında anlamlı farklılaĢma 

**YG:  p ≤ 0.05 ANOVA için 43 ve üzeri yaĢ gurubu ile 25 ve altı yaĢ gurubu arasında arasında anlamlı 

farklılaĢma 

**OG:  p ≤ 0.05 ANOVA için 26-42 yaĢ gurubu ile 25 ve altı yaĢ gurubu arasında anlamlı farklılaĢma     

     Tablo 3.3. YaĢ Gurupları Ġçin Ortalama Skorlar 

“Çalışmak Kendi Başına Bir Amaçtır” gurubu altında üç soru değerlendirmeye 

alınmıĢtır. “Üniversitedeki en zor dersler, genellikle en faydalı olanlardır” ve “Kişinin 

yaptığı işte elinden gelenin en iyisini yaptığının farkına varmasından elde edebileceğine 

eşdeğer çok az tatmin vardır.”  sorularında, tüm guruplar için anlamlı farklılaĢmalar 

mevcuttur. 43 yaĢ ve üzeri gurubu bu iki soru dâhilinde, diğer guruplardan belirgin 

biçimde yüksek ortalama skorlara sahiptir. Yine 26-42 yaĢ gurubu 25 yaĢ ve altı 

gurubundan bu sorular dâhilinde, anlamlı bir biçimde yüksek ortalama skorlara sahiptir. 

“Yapacak bir işim olmadığı zaman kendimi rahatsız hissederim” Sorusu için yüksek 

yaĢ gurubu ve orta yaĢ gurubu, eĢit ortalama skorlara sahipken, bu gurupların ortalama 

skorları anlamlı bir biçimde genç guruptan yüksektir.  

“Para ve Zaman Tasarrufu” gurubu altında iki soru değerlendirmeye 

alınmıĢtır. “Kolay kazanılan para genellikle akılsızca harcanır” sorusu için yaĢlı gurup 

en yüksek ortalama skoru almıĢtır ve bu skor genç gurubun skorundan anlamlı bir 

biçimde farklılaĢmaktadır. Orta yaĢlı gurup, yaĢlı guruptan daha düĢük bir ortalamaya 

sahip olmasına rağmen bu farklılık anlamlı değildir. Orta yaĢlı gurup, genç guruptan 

anlamlı bir biçimde yüksek ortalama skora sahiptir. “İnsanların pek çoğu, faydasız 

işlerde çok fazla zaman harcar” sorusunun ortalama skorları, tüm gruplar dâhilinde 

anlamlı farklılıklar göstermektedir. YaĢlı gurup orta yaĢlı guruptan, orta yaĢlı gurup 

genç guruptan anlamlı bir biçimde yüksek ortalama skorlara sahiptir.  

“İçsel Sorumluluk Duygusu” gurubu altında dört soru değerlendirmeye 

alınmıĢtır. “Hayatta başarısız olanların birçoğu, açık bir biçimde sadece tembeldir” 

sorusu için yaĢlı gurup diğer guruplardan, orta yaĢlı gurup ise genç guruptan daha 
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yüksek ortalama skorlara sahiptir. Bu farklılıklardan, yaĢlı gurup ile genç gurup ve orta 

yaĢlı gurup ile genç gurup arasındaki farklılıklar, istatistikî olarak anlamlıdır. YaĢlı 

gurup, orta yaĢlı guruptan yüksek ortalama skora sahip olmasına rağmen, bu farklılık 

anlamlı değildir. “İşinde başarısız olan bir kişi, sadece yeterince denememiştir” sorusu 

için yaĢlı gurup diğer guruplardan, orta yaĢlı gurup ise genç guruptan daha yüksek 

ortalama skorlara sahiptir. Bu farklılıklardan, yaĢlı gurup ile orta yaĢlı gurup ve yaĢlı 

gurup ile genç gurup arasındaki farklılaĢmalar anlamlıdır. “Sıkı çalışmaya karşı 

gösterilen hoşnutsuzluk, genellikle karakter zayıflığının bir göstergesidir” sorusuna 

verilen cevapların ortalama skorları ise tüm guruplar dâhilinde istatistikî olarak 

anlamlıdır. YaĢlı gurup diğer guruplardan, orta yaĢlı gurup ise genç guruptan daha 

yüksek ortalama skorlara sahiptir. “Hayatını kendisi kazanmış olmak, zengin olarak 

doğmuş olmaktan muhtemelen daha ahlakidir” sorusu için yaĢlı gurup, diğer 

guruplardan, genç gurup ise orta yaĢlı guruptan daha yüksek ortalama skorlara sahiptir. 

YaĢlı gurup ile orta yaĢlı gurup arasındaki farklılık, istatistikî olarak anlamlıdır.  

“Sıkı Çalışma Başarı Getirir” gurubu altında, iki soru değerlendirmeye 

alınmıĢtır. “Çalışabilen ve çalışmaya istekli birinin başarma şansı yüksektir” sorusu 

için yaĢlı gurubun ortalama skoru, diğer guruplardan, orta yaĢlı gurubun ortalama skoru, 

ise genç guruptan yüksektir fakat bu farklılıklardan sadece yaĢlı gurup ile genç gurup 

arasındaki farklılıklar anlamlıdır. YaĢlı ve orta gurup arasındaki farklılık, istatistikî 

olarak anlamsızdır. “Eğer kişi yeterince sıkı çalışırsa, muhtemelen kendisi için güzel bir 

hayat elde eder” sorusu için yaĢlı gurup, diğer guruplardan belirgin bir biçimde yüksek 

skora sahiptir. Orta yaĢlı gurup ve genç gurup neredeyse eĢit skorlara sahiptir. YaĢlı 

gurup ile orta yaĢlı gurup ve yaĢlı gurup ile genç gurup arasındaki farklılıklar 

anlamlıdır.  

“Boş Vakte Karşı Olumsuz Tutum” baĢlığı altında iki soru değerlendirmeye 

alınmıĢtır. “Daha fazla boş vaktimiz olursa hayat daha anlamlı olur” ters yöneltilmiĢ 

sorusu için en düĢük ortalama skor, genç guruptan gelmiĢtir. En yüksek skor ise yaĢlı 

guruba aittir. YaĢlı gurup ile genç gurup arasındaki bu farklılık anlamlıdır. “Daha az 

boş vakte sahip olursak, toplumumuzun daha az problemi olur” sorusu için yaĢlı gurup, 

en yüksek ortalama skoru almıĢtır orta yaĢlı gurubun ortalama skoru, genç guruptan 

yüksektir. YaĢlı gurup ile genç gurup arasındaki farklılıklar anlamlıdır.  
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YaĢ guruplarından elde edilecek bulgular için öne sürdüğümüz “Önerme 2” ise 

bir soru dıĢında reddedilmiĢtir. Hatta önermemizin tam tersinin doğru olduğu, elde 

edilen istatistikî bulgular neticesinde söylenebilir. Zîra biz genç gurupların, daha yüksek 

Protestan ÇalıĢma Etiği skorları alacaklarını öngörmüĢtük. 43 ve üzeri yaĢ gurubunun 

ortalama skorları, bir soru dıĢında diğer guruplardan anlamlı bir biçimde yüksektir. Orta 

yaĢ gurubunun skorları ise beĢ soru dâhilinde, genç guruptan anlamlı bir biçimde 

yüksektir. Ġki soru hariç, orta yaĢ gurubunun ortalama skorları, genç gruptan yüksektir. 

Fakat bu durum istatistikî olarak anlam ifade etmediği için dikkate alınamamaktadır. 

Sonuç olarak, yaĢlı gurup diğerler guruplardan yüksek Protestan ÇalıĢma Etiği 

skorlarına sahiptir.  Orta yaĢlı gurubun ortalama skorları ise genç guruptan yüksektir. 

3.4.3. ÇalıĢma Durumuna Bağlı Olarak Elde Edilen Bulgular 

Tablo 3.4. çalıĢma gurupları için p ≤ 0.05 güven aralığında Çok DeğiĢkenli 

Varyans Analizi  (MANOVA) sonuçlarını göstermektedir. Elde edilen sonuçlara göre 

katılımcılara yöneltilen 19 sorunun 14‟ünün ortalama skorları çalıĢma gurupları 

yönünden anlamlı bir biçimde farklılaĢmaktadır.  

      Etki: ÇalıĢma 

Durumu 

     Test Adı Test Değeri F Değeri Hipotez Farkı Hata Farkı F Değ. Anlamlılığı 

Pillai's Trace 0,32 3,32 42,00 1179,00 0,00 

Wilks' Lambda 0,70 3,49 42,00 1160,66 0,00 

Hotelling's Trace 0,39 3,66 42,00 1169,00 0,00 

Roy's Largest Root 0,31 8,56 14,00 393,00 0,00 

Not: p ≤ 0.05 

     

      Tablo 3.4. ÇalıĢma Durumu Gurupları Ġçin MANOVA Sonuçları  

Varimax Faktör Rotasyonu ile yapılan faktör analizi sonucunda dört soru, 

düĢük faktör yükleri nedeni ile analize dâhil edilmemiĢtir. Kalan sorulardan biri ise 

ANOVA p ≤ 0.05 güven aralığında, guruplar dâhilinde anlamlı farklılıklar içermediği 

için analiz dıĢında bırakılmıĢtır. Tablo 3.5. de çalıĢma durumu guruplarına göre 

farklılaĢan ortalama skorlar verilmiĢtir. 
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   Protestan ÇalıĢma Etiği Özelliği Ortalama Skorlar* Anlamlılık** 

 

Ç Ç.Ö Ö Ġ  

ÇalıĢmak Kendi BaĢına Bir Amaçtır.      
 

 Üniversitedeki en zor dersler, genellikle en faydalı 

olanlardır.  
4,98 3,54 3,80 3,75 0,00

Ç-ÇÖ, ÇÖ 

 KiĢinin yaptığı iĢte elinden gelenin en iyisini 

yaptığının farkına varmasından elde edebileceğine 

eĢdeğer, çok az tatmin vardır.   

4,95 4,41 4,08 3,63 0,00
ÇÖ, ÇĠ 

 Yapacak bir iĢim olmadığı zaman kendimi rahatsız 

hissederim. 
4,44 4,17 3,73 4,63 0,00

ÇÖ 

Para ve Zaman tasarrufu      

 Kolay kazanılan para (Bahis, spekülasyon vb. gibi) 

genellikle akılsızca harcanır. 
5,97 5,30 5,11 5,38 0,00

Ç-ÇO, ÇO 

 Ġnsanların pek çoğu, faydasız iĢlerde çok fazla 

zaman harcar. 
4,86 4,00 4,20 3,13 0,00

Ç-ÇO, ÇO, ÇĠ 

Ġçsel Sorumluluk Duygusu      
 Hayatta baĢarısız olanların birçoğu, açık bir 

biçimde sadece tembeldir.  
4,33 3,65 3,28 3,63 0,00

ÇO 

 ĠĢinde baĢarısız olan bir kiĢi, sadece yeterince 

denememiĢtir.  
4,63 3,89 3,98 3,63 0,00

Ç-ÇÖ, ÇO 

 Sıkı çalıĢmaya karĢı gösterilen hoĢnutsuzluk, 

genellikle karakter zayıflığının bir göstergesidir.  
4,96 3,57 3,83 3,50 0,00

Ç-ÇO, ÇO 

Sıkı ÇalıĢma BaĢarı Getirir      
 ÇalıĢabilen ve çalıĢmaya istekli birinin baĢarma 

Ģansı yüksektir.  
5,76 5,22 5,32 5,13 0,01

ÇÖ 

 Eğer kiĢi yeterince sıkı çalıĢırsa, muhtemelen 

kendisi için güzel bir hayat elde eder.  
5,13 4,67 4,82 4,13 0,03

Ç-ÇÖ, ÇĠ 

 Hiç sıkıntı çekmezsek, hayatın çok az anlamı olur.  4,61 4,11 4,24 3,25 0,04
 Ç-ÇÖ 

 HoĢ olmayan bir iĢi gayretli bir biçimde ele 

alabilen kimse, ilerleyen/baĢaran kimsedir.  
5,76 5,37 5,65 4,50 0,03

ÇĠ, ÖĠ 

BoĢ Vakte KarĢı Olumsuz Tutum      
 Daha fazla boĢ vaktimiz olursa, hayat daha anlamlı 

olur (Ters Soru).  
4,87 4,78 4,46 5,38 0,04

ÖĠ 

 Daha az boĢ vakte sahip olursak, toplumumuzun 

daha az problemi olur.  
3,17 2,35 2,32 2,38 0,00

Ç-ÇÖ, ÇÖ 

 

* Ç: ÇalıĢan, Ç.Ö: ÇalıĢan Öğrenci, Ö: Öğrenci, Ġ: ĠĢsiz 

** p≤0.05 ANOVA için 

     **T: p≤0.05 ANOVA için tüm guruplar arasında anlamlı farklılaĢma 

** Ç-ÇÖ: p≤0.05 ANOVA için çalıĢanlar ile çalıĢan öğrenciler arasında anlamlı farklılaĢma 

**ÇÖ: p≤0.05 ANOVA için çalıĢanlar ile öğrenciler arasında anlamlı farklılaĢma 

**ÇĠ: p≤0.05 ANOVA için çalıĢanlar ile iĢsizler arasında anlamlı farklılaĢma 

**ÇÖ-Ö: p≤0.05 ANOVA için çalıĢan öğrenciler ile öğrenciler arasında anlamlı farklılaĢma 

**ÇÖ-Ġ: p≤0.05 ANOVA için çalıĢan öğrenci ile iĢsizler arasında anlamlı farklılaĢma 

**ÖĠ: p≤0.05 ANOVA için öğrenciler ile iĢsizler arasında anlamlı farklılaĢma 

 

Tablo 3.5. ÇalıĢma Durumu Gurupları Ġçin Ortalama Skorlar 

ÇalıĢma durumuna bağlı olarak “Çalışmak Kendi Başına Bir Amaçtır” gurup 

baĢlığı altında üç soru değerlendirmeye alınmıĢtır. “Üniversitedeki en zor dersler, 

genellikle en faydalı olanlardır” sorusu için çalıĢanların, açık bir biçimde diğer 
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guruplardan yüksek ortalamaya sahip olduğu görülmektedir. ÇalıĢanlar ile çalıĢan 

öğrenciler ve çalıĢanlar ile öğrenciler arasındaki farklılıklar anlamlıdır. “Kişinin yaptığı 

işte elinden gelenin en iyisini yaptığının farkına varmasından elde edebileceğine 

eşdeğer, çok az tatmin vardır” sorusu için çalıĢanların ortalaması, diğer guruplardan 

belirgin bir biçimde yüksektir. ÇalıĢanlar ile öğrenciler ve çalıĢanlar ile iĢsizler 

arasındaki farklılaĢmalar anlamlıdır. “Yapacak bir işim olmadığı zaman kendimi 

rahatsız hissederim” sorusu için iĢsizlerin ortalama skorunun en yüksek olmasına 

rağmen, bu değer istatistikî yönden anlamsızdır. ÇalıĢanların ortalaması, gerek 

öğrencilerden gerekse çalıĢan öğrencilerden yüksektir ve bu durum anlamlıdır.  

“Para ve Zaman Tasarrufu” bölümü altında iki soru değerlendirmeye 

alınmıĢtır. “Kolay kazanılan para genellikle akılsızca harcanır” sorusu için çalıĢanların 

ortalaması, diğer guruplardan belirgin bir biçimde yüksektir. Diğer gurupların ise 

ortalamaları neredeyse aynıdır. ÇalıĢanlar ile çalıĢan öğrenciler ve çalıĢanlar ile 

öğrenciler arasındaki farklılaĢmalar anlamlıdır. “İnsanların pek çoğu, faydasız işlerde 

çok fazla zaman harcar” sorusu için çalıĢanların ortalaması, yine diğer guruplara göre 

belirgin bir biçimde yüksektir. ÇalıĢan öğrenciler ile çalıĢanların ortalamaları neredeyse 

aynıdır. En düĢük ortalama iĢsizlere aittir. ÇalıĢanlar ile çalıĢan öğrenciler, çalıĢanlar ile 

öğrenciler ve çalıĢanlar ile iĢsizler arasındaki farklılıklar anlamlıdır.  

“İçsel Sorumluluk Duygusu” gurup baĢlığında, üç soru analize dâhil edilmiĢtir. 

“Hayatta başarısız olanların birçoğu, açık bir biçimde sadece tembeldir” sorusu için en 

yüksek ortalama, çalıĢanlara aittir, en düĢük ortalama ise öğrenciler aittir. ÇalıĢanlar ile 

öğrenciler arasındaki farklılıklar anlamlıdır. “İşinde başarısız olan bir kişi, sadece 

yeterince denememiştir” sorusu için en yüksek ortalama, çalıĢanlar aittir ve bu skor, 

belirgin bir biçimde diğer guruplardan yüksektir. Diğer gurupların ortalamaları aynı 

seviyededir. ÇalıĢan ile çalıĢan öğrenciler ve çalıĢanlar ile öğrenciler arasındaki 

farklılıklar anlamlıdır. “Sıkı çalışmaya karşı gösterilen hoşnutsuzluk, genellikle 

karakter zayıflığının bir göstergesidir” sorusu için en yüksek ortalama skor, yine 

çalıĢan guruba aittir. Diğer gurupların ortalamaları neredeyse aynı seviyededir. 

ÇalıĢanlar ile çalıĢan öğrenciler ve çalıĢanlar ile öğrenciler arasındaki farklılıklar 

anlamlıdır.  

Sıkı Çalışma Başarı Getirir soru gurubundan ise dört soru değerlendirmeye 

alınmıĢtır. “Çalışabilen ve çalışmaya istekli birinin başarma şansı yüksektir” sorusu 
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için en yüksek ortalama, belirgin bir biçimde çalıĢanlarındır. Diğer gurupların 

ortalamaları aynı seviyededir. ÇalıĢanlar ile öğrenciler arasındaki farklılıklar anlamlıdır. 

“Eğer kişi yeterince sıkı çalışırsa, muhtemelen kendisi için güzel bir hayat elde eder” 

sorusu içine en yüksek ortalama, aĢırı farklarla olmamakla beraber, çalıĢan guruba aittir. 

ÇalıĢanlar ile çalıĢan öğrenciler ve çalıĢanlar ile iĢsizler arasındaki farklılıklar 

anlamlıdır. “Hiç sıkıntı çekmezsek, hayatın çok az anlamı olur” sorusu için en yüksek 

ortalama çalıĢanlara aittir. ÇalıĢanlar ile çalıĢan öğrenciler arasındaki farklılıklar 

anlamlıdır. “Hoş olmayan bir işi gayretli bir biçimde ele alabilen kimse, 

ilerleyen/başaran kimsedir” sorusu için öğrenciler ile çalıĢanların yüksek ortalamaları 

dikkat çekmektedir. ÇalıĢanların ortalaması daha yüksektir. ÇalıĢanlar ile iĢsizlerin ve 

öğrenciler ile iĢsizlerin arasında farklılıklar anlamlıdır.  

“Boş Vakte Karşı Olumsuz Tutum” baĢlığı altındaki soruların ikisi analize 

dâhil edilmiĢtir. “Daha fazla boş vaktimiz olursa hayat daha anlamlı olur” ters 

yöneltilmiĢ sorusu için en düĢük ortalama öğrencilere aittir. ÇalıĢanlar ile çalıĢan 

öğrenciler aynı seviyede skorlara sahipken, iĢsizler en düĢük ortalamaya sahiptir. 

Öğrenciler ile iĢsizler arasındaki farklılıklar anlamlıdır. “Daha az boş vakte sahip 

olursak, toplumumuzun daha az problemi olur” sorusu için çalıĢanların ortalaması genel 

olarak düĢük olmasına rağmen diğer guruplardan belirgin biçimde yüksektir. ÇalıĢanlar 

ile çalıĢan öğrenciler ve çalıĢanlar ile öğrenciler arasındaki farklılıklar anlamlıdır.  

Bir soru dıĢında, çalıĢanların diğer guruplardan daha yüksek Protestan ÇalıĢma 

Etiği skorlarına sahip olduğunu söylenebilir. Bu durumda, çalıĢanların diğer 

guruplardan yüksek Protestan ÇalıĢma Etiği skorlarına sahip olacaklarını 

öngördüğümüz ,“Önerme 3” kabul edilmiĢtir.  

3.4.4. Eğitim Durumuna Bağlı Olarak Elde Edilen Bulgular 

Tablo 3.6. Eğitim durumu gurupları için p ≤ 0.05 güven aralığında, Çok 

DeğiĢkenli Varyans Analizi  (MANOVA) sonuçlarını göstermektedir. Elde edilen 

sonuçlara göre katılımcılara yöneltilen 19 sorunun 14‟ünün ortalama skorları, eğitim 

durumu gurupları yönünden anlamlı bir biçimde farklılaĢmaktadır.  
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      Etki: Eğitim Durumu* 

     Test Adı Test Değeri F Değeri Hipotez Farkı Hata Farkı F Değ. Anlamlılığı 

Pillai's Trace 0,33 3,42 42,00 1179,00 0,00 

Wilks' Lambda 0,70 3,54 42,00 1160,66 0,00 

Hotelling's Trace 0,39 3,65 42,00 1169,00 0,00 

Roy's Largest Root 0,28 7,88 14,00 393,00 0,00 

not: p ≤ 0.05 

     

 Tablo 3.6. Eğitim Durumu Gurupları Ġçin MANOVA Sonuçları 

Varimax Faktör Rotasyonu ile yapılan faktör analizi sonucunda dört soru, 

düĢük faktör yükleri nedeni ile analize dâhil edilmemiĢtir. Kalan sorulardan biri ise 

ANOVA p ≤ 0.05 güven aralığında, guruplar dâhilinde anlamlı farklılıklar içermediği 

için analiz dıĢında bırakılmıĢtır. Tablo 3.7. de eğitim durumu guruplarına göre 

farklılaĢan ortalama skorlar verilmiĢtir. 

   Protestan ÇalıĢma Etiği Özelliği Ortalama Skorlar*  Anlamlılık** 

 

Do YL UL L  

ÇalıĢmak Kendi BaĢına Bir Amaçtır.      
 

 Üniversitedeki en zor dersler, genellikle en 

faydalı olanlardır.  
5,54 4,91 3,75 4,04 0,00

DL,DU,YL,YU 

 KiĢinin yaptığı iĢte elinden gelenin en iyisini 

yaptığının farkına varmasından elde 

edebileceğine eĢdeğer, çok az tatmin vardır.   

5,39 4,81 4,38 4 0,00
DL,DU,YL 

 Yapacak bir iĢim olmadığı zaman kendimi 

rahatsız hissederim. 
4,59 4,37 4,11 3,69 0,03

DL 

Para ve Zaman tasarrufu      

 Kolay kazanılan para (Bahis, spekülasyon vb. 

gibi) genellikle akılsızca harcanır. 
5,88 5,91 5,5 4,97 0,00

DL, YL 

 Ġnsanların pek çoğu, faydasız iĢlerde çok fazla 

zaman harcar. 
5,22 4,81 4,23 4,08 0,00

DL,DU,YL,YU 

Ġçsel Sorumluluk Duygusu      
 Hayatta baĢarısız olanların birçoğu, açık bir 

biçimde sadece tembeldir.  
4,51 4,35 3,46 3,47 0,00

DL,DU,YL,YU 

 ĠĢinde baĢarısız olan bir kiĢi, sadece yeterince 

denememiĢtir.  
5,07 4,56 3,97 4,07 0,00

DL,DU,YL,YU 

 Sıkı çalıĢmaya karĢı gösterilen hoĢnutsuzluk, 

genellikle karakter zayıflığının bir göstergesidir.  
5,63 4,91 3,74 4 0,00

DL,DU,YL,YU 

Sıkı ÇalıĢma BaĢarı Getirir      
 ÇalıĢabilen ve çalıĢmaya istekli birinin baĢarma 

Ģansı yüksektir.  
5,95 5,7 5,34 5,41 0,02

DU 

 Eğer kiĢi yeterince sıkı çalıĢırsa, muhtemelen 

kendisi için güzel bir hayat elde eder.  
5,66 5,29 4,49 4,85 0,00

DL,DU,YL,YU 

 Hiç sıkıntı çekmezsek, hayatın çok az anlamı 

olur.  
5,07 4,45 4,18 4,36 0,04

DL,DU,YU 

 HoĢ olmayan bir iĢi gayretli bir biçimde ele 

alabilen kimse, ilerleyen/baĢaran kimsedir.  
6,22 5,74 5,4 5,72 0,01

DU 
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BoĢ Vakte KarĢı Olumsuz Tutum      
 Daha fazla boĢ vaktimiz olursa, hayat daha 

anlamlı olur (Ters Soru).  
4,51 5,14 4,49 4,56 0,00

YL,YU 

 Daha az boĢ vakte sahip olursak, toplumumuzun 

daha az problemi olur.  
3,61 2,91 2,66 2,25 0,00

DL,DU,YL 

 

* Do: Doktora Düzeyi, YL: Yüksek Lisans Düzeyi, UL: Üniversite Lisans düzeyi, L: Lise Düzeyi 

** p≤0.05 ANOVA için 

**T: p≤0.05 ANOVA için tüm guruplar arasında anlamlı farklılaĢma 

**DY: p≤0.05 ANOVA için doktora-yüksek lisans gurupları arası anlamlı farklılaĢma 

**DU: p≤0.05 ANOVA için doktora-lisans gurupları arası anlamlı farklılaĢma 

**DL: p≤0.05 ANOVA için doktora-lise gurupları arası anlamlı farklılaĢma 

**YU: p≤0.05 ANOVA için yüksek lisans-lisans gurupları arası anlamlı farklılaĢma 

**YL: p≤0.05 ANOVA için yüksek lisans-lise gurupları arası anlamlı farklılaĢma 

**UL: p≤0.05 ANOVA için lisans-lise gurupları arası anlamlı farklılaĢma 

 

Tablo 3.7. Eğitim Durumu Gurupları Ġçin Ortalama Skorlar 

Eğitim durumları bakımından, “Çalışma Kendi Başına Bir Amaçtır” gurubu 

altında üç soru analize dâhil edilmiĢtir. “Üniversitedeki en zor dersler, genellikle en 

faydalı olanlardır” sorusu için en yüksek ortalama, doktora düzeyi gurubuna aittir. Bir 

sonraki düzey olan yüksek lisans seviyesinden, belirgin bir Ģekilde yüksek skora sahip 

olmasına rağmen bu farklılık, istatistikî açıdan anlamlı değildir. Lisans düzeyi gurubu 

ile lise düzeyi gurubu, diğer iki guruptan belirgin bir Ģekilde daha düĢük skorlar 

almıĢtır. Doktora ile lisans, doktora ile lise, yüksek lisans ile lisans ve yüksek lisans ile 

lise gurupları arasındaki farklılıklar anlamlıdır. “Kişinin yaptığı işte elinden gelenin en 

iyisini yaptığının farkına varmasından elde edebileceğine eşdeğer, çok az tatmin 

vardır” sorusu için en yüksek ortalama, doktora düzeyi gurubuna aittir. Doktora düzeyi 

gurubunun ortalaması, yüksek lisans gurubundan belirgin Ģekilde yüksek olmasına 

rağmen bu farklılık anlamlı değildir. Lisans ile lise düzeyleri aynı düzeyde ve nispeten 

düĢük ortalamalara sahiptir. Doktora ile lisans, doktora ile lise ve yüksek lisans ile lise 

düzeyi gurupları arasındaki farklılıklar anlamlıdır. “Yapacak bir işim olmadığı zaman 

kendimi rahatsız hissederim” sorusu için en yüksek ortalama, doktora düzeyi gurubuna 

aittir. En düĢük ortalamaya sahip gurup ise lise düzeyi gurubudur. Yüksek lisans ile 

lisans düzeyi eğitim gurupları ise birbiri ile aynı seviyededir. Doktora düzeyi ile lise 

düzeyi arasındaki farklılıklar anlamlıdır.  

“Para ve Zaman Tasarrufu” bölümünde ise iki soru ele alınmıĢtır. “Kolay 

kazanılan para genellikle akılsızca harcanır” sorusu için en yüksek ortalama, yüksek 

lisans düzeyi içindir yine de doktora ile yüksek lisans düzeyi ile arasında anlamlı 

farklılıklar yoktur. Lise düzeyi en düĢük ortalamaya sahiptir. Doktora ile lise ve yüksek 
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lisans ile lise düzeyleri arasındaki farklılıklar anlamlıdır. “İnsanların pek çoğu, faydasız 

işlerde çok fazla zaman harcar” sorusu için en yüksek ortalama, doktora düzeyi gurubu 

içindir, yine de yüksek lisans düzeyi ile arasında anlamlı farklılıklar yoktur. Lisans ile 

lise düzeyi gurupları, belirgin bir biçimde düĢük ortalamalara sahiptir. Doktora ile 

lisans, doktora ile lise, yüksek lisans ile lisans, yüksek lisans ile lise gurupları arasındaki 

farklılıklar anlamlıdır.  

“İçsel Sorumluluk Duygusu” gurubu sorularından üçü ele alınmıĢtır. “Hayatta 

başarısız olanların birçoğu, açık bir biçimde sadece tembeldir”, “İşinde başarısız olan 

bir kişi, sadece yeterince denememiştir”, “Sıkı çalışmaya karşı gösterilen hoşnutsuzluk, 

genellikle karakter zayıflığının bir göstergesidir” soruları için en yüksek ortalamalar, 

doktora gurubuna aittir yine de yüksek lisans gurubu ile aralarında anlamlı farklılıklar 

yoktur. Lisans ile lise düzeylerinin ortalamaları, aynı düzeydedir ve bu iki gurubun 

ortalamaları, diğer guruplardan belirgin bir biçimde düĢüktür. Doktora ile lisans, 

doktora ile lise, yüksek lisans ile lisans ve yüksek lisans ile lise gurupları arasındaki 

farklılıklar anlamlıdır.  

“Sıkı Çalışma Başarı Getirir” soru gurubunda ise, dört soru ele alınmıĢtır. 

“Çalışabilen ve çalışmaya istekli birinin başarma şansı yüksektir” sorusu için en 

yüksek ortalama, doktora düzeyi gurubuna aittir yine de yüksek lisans ile lise 

düzeylerinden anlamlı bir biçimde farklılaĢmamaktadır. En düĢük ortalama, lisans 

düzeyi içindir. Doktora düzeyi ile lisans düzeyi arasındaki farklılıklar anlamlıdır. “Eğer 

kişi yeterince sıkı çalışırsa, muhtemelen kendisi için güzel bir hayat elde eder” sorusu 

için doktora düzeyi gurubu, yine en yüksek ortalamaya sahiptir. Yine de bu ortalama, 

yüksek lisans düzeyinden anlamlı bir biçimde farklı değildir. Lisans ile lise düzeyleri 

aynı seviyededir ve göreceli olarak diğer guruplardan düĢük ortalamalara sahiptir. 

Doktora ile lisans, doktora ile lise, yüksek lisans ile lisans ve yüksek lisans ile lise 

gurupları arsındaki farklılıklar anlamlıdır. “Hiç sıkıntı çekmezsek, hayatın çok az anlamı 

olur” sorusu için en yüksek ortalama doktora düzeyi gurubuna, daha sonra yüksek 

lisans düzeyi gurubuna aittir. Doktora ile lisans, doktora ile lise ve yüksek lisans ile 

lisans gurupları arasındaki farklılıklar anlamlıdır. “Hoş olmayan bir işi gayretli bir 

biçimde ele alabilen kimse, ilerleyen/başaran kimsedir”  sorusu içine en yüksek 

ortalama doktora gurubuna, en düĢük ortalama ise lisans gurubuna aittir bu iki gurup 

arasındaki farklılıklar anlamlıdır.  
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“Boş Vakte Karşı Olumsuz Tutum” baĢlığı altında iki soru değerlendirmeye 

alınmıĢtır. “Daha fazla boş vaktimiz olursa hayat daha anlamlı olur” Ģeklinde ters 

olarak sorulan soru için en düĢük ortalama lisans düzeyine, en yüksek ortalama ise 

yüksek lisans düzeyine aittir. Yüksek lisans ile lisans ve yüksek lisans ile lise gurupları 

arasındaki farklılıklar anlamlıdır. “Daha az boş vakte sahip olursak, toplumumuzun 

daha az problemi olur” sorusu için en yüksek ortalama, doktora gurubuna aittir. Lise ile 

lisans düzeyleri nispeten düĢük ortalamalara sahiptir. Doktora ile lise, doktora ile lisans 

ve yüksek lisans ile lise düzeyi gurupları arasındaki farklılıklar anlamlıdır.  

Elde ettiğimiz sonuçlar doğrultusunda, eğitim seviyesi arttıkça Protestan 

ÇalıĢma Etiği skorlarının aratacağını iddia ettiğimiz; “Önerme 4” büyük ölçüde kabul 

edilmiĢtir. Doktora düzeyi gurubu lise ve lisans guruplarından, anlamlı bir biçimde daha 

yüksek Protestan ÇalıĢma Etiği skorları almıĢtır. Yüksek lisans düzeyi gurubu lisans ve 

lise düzeyi guruplardan anlamlı bir biçimde daha yüksek Protestan ÇalıĢma Etiği 

skorları almıĢtır. Doktora düzeyinin ortalamaları, yüksek lisans düzeyinden yüksek 

olmasına rağmen bu fark istatistikî olarak anlamlı değildir.  

3.4.5. Gelir Durumuna Bağlı Olarak Elde Edilen Bulgular 

Tablo 3.8. gelir durumu gurupları için p ≤ 0.05 güven aralığında, Çok 

DeğiĢkenli Varyans Analizi  (MANOVA) sonuçlarını göstermektedir. Elde edilen 

sonuçlara göre katılımcılara yöneltilen 19 sorudan 11 sorunun ortalama skorları gelir 

durumu gurupları yönünden anlamlı bir biçimde farklılaĢmaktadır.  

      Etki: Gelir Durumu* 

Test Adı Test Değeri F Değeri Hipotez Farkı Hata Farkı F Değ. Anlamlılığı 

Pillai's Trace 0,21 4,33 22,00 792,00 0,00 

Wilks' Lambda 0,79 4,40 22,00 790,00 0,00 

Hotelling's Trace 0,25 4,46 22,00 788,00 0,00 

Roy's Largest Root 0,19 6,95 11,00 396,00 0,00 

Not1: p ≤ 0.05 

Not2: Wilks' Lambda için F değeri kesindir 

 Tablo 3.8. Gelir Durumu Gurupları Ġçin MANOVA Sonuçları 

Varimax Faktör Rotasyonu ile yapılan faktör analizi sonucunda dört soru, 

düĢük faktör yükleri nedeni ile analize dâhil edilmemiĢtir. Kalan sorulardan dördü ise 

ANOVA p ≤ 0.05 güven aralığında guruplar dâhilinde anlamlı farklılıklar içermediği 
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için analiz dıĢında bırakılmıĢtır. Tablo 3.9. da gelir durumu guruplarına göre farklılaĢan 

ortalama skorlar verilmiĢtir. 

   Protestan ÇalıĢma Etiği Özelliği Ortalama Skorlar*  Anlamlılık** 

 

Y O D  

ÇalıĢmak Kendi BaĢına Bir Amaçtır.     
 

 Üniversitedeki en zor dersler, genellikle en faydalı 

olanlardır.  
5,46 4,41 3,74 0,00

T 

 KiĢinin yaptığı iĢte elinden gelenin en iyisini 

yaptığının farkına varmasından elde edebileceğine 

eĢdeğer, çok az tatmin vardır.   

5,69 4,47 4,20 0,00
YD,YO 

 Yapacak bir iĢim olmadığı zaman kendimi rahatsız 

hissederim. 
5,02 4,11 3,89 0,00

YD,YO 

Para ve Zaman tasarrufu     
 Kolay kazanılan para (Bahis, spekülasyon vb. gibi) 

genellikle akılsızca harcanır. 
6,13 5,52 5,46 0,02

YD, YO 

 Ġnsanların pek çoğu, faydasız iĢlerde çok fazla zaman 

harcar. 
5,50 4,38 4,31 0,00

YD,YO 

Ġçsel Sorumluluk Duygusu     
 Hayatta baĢarısız olanların birçoğu, açık bir biçimde 

sadece tembeldir.  
4,94 3,80 3,49 0,00

 YD,YO 

 ĠĢinde baĢarısız olan bir kiĢi, sadece yeterince 

denememiĢtir.  
5,23 4,19 4,10 0,00

 YD,YO 

 Sıkı çalıĢmaya karĢı gösterilen hoĢnutsuzluk, 

genellikle karakter zayıflığının bir göstergesidir.  
5,56 4,36 3,83 0,00

T 

Sıkı ÇalıĢma BaĢarı Getirir     
 ÇalıĢabilen ve çalıĢmaya istekli birinin baĢarma Ģansı 

yüksektir.  
6,21 5,43 5,47 0,00

 YD,YO 

 Eğer kiĢi yeterince sıkı çalıĢırsa, muhtemelen kendisi 

için güzel bir hayat elde eder.  
5,71 4,80 4,92 0,00

 YD,YO 

BoĢ Vakte KarĢı Olumsuz Tutum     
 Daha az boĢ vakte sahip olursak, toplumumuzun daha 

az problemi olur.  
3,65 2,84 2,10 0,00

T 

 

* Y: Yüksek Gelir Seviyesi, O: Orta Gelir Seviyesi, D: DüĢük Gelir Seviyesi 

** p≤0.05 ANOVA için 

**T: p≤0.05 ANOVA için tüm guruplar arasında anlamlı farklılaĢma  

**YD: p≤0.05 ANOVA için yüksek ile düĢük gelir düzeyi arasında anlamlı farklılaĢma 

**YO: p≤0.05 ANOVA için yüksek ile orta gelir düzeyi arasında anlamlı farklılaĢma 

**OD: p≤0.05 ANOVA için orta ile düĢük gelir düzeyi arasında anlamlı farklılaĢma 

      Tablo 3.9. Gelir Durumu Gurupları Ġçin Ortalama Skorlar 

Gelir durumu gurupları için “Çalışmak Kendi Başına Bir Amaçtır” baĢlığı 

altında üç soru değerlendirmeye alınmıĢtır. “Üniversitedeki en zor dersler, genellikle en 

faydalı olanlardır” sorusu için tüm guruplar arasında anlamlı farklılaĢmalar vardır. En 

yüksek ortalama skor, yüksek gelir gurubuna aitken, en düĢük skor, düĢük gelir 

gurubuna aittir. “Kişinin yaptığı işte elinden gelenin en iyisini yaptığının farkına 
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varmasından elde edebileceğine eşdeğer, çok az tatmin vardır” ve “Yapacak bir işim 

olmadığı zaman kendimi rahatsız hissederim” soruları için yine en yüksek ortalama 

skorlar, yüksek gelir gurubuna en düĢük ortalamalar ise düĢük gelir gurubuna aittir. Bu 

sorular için yüksek gelir gurubu ile orta gelir gurubu ve yüksek gelir gurubu ile düĢük 

gelir gurubu arasındaki farklılıklar anlamlıdır. Orta ve düĢük gelir gurupları arasındaki 

farklılıklar ise anlamlı değildir.  

“Para ve Zaman Tasarrufu” soru gurubu altında iki soru değerlendirmeye 

alınmıĢtır. “Kolay kazanılan para genellikle akılsızca harcanır” “İnsanların pek çoğu, 

faydasız işlerde çok fazla zaman harcar” soruları için yüksek gelir gurubunun ortalama 

skorları, diğer gurupların ortalamalarına göre belirgin bir biçimde yüksektir. Yüksek 

gelir gurubu ile orta gelir gurubu ve yüksek gelir gurubu ile düĢük gelir gurubu 

arasındaki farklılıklar anlamlıdır. Orta ile düĢük gelir gurupları arasındaki farklılıklar, 

istatistikî olarak anlamlı değildir.  

“İçsel Sorumluluk Duygusu” soru gurubu altında üç soru değerlendirmeye 

alınmıĢtır. “Hayatta başarısız olanların birçoğu, açık bir biçimde sadece tembeldir” 

“İşinde başarısız olan bir kişi, sadece yeterince denememiştir” soruları için en yüksek 

ortalamalar, yüksek gelir gurubuna, en düĢük ortalamalar ise düĢük gelir gurubuna aittir. 

Yüksek ile orta gelir gurupları ve yüksek ile düĢük gelir gurupları arasındaki farklılıklar 

anlamlıdır. Ġki soru için de orta gelir gurubu, düĢük gelir gurubundan daha yüksek 

ortalamalara sahip olmasına rağmen bu farklılıklar anlamlı değildir. “Sıkı çalışmaya 

karşı gösterilen hoşnutsuzluk, genellikle karakter zayıflığının bir göstergesidir” sorusu 

için tüm guruplar arasındaki farklılıklar anlamlıdır. Yüksek gelir gurubu en yüksek 

ortalamaya sahipken düĢük gelir gurubu en düĢük ortalama skora sahiptir.  

“Sıkı Çalışma Başarı Getirir” soru gurubu dâhilinde ise iki soru 

değerlendirmeye alınmıĢtır. “Çalışabilen ve çalışmaya istekli birinin başarma şansı 

yüksektir” ve “Eğer kişi yeterince sıkı çalışırsa, muhtemelen kendisi için güzel bir hayat 

elde eder” soruları için yüksek gelir gurubunun ortalamaları, belirgin bir biçimde diğer 

guruplardan yüksek ve anlamlıdır. Orta gelir gurubunun ortalamaları, düĢük gelir 

gurubundan yüksek olmasına rağmen bu farklılıklar istatistikî olarak anlamlı değildir.  

“Boş Vakte Karşı Olumsuz Tutum” baĢlığı altında; sadece bir soru 

değerlendirmeye alınmıĢtır. “Daha az boş vakte sahip olursak, toplumumuzun daha az 
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problemi olur” sorusuna verilen cevapların ortalamaları, tüm guruplar dâhilinde 

farklılaĢmaktadır. Genel ortalama düĢük olmasına rağmen, yüksek gelir gurubunda 

olanların ortalama skoru, diğer guruplardan yüksektir en düĢük ortalama skoru düĢük 

gelir gurubu almıĢtır.  

Yüksek gelir gurubu, ele alınan tüm sorular dâhilinde, anlamlı bir biçimde daha 

yüksek Protestan ÇalıĢma Etiği skorlarına sahiptir. Orta gelir gurubu, bütün sorular için 

düĢük gelir gurubundan yüksek ortalamalara sahip olmasına rağmen, bu farklılıkların 

sadece üçü istatistikî olarak anlamlıdır.  

Elde edilen bu istatistikî bulgular ıĢığında yüksek gelir seviyesindekilerin 

düĢük gelir seviyelerine göre daha yüksek Protestan ÇalıĢma Etiği skorlarını elde 

edeceğini öngördüğümüz, “Önerme 5” yüksek gelir grubu için tamamen kabul edilmiĢ 

ve orta gelir gurubu için kısmen kabul edilmiĢtir.  

3.4.6. Diğer Bulgular 

Yapılan Çok DeğiĢkenli Varyans analizine göre (p ≤ 0.05 için) din guruplarına 

bağlı olarak Faktör Analizinin ardından geride kalan 15 soru için hiçbir anlamlı 

farklılaĢma görülmemiĢtir.  

Etnik kökene dayalı olarak ise alınan örneklemin büyük kısmının (401kiĢi) 

Litvan kökenli olması ve diğer etnik kökenlerin sayıca azlığı istatistikî bir 

karĢılaĢtırmayı mümkün kılmamaktadır.  

ÇalıĢmamızın ana amaçları arasında olmamasına ve bu konuda bir öngörüye 

sahip olmamamıza rağmen cinsiyet yönünden 11 soru ortalamaları dâhilinde anlamlı bir 

biçimde farklılaĢmaktadır.  

Tablo 3.10. cinsiyet gurupları için p ≤ 0.05 güven aralığında, Çok DeğiĢkenli 

Varyans Analizi  (MANOVA) sonuçlarını göstermektedir. Elde edilen sonuçlara göre 

katılımcılara yöneltilen 19 sorudan 11‟inin ortalama skorları, cinsiyet gurupları 

yönünden anlamlı bir biçimde farklılaĢmaktadır.  
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      Etki: Cinsiyet* 

Test Adı Test Değeri F Değeri Hipotez Farkı Hata Farkı F Değ. Anlamlılığı 

Pillai's Trace 0,18 7,78 11,00 396,00 0,00 

Wilks' Lambda 0,82 7,78 11,00 396,00 0,00 

Hotelling's Trace 0,22 7,78 11,00 396,00 0,00 

Roy's Largest Root 0,22 7,78 11,00 396,00 0,00 

Not1: p ≤ 0.05 

Not2: Tüm testler için F değeri kesindir 

 Tablo 3.10. Cinsiyet Gurupları Ġçin MANOVA Sonuçları 

Varimax Faktör Rotasyonu ile yapılan faktör analizi sonucunda dört soru, 

düĢük faktör yükleri nedeni ile analize dâhil edilmemiĢtir. Kalan sorulardan dördü ise 

ANOVA p ≤ 0.05 güven aralığında, guruplar dâhilinde anlamlı farklılıklar içermediği 

için analiz dıĢında bırakılmıĢtır. Tablo 3.11. de cinsiyet guruplarına göre farklılaĢan 

ortalama skorlar verilmiĢtir. 

   
Protestan ÇalıĢma Etiği Özelliği Ortalama Skorlar Anlamlılık* 

 
Kadın Erkek 

 
ÇalıĢmak Kendi BaĢına Bir Amaçtır.    

 Üniversitedeki en zor dersler, genellikle en faydalı 

olanlardır. 
4,06 4,96 0,00 

 KiĢinin yaptığı iĢte elinden gelenin en iyisini 

yaptığının farkına varmasından elde edebileceğine 

eĢdeğer, çok az tatmin vardır. 

4,14 5,33 0,00 

Para ve Zaman Tasarrufu 
   

 Ġnsanların pek çoğu, faydasız iĢlerde çok fazla 

zaman harcar. 
4,31 4,85 0,00 

Ġçsel Sorumluluk Duygusu 
   

 Hayatta baĢarısız olanların birçoğu, açık bir 

biçimde sadece tembeldir. 
3,50 4,54 0,00 

 ĠĢinde baĢarısız olan bir kiĢi, sadece yeterince 

denememiĢtir. 
4,04 4,77 0,00 

 Sıkı çalıĢmaya karĢı gösterilen hoĢnutsuzluk, 

genellikle karakter zayıflığının bir göstergesidir. 
4,09 4,91 0,00 

Sıkı ÇalıĢma BaĢarı Getirir 
   

 ÇalıĢabilen ve çalıĢmaya istekli birinin baĢarma 

Ģansı yüksektir. 
5,40 5,78 0,01 

 Eğer kiĢi yeterince sıkı çalıĢırsa, muhtemelen 

kendisi için güzel bir hayat elde eder. 
4,74 5,33 0,00 

 HoĢ olmayan bir iĢi gayretli bir biçimde ele alabilen 

kimse, ilerleyen/baĢaran kimsedir. 
5,54 5,87 0,02 
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BoĢ Vakte KarĢı Olumsuz Tutum 

 Daha fazla boĢ vaktimiz olursa, hayat daha anlamlı 

olur (Ters Soru). 
4,58 5,00 0,00 

 Daha az boĢ vakte sahip olursak, toplumumuzun 

daha az problemi olur. 
2,50 3,25 0,00 

* p≤0.05 ANOVA için 

    

Tablo 3.11. Cinsiyet Gurupları Ġçin Ortalama Skorlar 

“Çalışmak Kendi Başına Bir Amaçtır” soru gurubu altında iki soru analize 

alınmıĢtır. “Üniversitedeki en zor dersler, genellikle en faydalı olanlardır” ve “Kişinin 

yaptığı işte elinden gelenin en iyisini yaptığının farkına varmasından elde edebileceğine 

eşdeğer, çok az tatmin vardır” soruları için erkek katılımcılar, anlamlı bir biçimde 

kadın katılımcılardan daha yüksek bir ortalama skorlara sahiptir.  

“Para ve Zaman Tasarrufu” gurubu altında sadece “İnsanların pek çoğu, 

faydasız işlerde çok fazla zaman harcar” dikkate alınmıĢtır. Erkek katılımcılar kadın 

katılımcılardan daha yüksek ortalama skora sahiptir.  

Ġçsel Sorumluluk Duygusu gurubu altında; “Hayatta başarısız olanların 

birçoğu, açık bir biçimde sadece tembeldir”, “İşinde başarısız olan bir kişi, sadece 

yeterince denememiştir” ve “Sıkı çalışmaya karşı gösterilen hoşnutsuzluk genellikle 

karakter zayıflığının bir göstergesidir” soruları ele alınmıĢtır. Erkek katılımcılar, bu 

sorular dâhilinde kadın katılımcılar göre anlamlı bir biçimde daha yüksek ortalama 

skorlara sahiptir.  

“Sıkı Çalışma Başarı Getirir” soru gurubunda üç soru dâhil edilmiĢidir. 

“Çalışabilen ve çalışmaya istekli birinin başarma şansı yüksektir”, “Eğer kişi yeterince 

sıkı çalışırsa, muhtemelen kendisi için güzel bir hayat elde eder” ve “Hoş olmayan bir 

işi gayretli bir biçimde ele alabilen kimse, ilerleyen/başaran kimsedir” soruları için 

erkek katılımcıların aldıkları ortalama skorlar anlamlı bir biçimde yüksektir.  

“Boş Vakte Karşı Olumsuz Tutum” baĢlığı altında iki soru dikkate alınmıĢtır. 

“Daha fazla boş vaktimiz olursa hayat daha anlamlı olur” ters sorusu için kadın 

katılımcılar, daha düĢük ortalamaya sahiptir. “Daha az boş vakte sahip olursak, 

toplumumuzun daha az problemi olur” sorusu için ise erkek katılımcılar daha yüksek 

ortalama skora sahiptir.  
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Elde ettiğimiz bulgular neticesinde erkek katılımcıların; 11 sorudan 10‟unda 

daha yüksek Protestan ÇalıĢma Etiği ortalamalarına sahip oldukları görülmektedir. Yani 

erkek katılımcılar, daha Protestan/Kapitalist özellik göstermektedir.  

3.4.7 Elde Edilen Bulguların Özeti 

AraĢtırmamız sonucunda elde ettiğimiz bulgular Tablo 3.12. de genel 

çerçeveleri ile özetlenmiĢtir. 

  

DeğiĢken 

 

Bulgular 

YaĢ  43 yaş ve üzeri gurubu, 12 soru dâhilinde diğer guruplardan 

anlamlı bir biçimde daha yüksek Protestan ÇalıĢma Etiği 

skorlarına sahiptir.  

  

 26-42 yaş gurubu, genel olarak 25 yaş ve altı gurubundan daha 

yüksek Protestan ÇalıĢma Etiği skorlarına sahip olmasında rağmen 

bu farklılıklar 7 soru için anlamlıdır.  

 

ÇalıĢma durumu  Çalışanlar, 13 soru dâhilinde, diğer guruplardan yüksek Protestan 

ÇalıĢma Etiği skorlarına sahiptir ve bu farklıklar anlamlıdır.  

 

 Öğrenciler ve çalışan öğrenciler arasında anlamlı farklılıklar 

yoktur. 

 

 İşsizler, en düĢük Protestan ÇalıĢma Etiği skorlarını elde 

etmelerine rağmen bu durum sadece dört soru için anlamlıdır.  

 

Eğitim durumu  Doktora ve yüksek lisans eğitim düzeyine sahip olanlar, 14 soru 

dâhilinde, anlamlı bir Ģekilde diğer guruplardan daha yüksek 

Protestan ÇalıĢma Etiği skorlarına sahiptir.  

 

 Doktora düzeyindekiler, yüksek lisans düzeyinden yüksek 

ortalamalara sahip olmalarına rağmen bu farklılıklar anlamlı 

değildir. 

  

 Lisans düzeyi ve lise düzeyi arasında anlamlı farklılıklar 

bulunmamaktadır. 

 

Gelir durumu  Yüksek gelir gurubu, 11 soru dâhilinde, diğer guruplardan daha 

yüksek Protestan ÇalıĢma Etiği skorlarına sahiptir. 

 

 Orta gelir gurubu ve düşük gelir gurubu arasında anlamlı 

farklılıklar yoktur.  

 

Cinsiyet  Erkek katılımcılar, kadın katılımcılara göre 10 soru için daha 

yüksek Protestan ÇalıĢma Etiği skorlarına sahiptir.  

 

 Kadın katılımcılar bir soru için daha yüksek ortalamaya sahiptir.  

 

Tablo 3.12. Elde Edilen Bulguların Özeti 
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ÇalıĢmanın baĢında ileri sürdüğümüz önermelerimiz ve sonuçları Tablo 3.13. 

de gösterilmektedir. 

  

 Önermeler 

 

 Sonuçlar 

 

 Önerme 1: Genel sonuçlar üzerinde “Para ve Zaman Tasarrufu” ve “Boş Zamana 

Karşı Olumsuz Tutum” baĢlıkları altındaki soruların ortalama skorları dördünün 

altında veya civarında olacaktır [Ters olan sorular için dördünün üzerinde veya 

civarında olacaktır]. 

 

 

Kabul 

 Önerme 2: 25 yaĢında ve küçük olan nesil ve 26-42 yaĢ arası olan nesil, 43 

yaĢında ve büyük olan nesilden daha Protestan/Kapitalist tutum gösterecektir. 

Buna göre: genç nesiller daha yüksek Protestan ÇalıĢma Etiği skorlarına sahip 

olacaktır. 

 

 

Red* 

 Önerme 3: ÇalıĢan kesim, çalıĢmayan kesimden ve yarı zamanlı çalıĢan kesimden 

[Öğrencilerden, ÇalıĢan Öğrencilerden ve ĠĢsizlerden] daha yüksek 

Protestan/Kapitalist tutum gösterecek ve daha yüksek Protestan ÇalıĢma Etiği 

skorları elde edecektir. 

 

 

Kabul 

 Önerme 4: Eğitim seviyesi arttıkça, Protestan/Kapitalist tutum artacaktır, yüksek 

eğitim seviyesine sahip olanlar düĢük eğitim seviyesine sahip olanlardan daha 

yüksek Protestan ÇalıĢma Etiği skorlarına sahip olacaktır.  

 

 

Kabul** 

 Önerme 5: Gelir seviyesi arttıkça, Protestan/Kapitalist tutum artacaktır. Yüksek 

gelir seviyesine sahip olanlar düĢük olanlardan daha yüksek Protestan ÇalıĢma 

Etiği skorlarına sahip olacaktır.   

 

 

Kabul*** 

* Elde edilen bulgulara göre: Önerme 2‟nin tam tersini doğru olduğu ortaya çıkmıĢtır. 

** Kısmen kabul edilmiĢtir. Ortalamalara bakılınca Doktora, Yüksek Lisans, Lisans, Lise sıralaması 

oluĢmasına rağmen, Doktora ile Yüksek Lisans ve Lisans ile Lise gurupları arasındaki farklılıklar 

anlamsızdır.  

*** Kısmen kabul edilmiĢtir. Yüksek Gelir seviyesi belirgin bir biçimde yüksek Protestan ÇalıĢma Etiği 

skorlarına sahipken, Orta Gelir Seviyesi ve DüĢük Gelir Seviyesi arasındaki farklılıklar genel olarak 

anlamlı değildir.  

 Tablo 3.13. Önermeler ve Sonuçları 
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SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Elde edilen bulgular dâhilinde, ele alınacak en önemli konu, genç neslin 

Protestan ÇalıĢma Etiği skorlarının, yaĢlı ve orta yaĢlı guruptan düĢük çıkmasıdır. 

Bunun aksini savunmamızın nedeni, Weber‟in, kapitalist düzenin, insanları kendi 

Ģartlarına göre eğittiği ve değiĢtirdiği iddiasıdır. Aslında bu varsayım doğrudur. Fakat 

bu günkü kapitalizm anlayıĢı ile Weber‟in zamanındaki kapitalizm anlayıĢı, bazı önemli 

noktalar dâhilinde farklılaĢmıĢtır.  

Weber‟in zamanında kapitalizm, temel olarak emek odaklı bir üretim 

anlayıĢına sahiptir. Endüstri devrimi ile birlikte, emek odaklı bakıĢ açısı, teknoloji 

odaklı bakıĢ açısına doğru bir yönelim içerisine girmiĢtir. Üretimde teknolojik yenilikler 

ile birlikte, daha ucuza, daha fazla mal üretimi mümkün hale getirmiĢtir. Ġlk zamanlarda, 

üretimin tüketimi karĢılayamaması nedeni ile problem yaĢamayan kapitalizm, teknolojik 

imkânlarla beraber, üretilen fazla mamullerin pazarlanması sorunu ile karĢı karĢıya 

gelmiĢtir. Bu sorunu çözmek için, ilk etapta, farklı pazarlara yönelen kapitalizm, bütün 

pazarların dolmasının ardından, tüketimin artması için yeni pazarlar oluĢturmak zorunda 

kalmıĢtır. Bu yeni pazar oluĢturma uğraĢısı; yeni ihtiyaçlar oluĢturma, bireyleri 

ihtiyaçlarının farkına vardırma ve bireyleri daha fazla tüketime sevk etme Ģeklinde 

olmuĢtur.  

Özellikle Ġkinci Dünya SavaĢının ardından baĢlayan süreçte; televizyon, radyo, 

basın, internet gibi aracı medyaların geliĢmesi ile birlikte, tüketimi arttırmak için devasa 

reklam kampanyaları önem kazanmaya baĢlamıĢtır. Bu kampanyalar ile birlikte 

insanlar, daha önce hiç farkına varmadıkları ihtiyaçların, farkına varmaya 

baĢlamıĢlardır. Daha doğru bir deyiĢle, insanlar, bu yeni ihtiyaçların farkına 

vardırılmaya baĢlanmıĢtır. Böylelikle, Weber‟in; çalıĢkanlık, tutumluluk, üretkenlik ve 

verimlilik kavramları ile tanımladığı kapitalizm, insanları temel olarak daha fazla 

tüketmeye sevk eden bir düzen haline gelmiĢtir. Bu tüketim anlayıĢı, zaman içerisinde 

tüm dünyaya yayılmıĢtır. Lüks yaĢantı, medeniyetin bir göstergesi haline gelmiĢtir. 

Temelinde, ihtiyaçların karĢılanması olan tüketim kavramı, zaman içerisinde; moda, 

trend gibi kavramlar vasıtası ile üreticiler tarafından yönlendirilen bir hal almıĢtır. Bu 

süreç içerisinde, bir zamanlar sadece; beslenme, barınma, giyinme, korunma ve bunun 

gibi faktörlerin tatmini anlamına gelen tüketim, bu temel ihtiyaçları geri planda 
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bırakacak Ģekilde; saygı duyulma, beğenilme, güç ve tarz gösterisi gibi bir takım 

psikolojik güdülerin tatmini haline gelmiĢtir.  

Kapitalizmin tüketimi yönetme çabalarında ise reklam ve tanıtımlar büyük rol 

oynamaktadır. Reklam ve tanıtımlar; psikoloji, sosyal psikoloji, sosyoloji ve psikiyatri 

bilimlerinin çalıĢmalarından elde edilen, insan doğası ile ilgili bir takım bilimsel 

gerçekleri kullanarak, tüketim kavramını, modern insanın bilinçaltı kodlarına 

aĢılamıĢtır.  

Genç yaĢ gurubunun, düĢük Protestan ÇalıĢma Etiği skorları almasının temel 

sebebini, bu neslin medya aracılığı ile sürekli bir tüketim telkini ile büyütülmüĢ 

olmasına bağlayabiliriz. Sovyet döneminde yetiĢmiĢ nesiller, zaten belli etik kodları 

altında büyümüĢlerdir. Bu nesillerin tutumları, elbette ki demir perdenin kalması ile 

birlikte yaĢanan değiĢikliklerle ve tüketim çağrıları ile etkilenmiĢtir. Fakat genç neslin 

durumunun, farklı olduğunu söyleyebiliriz. Çünkü bu nesil; televizyon, basın, radyo, 

internet gibi medyalar aracılığı ile sürekli tüketimle ilgili bilgi bombardımanına 

tutularak büyümüĢtür. Bundan dolayı tüketim, gençlerin temel değerlerinden biri haline 

gelmiĢ ve çalıĢmak sadece tüketimi için gerekli kaynağı sağlayacak bir eylem haline 

dönüĢmüĢtür.  

Meslek gurupları, eğitim gurupları ve gelir gurupları için yapılan analizin 

sonuçlarının ise Weber‟in çalıĢması ile paralellik gösterdiği söylenebilir. Zira Weber, 

kapitalist düzenin çalıĢanı eğittiğini söyler, bizim çalıĢmamızda da çalıĢanlar diğer 

guruplardan daha yüksek Protestan ÇalıĢma Etiği skorlarına sahiptir. Weber; yüksek 

eğitim görmüĢ kiĢilerin, yüksek gelire sahip olan kiĢilerin, daha çok Protestanlardan 

oluĢtuğunu söyler, bizim çalıĢmamızda ise yüksek eğitim ve yüksek gelire sahip kiĢiler, 

belirgin bir biçimde, yüksek Protestan ÇalıĢma Etiği skorlarına sahiptir. Dolayısıyla 

yüksek gelire sahip kiĢiler, daha Protestan/Kapitalist özellik göstermektedir. Bu öğeler 

dâhilinde, çalıĢmamızın, Weber‟in tezini destekler nitelikte olduğu söylenebilir.  

Eğitim düzeyi ve gelir düzeyleri için Ģunu söyleyebiliriz. Eğitim seviyesi ve 

gelir seviyesi yüksek olan kiĢiler, bu Ģartlarından dolayı yüksek Protestan ÇalıĢma Etiği 

skorlarına sahip değildir. Bilakis bu guruplar; çalıĢkanlık, tutumluluk, sorumluk gibi 

tutumları yüce tutukları için yüksek eğitim seviyesine ve gelir seviyesine sahiptir. Bu 
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görüĢümüzün ya da görüĢümüzün tersinin, mevcut Ģartlar altında ispatı yoktur fakat 

mantıki olarak böyle bir çıkarımda bulunmak mümkündür.   

ÇalıĢmamızın genelinden, Ģu kanıya varabiliriz; günümüzdeki kapitalist düzen, 

çalıĢanlarının; daha çalıĢma odaklı, tutumlu, sorumluluk sahibi olmasını isterken, 

toplumun ise genel olarak, tüketim ve eğlence odaklı olmasını istemektedir. Bu 

durumun ne kadar faydalı olduğu, sorgulanması gereken bir olgudur. Özellikle 

gençlerin, sadece tüketim amacı ile yetiĢmesi ve yaĢaması, gerek bireyler için gerekse 

toplumun geneli için iyi değildir. Tüketimin bir zihniyet haline gelmesi, uzun vadede 

büyük problemlere yol açacaktır. 

Çünkü maddi Ģartlar bir tarafa, toplumları geliĢtiren ve kalkındıran en önemli 

Ģart, Sabri Ülgener‟in (2006) deyiĢi ile zihniyettir ve zihniyet, ithali mümkün olmayan 

bir faktördür. Toplumun, geliĢmeye uygun bir zihniyete sahip olması gerekir. Sadece 

tüketim arzusundan oluĢan bir zihniyet, açık bir biçimde, geliĢmek için uygun bir 

zihniyet değildir. Dünya genelindeki örnekler ve yapılan araĢtırmalar, geliĢmenin 

baĢlangıç ve bitiĢ noktasının zihniyet olduğunu ortaya koymaktadır. Diğer teknik 

donanım ve sermaye olmasa bile bu faktörler, borç, kredi gibi imkânlar ile temin 

edilebilir. Fakat bütün maddi olanaklara rağmen, harekete geçirecek bir zihniyet yoksa 

sahip olunan maddi olanakların, topluma ya da kiĢilere hiçbir faydası olmaz. 

Zihniyetinde sadece tüketmek olan bir toplumun geleceği, açık bir biçimde karanlıktır. 

Toplumlar bir Ģekilde; çalıĢkanlık, tutumluluk, sorumluluk gibi faziletleri yeni nesillere 

aktarmak ve eğer varsa, kendilerini müsrifliğe ve tembelliğe sürükleyen düĢünce 

yapılarından da kurtulmak zorundadır.  
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EKLER 

EK 1: ÇALIġMADA KULLANILAN ANKET (LĠTVANCA) 

MIRELS AND GARRETT‟S PWE SCALE 

 

Amžius:                                                                Lytis: vyras          moteris 

Religija/tikėjimas:                                Tautybė: 

Užsiėmimas:   Dirbantis                       Nedirbantis             Studentas                   

Išsilavinimas: neįgytas vidurinis išsilavinimas  vidurinis išsilavinimas                              

universitetinis (bakalauro studijos)        įgytas magistro kvalifikacinis laipsnis        

įgytas mokslo daktaro kvalifikacinis laipsnis  

   

Pajamos:  mažos    vidutinės  didelės 

Prašome atsakyti į žemiau pateiktus klausimus pasinaudojant pateikta vertinimo 

skale: “visiškai nesutinku/nepritariu – 1” ir “visiškai sutinku/pritariu – 7”. 

 

1. Didžioji dalis žmonių praleidžia perdaug savo laiko nepelningoms 

veikloms/pasilinksminimams.  

Visiškai nesutinku                                                                         Visiškai sutinku 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

2. Mūsų visuomenėje būtų mažiau problemų, jei žmonės mažiau laiko skirtų 

laisvalaikiui.  

Visiškai nesutinku                                                                         Visiškai sutinku 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

3. Lengvai uždirbti (gauti) pinigai (t. y. azartiniai žaidimai, spekuliacijos) dažniausiai 

neprotingai išleidžiami. 

Visiškai nesutinku                                                                         Visiškai sutinku 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

4. Tėra vos keletas pasitenkinimų panašių į tai, ką jaučia žmogus savo darbe pasiekęs 

geriausių rezultatų. 

Visiškai nesutinku                                                                         Visiškai sutinku 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

5. Dažniausiai sunkiausi studijų kursai būna naudingiausi.  

Visiškai nesutinku                                                                         Visiškai sutinku 

             1              2              3              4              5              6              7 

6. Žmonės, kuriems gyvenime nepasisekė, dažniausia būna tiesiog tinginiai.  

Visiškai nesutinku                                                                         Visiškai sutinku 

             1              2              3              4              5              6              7 
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7. Žmogus, savo gyvenime visko pasiekęs savo jėgomis, labiau paiso etikos normų nei 

tas, kuris gimė jau viską turėdamas.  

Visiškai nesutinku                                                                         Visiškai sutinku 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

8. Aš dažnai pagalvoju, kad man sektųsi geriau, jei atsisakyčiau dalies savo laisvalaikio.  

Visiškai nesutinku                                                                         Visiškai sutinku 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

9. Žmonės daugiau savo laisvalaikio turėtų skirti atsipalaidavimui.  

Visiškai nesutinku                                                                         Visiškai sutinku 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

10. Bet kuris žmogus, galintis ir norintis daug dirbti, gali tikėtis, kad jam pasiseks.  

Visiškai nesutinku                                                                         Visiškai sutinku 

 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

11. Žmonės, kuriems nesiseka darbe, dažniausia yra žmonės, kurie tiesiog ne itin 

stengėsi.  

Visiškai nesutinku                                                                         Visiškai sutinku 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

12. Gyvenimas neturėtų prasmės, jei jame niekad nebūtų kančios (nelaimės). 

Visiškai nesutinku                                                                         Visiškai sutinku 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

13. Sunkus darbas negarantuoja sėkmės.  

Visiškai nesutinku                                                                         Visiškai sutinku 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

14. Kredito kortelė yra neapgalvoto pinigų leidimo instrumentas. 

Visiškai nesutinku                                                                         Visiškai sutinku 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

15. Gyvenimas būtų prasmingesnis, jei mes turėtume daugiau laisvalaikio.  

Visiškai nesutinku                                                                         Visiškai sutinku 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

16. Žmogus, kuris gali nemalonaus darbo imtis su entuziazmu, yra pranašesnis už kitus. 

Visiškai nesutinku                                                                         Visiškai sutinku 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

 

17. Jie kažkas pakankamai sunkiai dirba, tikėtina, kad jis užsitikrins puikų gyvenimą 

sau.  

Visiškai nesutinku                                                                         Visiškai sutinku 

             1              2              3              4              5              6              7 
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18. Man sunkoka, kai turiu nedaug darbo.  

Visiškai nesutinku                                                                         Visiškai sutinku 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

19. Sunkaus darbo nemėgimas paprastai rodo silpną žmogaus charakterį. 

Visiškai nesutinku                                                                         Visiškai sutinku 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

 

Dėkoju Jums už nuoširdžius atsakymus.  

 

Tugrul BIYIK 
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EK 2: ÇALIġMADA KULLANILAN ANKET (TÜRKÇE) 

MIRELS VE GARRET‟S PÇE ÖLÇEĞĠ 

YaĢ:                                                                Cinsiyet: Erkek           Kadın  

Dini ĠnanıĢ:                                                    Milliyet: 

ÇalıĢma Durumu:   ÇalıĢan                       ĠĢsiz             Öğrenci                    

Eğitim Düzeyi:     Lise Düzeyinin Altı   Lise Düzeyi                                 

Üniversite (Lisans Düzeyi)        Yüksek Lisans Düzeyi        Doktora Düzeyi 

Gelir Düzeyi:  DüĢük             Orta   Yüksek  

Lütfen soruları size en uygun gelecek Ģekilde  „Tamamen Katılmıyorum=1‟ ve 

„Tamamen Katılıyorum=7‟ seçenekleri arasında yanıtlayınız. 

 

1. Ġnsanların pek çoğu, faydasız iĢlerde çok fazla zaman harcar. 

Tamamen Katılmıyorum                                                                 Tamamen Katılıyorum 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

2. Daha az boĢ vakte sahip olursak, toplumumuzun daha az problemi olur. 

Tamamen Katılmıyorum                                                                 Tamamen Katılıyorum 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

3. Kolay kazanılan para (Bahis, spekülasyon vb. gibi) genellikle akılsızca harcanır. 

Tamamen Katılmıyorum                                                                 Tamamen Katılıyorum 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

4. KiĢinin yaptığı iĢte elinden gelenin en iyisini yaptığının farkına varmasından elde 

edebileceğine eĢdeğer, çok az tatmin vardır.  

Tamamen Katılmıyorum                                                                 Tamamen Katılıyorum 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

5. Üniversitedeki en zor dersler, genellikle en faydalı olanlardır. 

Tamamen Katılmıyorum                                                                 Tamamen Katılıyorum 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

 

6. Hayatta baĢarısız olanların birçoğu, açık bir biçimde sadece tembeldir.  

Tamamen Katılmıyorum                                                                 Tamamen Katılıyorum 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

7. Hayatını kendisi kazanmıĢ olmak, zengin olarak doğmuĢ olmaktan muhtemelen daha 

ahlakidir. 

Tamamen Katılmıyorum                                                                 Tamamen Katılıyorum 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

8. Bazı zevklerimden taviz verebilirsem daha baĢarılı olacağımı düĢünüyorum. 

Tamamen Katılmıyorum                                                                 Tamamen Katılıyorum 

             1              2              3              4              5              6              7 
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9. Ġnsanların rahatlamak için kullanacakları daha fazla boĢ vakitleri olmalıdır. 

Tamamen Katılmıyorum                                                                 Tamamen Katılıyorum 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

10. ÇalıĢabilen ve çalıĢmaya istekli birinin baĢarma Ģansı yüksektir. 

Tamamen Katılmıyorum                                                                 Tamamen Katılıyorum 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

11. ĠĢinde baĢarısız olan bir kiĢi, sadece yeterince denememiĢtir. 

Tamamen Katılmıyorum                                                                 Tamamen Katılıyorum 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

12. Hiç sıkıntı çekmezsek, hayatın çok az anlamı olur. 

Tamamen Katılmıyorum                                                                 Tamamen Katılıyorum 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

13. Sıkı çalıĢmanın genellikle baĢarma garantisi yoktur. 

Tamamen Katılmıyorum                                                                 Tamamen Katılıyorum 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

14. Kredi kartı, dikkatsiz harcamalar için alınmıĢ bir bilettir. 

Tamamen Katılmıyorum                                                                 Tamamen Katılıyorum 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

15. Daha fazla boĢ vaktimiz olursa, hayat daha anlamlı olur. 

Tamamen Katılmıyorum                                                                 Tamamen Katılıyorum 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

16. HoĢ olmayan bir iĢi gayretli bir biçimde ele alabilen kimse, ilerleyen/baĢaran 

kimsedir  

Tamamen Katılmıyorum                                                                 Tamamen Katılıyorum 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

17. Eğer kiĢi yeterince sıkı çalıĢırsa, muhtemelen kendisi için güzel bir hayat elde eder. 

Tamamen Katılmıyorum                                                                 Tamamen Katılıyorum 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

18. Yapacak bir iĢim olmadığı zaman kendimi rahatsız hissederim.  

Tamamen Katılmıyorum                                                                 Tamamen Katılıyorum 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

19. Sıkı çalıĢmaya karĢı gösterilen hoĢnutsuzluk, genellikle karakter zayıflığının bir 

göstergesidir.  

Tamamen Katılmıyorum                                                                 Tamamen Katılıyorum 

             1              2              3              4              5              6              7 

 

Katkılarınızdan dolayı çok teĢekkür ederim 

Tugrul BIYIK 
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